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OALA 
NIKO 
Arad, str. E.MURGU 
Nr.78, Tel.237980, 

287980 
Exvc:ută:lucrări de 
construcţii civile 
şi industriale. 

PRESEDINTELE • AUDIAT DE COMISIA 
PARLAMENTARĂ, DE ANCHETĂ A ' 

EVENIMENTELOR DIN DECEMBRIE '89 

t .~ 

Extrem de interesantă con~
ferinta de presă de ieri a domnu
lui Traian Chebeleu! Faptul că 
săptăntâna trecută nu s-a desfă
şurat o astfel ~e Î!,tâl'1ire c ll 
presa, precum 81 ammatia ce·Sl 
face lac din nou în viata'politică 
internă au făcut ca hitreberile 
jurnalistilor, multe si transante, 
să pljmească răspwisuri pe mă-

Comentându-se O pozitie SUA, În care ~ublicanii au câs
luată de presedintele Illescu'la tigat controlul In ambele came
Londra, potrfvit căreia PUNR si re. Domnul Chebeleu a apreciat 
PRM nu sunt partide extremiste, că pozitia SUA fată de ROmânia 
doar liderii lor fiind perceputi ca nu se va modifica'în urma aces· 
atare, s·a subliniat că asemenea tui fapt, stiut fiind că politica 
idei extremiste se găsesc in toa· externă a 'SUA este una biparti· 
te taberele politice, dar partidele zană (nu există deosebiri majore 
ca Întregun nU)l?t fi confundate Între cele două partide). Oti
cu ideile unOr hderi. cum, interesul SUA este conti-
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sură. . 
Conferinta a Început printr-o 

declaratie a purtătorului de 
cuvânt aSupra neprezentării sale 
la audierea Comisiei parIa. 

mentare de asupra 
atribuirii de locuinte. Declaratia 
subliniază că dorinta domnuCui 
Cheheleu de a infoima comisia 
În scris a fost lP"sit interpretată, 
intentia nefimd de a ofensa 
Parlamentul ori obstruetiona 
ancheta. Replica la interpretările 
.date în presă a fost sintetizată în 
patru puncte esentiale: domnul 
Cheheleu îşi asu'mă Întreaga 
răspundere asupra acestei atitu
dim (luând hotărârea fără o con
sultare cu pr~edintele), nu cu-

, noaste motivul pentru care figu. 
rează pe "lista lui Todut", 10· 
cuieste în acelasi apartament din 

, mai '90 (devenind consilier pre
zidential abia din 1992, deci 
locuinta nu ar fi rost primită 
prin trafic. de influenti) ~i, în 
sfârsi~ nu a dat o declaratie pri
vind averea pentru simplul mo
tiv că niIlleni nu, i·3 ce{ut~o 
vreodatlt In încheiere, purtă~ 
torul de cuvânt a subliniat că a 
trimis .comisiei o scrisoare cu 
situatia spatiului său locativ 
de,a Cungui anilor, deşi nimeni 
nu 3 solicitat-o. 

Fiindu·i solicitati. o reactie nuarea refonnei economice si a 
. Ia declaratia Prezidiului ExeCu- edificării statului de drept în 
tiv al UDMR de la finele lunii Estul Europei. Rămâne insă În' 
octombrie, consilierul prezi· sarcina ambasadei noastre la 
denţial a considerat respectivul Washington să contacteze noii 

.' .:-:. .. s!natori ,i congresman.i, pentru 
:::: :.: : a·i informa asupra evolutiilor 

d?c~men~ ca ;:!!!~ 
virulenta lui. Iar aceasta pentru 
că venea într·un moment spe· 
eial, cu două zile înainte de 
turneul extern al sefuluî statului, 
după reuniunea de la Poiana 
Brasov si "momentul Carei", 
prilejuri cu care domnul IIieseu 
a vorbit despre deschiderea 
către minorităti, pentru a se găsi 
forme armonioase de con· 
vietuire, precum si despre inte· 
resul României pentru ameli'o
rarea relatiilor cu Ungaria. n· 
ti'ebarea Oarecum retoncă, ar fi
În viziunea Cotroceniului-pe ce 
baze a dat UDMR o declaratie 
în care se vorbeste desr.re cu· 
vântări mincinoase a e pre
sedintelui, înscrise Într-o poli. 
lică sustinuta îndreptată contra 
minoritătii maghiare. Pe aceste 
considerente, a fost trimisă o 
scrisoare presedintelui executiv 
al UDMR, reactia oficială a 
Presedintiei urmând si vin. 
după primi'rea unui raspuns. 

Fără îndoială eă evenimen· 
tu! major extern a fost reprezen
tat de alegerile legislative din 

din România. • 
Răspunzând unei opinii a 

ministrului de Interne Doru Ioan 
Tărăcilă, potrivit căreia prese· 
dintele s-ar fi pripit'a Lonara 
vorbind despre gratierea sotilor 
Mooney, domnul 'Chebeleu a 
subliniat că opiniile au fost ex~ 
primate ca răspunsuri oneste la 
Întrebări, presedintele explicând 
doar ratiunile ce ar sta la baza 
gratieriÎ celor doi britanici, dacă 
ar fi cazul unei gratieri. 

Purtătorul de cuvânt a refu
. zat să comenteze votul din Ca
mera Deputatilor privind inter· 
zicerea arborării drapelului altor 
tăi-i pe teritoriul românesc, altfel 
decât în circumstanţe strict pr~ 
văzute de lege. 

In fine, a fost confirmat~ 
prezenta sefului statuliji 18 reu
niunea C. S. C. E. de la Buda
pesta, ca si audierea acestuia de 
către Comisia parlamentară pen· 
tru stabilirea adevărului despre 
revolutia din '89 (eveniment 
"e\,oc81" ce va avea loc pe 22 
nOiembrie). 

EMftHUEL SOQlCIU 

RAITI • Doi civili uci,l 
intr-un vehicul american 

a fost confirmată de centrul 
guvernamental de presa. 
In timpul celor zece . ,. ,,':.: . 
ani de conflict . ." .... """.!!1i!; 
cu gherile-

Câteva persoane neidentificate au 
'!ltacat un vehicul al ambasadei ameri
cane din Balti, ucigând doi civili haitieni, 
aflaţi in adtoturism, şi rănind grav un al 
treilea, transmite REUTER. Oficialitatile . 

. reprezentanţei diplomatice a Statelor ..... ' 
Unite de la Port-au-Prince au :.:. 

afgane, 
13.000 de sol

daţi sovietici au fost 
ucişI, peste 23.000 fiind 

răniţi ori mutilaţi pe viaţă; 
informaţia, nepulAnd insă furniza 
detalii. Preşedintele Jean-Bertrand 
Aristide a transmis condoleante fami
liilor vIctimelor, comunicându-i ambasa
dorului american în Balti, William Swing, 
,starea de şoc şi tristeţea' pe care i le 
impărtăşeşte, 

Atentat terorist la Moscova _ 
Mihall Uhodei, preşedintele fundaţiei 

ruse pentru ajutorarea veteranilor 
războiului din Mganistan, a fost ucis de 
o bomba amplasata lânga intrarea 
locuintei sale, în momentul în care aces
ta se intorcea acasă, transmite REUTER, 
,care citează agenţia Interfax. Informaţia 

Bill Clinton ridica embargoul 
împotriva guvernului bosniac 
Sfidând obiecţiile alia~lor vest-europeni, 

administratia Clinton a ordonat rrtilitarilor 
americani sa înceteze' supravegherea 
respectării embargoului asupra armelor 
impus guvernului de la Sarajevo, a 
anuntat, in editia sa de vineri, cotidianul 
,New' York T1mes", preluat de canalul de 
televiziune CNN_ Conform acestei decizii, 
care a suscitat aprinse discuţii in sânul 
executivului american, marina militară a 
Statelor Unite nu va mal opri navele care 
transpor1ă arme spre Bosnia ori Croaţia 

La capitolul optimism 
:' guvernul stă bine 

Pentru agenda de lucru a Camerei Deputatilor 
Guvernul a del?us - pentru prima dată la timp în 
ultimii ani - prOIectul de buget pe anul viitor. Factor 
pOzitiv ce trebuie remarcat Căci, de pildă, proiectul 
de buget pe anul în = a fost depus dupa ce tre
cuseră deja aproape cinci luni din acesta, astrel încât 
a fost adoptat abia la îneeputul verii. 

Desi prezentat ca tiind de austeritate - ji asa si' 
este În esentă - bugetul se bazează pe anticipari d'e un 
'.!ptim:sm cu totul deocheat în ce priveste climatul 
eoonomic general în Care ar unna să aibă loc executia 
bugetară. Anticipări care ridică serioase semne ae 
întrebare asupra realizării veniturilor prevăzute, altfel 
decât printr.o si mai accentuată Înăsprire a fiscalităti~ 
si oricum asupra posibilitătilor reale de efectuare a 
cheltuielilor avute in vedere. Bugetu.!J>omeste de la 
proiectia că produsul intern brut (PU:I) va creste în 
tenneni reali cu cel putin 2,8 %. iar inflatia va 
Ctn10aste o rată anuală de' mnnai circa 30 %, (ată de 
300 % în 1993 şi aproximativ 80 % cât se preliinină 
peotru 1994. 

A conta în ie~::tt:t 

BOSNIA. MusulmanU sunt 
somaţi să sa predea 

de UIgentă a fuit rectificat bugetul pe anul În =, 
care constituie baza pentru cel pe anul viitor. 
Anuntănd acum că realizările efective pe 1993 au 
fost mai mici decât fuseseră prehminate la 
Întocmirea bugetului pe 1994, Guvemul face să 
apară pe 1994 o crestere economică mai mare decât 
cea proiectată initial: Chiar cu riscul de a ti acuzat de 
lipsă de onorabilitate, în măsura în care tocmai 
baza unor realizări mai mari în 1993 trâmbitase 
încă de anul trecut, a ~t să stopeze declinUl 
decembrist al producţiei. . . 

Problema este că tocmai cu o crestere mal mare 
în 1994 a PIB este motivală'creareade resurse pentru 
acordarea celui de-al 13-lea salariu de Anul Nou în 
întreprinderile si institutiile de sta~ ca si pentru majo
rarea tuturor pensiilo' de la I decembrie. Tot asa, 
pentru 1995, pe chiar b= cresterii amintite de cel 
putin 2,8 % a "PIB, se fac promisiuni de întărire sem· 
nilicativă a protectiei socia,Je si de re!i';:;~~~o~ 
investitiilor publice,' ca si de creStere a 
pentru' unele sectoare ~rav văauvite cum 
apărarea, Învăţământul si sanătatea. 

Semnele de Întrebare la adresa cresterilor de 
ductie sunt evident si semne de întrebare la 
promisÎlmilor mentionate. Ca si în cazurile 
acum, datorită absentei restruc'turărilor 
economia realll, În îhfreprinderi, '; pro. 
ductie, dacă într-adevăr vor fi, nu ar decât 
reaCtivarea vechilor structuri respectiv sporuri de 
productie fără desf~cere, adică exact de ceea 
trebuie Să se seape pentru eticientizare si pentru ridi
carea produetivitătil muncii. Si fără o crestere a pro
ductivitătii moocii, sporurile de câstigdri, pe care 
desigur săIariatii si pensionarii conteaZă atât de mul~ 
nu au din păcale b bază, urmând a ti rapid anulate de 
inflatia pe care o vor detennina. 

Din punctul de vedere al trecerii la o economie 
de piaţă, bugetului pe 1995 trebuie să i se recunoască 
Însă pnoritatea cronologică a bazării, în colectarea 
veniturilor, pe toate cele trei principale sisteme mo
derne de impozitare: asupra !aXei pe valoarea adău
gată ca impunere pe circulatia mărfurilor; asupra 
activelor nete ca impunere pe profit; asupra veni· 
turilor globale ca impunere pe venit Ultimele două 
constitwe premiere exact în bugetul pe 1995. Pe ro
mân însă, toate acestea nu·l prea mcălzesc. Inci· 
dentele în principiu pozitive ale aplicării respec· 
tivcfor sisteme de impozitare se văd doar În timp si 
intcnncdiat prin realizarea unor performante eco.. 
Jlomice .mai ridicate, care evident nu au mimai o 
asemenea determinare. Deocamdată cel putin, 
Guvernul pare decis, prin aplicarea noilor sisteme de 
impozitare, să înăspreasca fiscalitatea bugetară si 
controlul guvernamental asupra economiei. BugetUl 1::' 1995 este primul post-decembrist a cămi poridere 

PIB creşte. 

(Ilie Şerbănescu, Radio PROFM) 

Gener"lul "ârb bosniac Mano]lo 
Milovanovici, într-un comunicat dat pu· 
blicităţil joi noaptea, a afirmat că trupele 
sale au recâştigat teren in nord-vestul 
Boslliei şi a cerut forţelor guvernamen
tale musulmane aflate în zona să se pre
dea necondiţionat, au anunţat radioul şi 
televiziunea sârba bosnia ca, citate de 
REUTER. Milovanovici a dat asigurări că 
securitatea tuturor celor care se vor 
preda necondiţionat este asigurată, ,in 
special pentru civili, soldaţi şi ofiţerii de 
rang mai mic'. Annata sârba bosniacă 
(BSA) a recucerjl: oraşul Grabez, situat la 
est de Blhac, trupele guvernului de la 
Sarajevo suferind ,o înfrângere totala'_ 
Capturarea Grabezului de către BSA nu 
a fost confirmată inca de observatorII 
I'OBPRONU_ Rebelii sârbi din Kn\lna au 
contribuit la succesul contraofensivei 
aliatilor lor din Bosnia cu artilerie si forte 

------l;,-;;ii n-a căzut guver';;;i?"1 
aeriene. ' • .' Foto: OHORIU FEL~ 
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Sâmbătă, 12 noiembrie 1994 

':310' Buletin METEO DISPOZITIA NR.593" 
din II noiembrie 1994 '.' -'o '. Este-a- 316-a ii-a anului 'şi 

au mai rămas 49 de zile până Ia 
stânitul lui 1994. 

'. Soarele răsare la ora 7 p. 4 
m~nute ,i apune la ora 17 şi S 
mmute. 

• A2i se implinesc 664 de ani 
de la vfctoria lui Basarab 1 la 
Posada (1330) contr~ regelui 
Ungariei, Carol Robert de AnJou. 

• Maxima zilei: .. Ceea ce 
suntem contribuie mult mai mult la 
ferieirea noastră decât ceea ce 
avem"M Schopenhauer. 

• Vremea se va mci ,i va fi 
umedă. Vor cădea ploi cu carac
ter temporar. Vântul va sufla 
moderat. cu intensificări din sec
tor estic si, ulterior. din noro-est 
Tem eraturile maxime. în 

51mbltl, 12 
noiembrie 

1994 

scădere, vor fi cuprinse intre 4 şi 
8 grade iar minimele din cursul 
nop~i se vor situa intre -1 şi + 1 
grad. (Meteorolog de serviciu: 

Iuliu Vras ak. 

CURSURI DE 
PREGĂTIRE 

PROFESIONALĂ 

privind convocarea În şedin'ă extraordinară a Consiliului local 
. municipal Arad. 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 
In temeiul prevederilor 8rt.14, alin.l din Legea nr.69/1991 privind 

administralia publici locali .... 
DISPUNE: 

Articol unic: COnsiliul local al municipiului Arad se convoaci în 
sedintA extraordinară in ziua de marti, 15.11.1994. ora' 14,00, care va 
~vea ioc in sala de şedinte a Consiliului, din Arad, B·dul Revol\itiei 
nr.75 cu urmAtoarea . 

i<:: 

ORDINE DE ZI: :~ i 
1. - Proiect de hotirâre cu privirt la ţ\vizarea scutirii taxei de timbru ;;J 

acordată pentru C1D1ea de Conturi, Camera de Conturi a judetului Arad. :;_ 
2. - Proiect de hotărâre cu privire la nwnirea unui reprezentant al 

Consiliului local al municipiului Arad in Consiliul de administrare ~ ; 
Societă\Îi Comerciale "Piaţa de Gross" Arad SA. "~,:t' .~ 

3. - Proiect de hotărâre privind'realizarea lucrilrilor de amplasare a -; • 
noului traseu de cale ferată situat intre staliile Aradul Nou - Arad. ;.,,;; 

PRIMAR" 
CRISTIAN MOISESCU . 

• Praznicul zilei: .. Pome
nirea celui dintre Sfmti Părintelui 
nostru Ioan MilostivitUI, arhiepis
copul Alexandru (619). Sîantul 
Ioan Milostivitul a fost cipriot de 
neam, fiul lui Epifanie, (lomnul 
tirii din Amatunda Ciprului, şi a 
frăit pe vremea lU1 Eraclie, 
impăratul B;z."tului (610- 641). 
Singur la părinti şi moştenind o 
mare averet la vârsta cuvenită el 
5-a cA.sA.tont si a avut doi copii, 
dar m!lri~du-i fi sotia ,i copiii! 
Ioan '1'" uoI>i!tit averea la drac1 
fi a !iotirAt si triiase!, de aici 
mainte, in slujba lui Dmnnezeu şi 
a celor lipsiti şi În suferintA, de 
unde şi numele de Milostiv, Cum i 
se zicea, pentru multele fapte bune 
fi milostenii ce a făcut în viata sa. 
tneât vestea despre dânsu1 ajunsese 
i,n toatA part;.ea de rAsarit a 
creştinititii. In anul 619, voind 
Sfântul 'si meargă la 
Constaotinop'ol, pe drum 1-8u 
plrăs;t putenle ŞI, abAtându-se pe 
la Cipru, a murit În Amatunda, 
Iocur naşterii sale, cinstit nu 
D~~i ~ Cl'eftini, ci fi de necre
dine,O!' . C.R. 

Zilele Preparandiei arădene 
la Şcoala Normală "Dimitrie 

Tichindeal" din Arad 

Casa de Cultură a ora,ului 
Curtici organizează următoarele 
cursuri de pregătire profesională: 
dactilografie-secretariat, ospătar
barmao, bucătari, depanare 
RadiO"TV, fochifti, operatori t ..... 
mici, lucrători comerciali, 

. zugiavi-tâpi~ mecanici-auto. 
Absolventilor li se vor eli

bera dip'lom'e de absplvirea 
cuisului. Inscrieri ,i infonruu,ii la 
telefon 263293 .. 

HOl: NR. :>Oi 
DIN gt qs.ţ, 1994. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI Nl.AD. 
Avand In vedere: 

1". :. 

Delicte 
• A fost repuut numitul Dupceag 

Daniel, 17 ani, din Arad, in legătură 
cu un furt din autoturism. Unneazi 8 

fi prezentat Parchetului. • La Curtici 
au fost retinuti Jurcă Romulus, 42 
ani, Jurei Romulus, 16 ani, Corbei 
Robert 20 ani, loanovi~i Petru, 20 ani 
!i Jurei Petru, 58 ani, toli din lra!of. 
c:crcetap in legătură cu sustragerea, in 
noaptea de 6/7 noiembrie a \Ulor can
tilAp de 2500 kg grâu.şi 450 kg orz de 
simân!ăo in valoare de 650.000 le~ de 
la Societatea Agroindustrială 
Dorobanti. Prejudiciul a fost mcupe-
rat.. In baza mandatului de arestare 
preventiva., a fost introdus tn arest 
Timi, Toader, 33 de ani. din Şiria, 
str.Clop Of. 953, care a condus au~ 
turismul siu fără permis de condu· 
cere, sub influenta alcoolului. a 
provocat un accident de circulape fi 
apoi a plIisit IocuII8ptei. 

. Unul dintre intemeietorii 
invAtământului secundar arMean 
ifi gAseste recunoasterea in spatiul 
larg cultural romĂnesc, încA. din 
veacul tTecut. ŞcolaruJ lui 
Gheorghe Lazlr, poetul 
LH.Rădulescu scria la 1838: .. Intre 
birbatii care au slujit .natiei 
românesti si sMau jertfit pe sine,i 
folosului obttesc precum Iorgovici, 
Maior, Sincai si altii, Ţichindeal a 
fost unui din cei m~i însemnati" .. 

Sub aceste nobile auspicii s-au 
deschis joi, 10 noiembrie. ora 
13,00, Zilele Preparandiei arl
dene, la Scoala Nonna1ă ,,Dimitrie 
ŢichindeăI" din Arad, Jn prezenta 
unui numeros public fonuat d{n 
elevi si profesori. 

Profesorul de istorie· Doru 
Bogdan a evocat ziua de 3/15 
noiembrie 18J2, ziua Întemeierii 
acestei ,coli. ca pe "o zi sfintă", 
una dintre zilele .,cu trei sori în 
frunte", după expresia cminescianl 
din "Epigonii", poemul in care 
Ţichindeal beneficiază de un 
emblematic fi entuziast portret. 

Profesorul Bogdan a prezentat 
contextul istoric european În care 
Curtea de la Viena este nevoiti si 

.. L~~rifll,!:;illll!:~;i::r 
Adrian NăsCa8e ". _ LC. au fost arestati 75 de traficanti 

leeulnfe:le demnitarilor din 34 de retele europene. Din 
Adrian Nistase a aflat de la ace,tia 43 surit romAni, a declarat 

Comisia ,,Apartamentul" ci actuala col. Călin Mateescu, !eful Brigizii 
sa locuintA, este mentionati in de Combatere a Crimei Organizate. 
scripte ~t locuintă de serviciu cu in cadrul seminarului organizat de 
specificatia ,,Anext la contnlctul de Parchetul General. Tot pâni la 
munci". 'Oricum. Adrian ~astase a aceastl dati, Politia a confiscat 
decl ... t ci a ~nsiderat-o. intotdeau- 13.348 kg de sţupeliante, din care 
Da drept locwnţl de SemClu. [neer- 12 tone hasis si 325 kş heroină. In 
când si demonstreze ci ziarele au continuarea 'interventtei sale col. 

. dezinformat când au ',ansat f0l!"ula Mateescu a prezentat '00 merc'urial, 
.,Năstase. - patru ~ • p~ntele la zi. al preţurilor drogurilor pe. 
Ca~erel Deputaţ~lor a aritat ci, piata române as ci.. Astfelor.in 
inalDt~ de dsitone .a a~t o casă Grozăveşti, 1 gram de hafi, este 
propnet~te, la fel ~I sotIa. Le~au evaluat la 7 dolari, l gram de 
.ânaut SI au cumpirilt O CasA In .str. cocaini la 20 dolll[i, iar heroina la 
Serban \>etrescu, pe care au schim- 50 dolari gramul. In licee, o tigari 
6atM,? cu 1;l11 apartament c~ 5 camere de hasis costă 10 mii lei. De .seme
in vl1a din str. Jean -r:ex~er. "Casi: nea, in' barurile bucurestene, gra
coc~etă, convenabilă ,spune mul de cocaină este evalUat la 70 de 
Adnan .N.~tase. "dar cu camer~ dolari iaT cel de heroini la 120 
pre~ t.D1C1 • Ceea ce nu s-a m~1 dolari.' 
~t.riVlt cu no~l slu st~ţuţ de ml- ~slunlle la Um_ 
rus~ ~u mirim~ fam/be.l (cu ~ maghiară incltă la 
copII '1 o menaJer~). n lanuane eeparatisDI teritorial" 
1991 le-a donat ~lor apartamen-, Gheorghe Funar, pre~edinte al 
tu1 c~ 5 camere miCI. Nu pentru că P.U.N.R., a adresat o scrisoare 
ace,tia ar fi. avut ce face cu el - directorului TVR. Dwnitru Popa. in 
dovadă ci ,~ acum. apartamentul e care aduce critici vehemente asupra 
neocupat - CI pentru a rezolva con- od I .• 1·' 
tradictia dintre statutul de proprietar ~ .u Il! IR. care sunt ~ea lzate erru: 
şi cei de solicitant al unei noi ~lurule In limba maghia.ră ... Cea .mBl 
locuinte din fondul de stat Năsta.se Iml',?rtantli pat:te a umpului de 
a voron Comisiei si despre necesi- em1Sle. ~te folosit pentru propag~
latea unei legi a loCuin\elor d~ ser- cn. pohti~ a U.D.M.R. •. acest partid 
viciu În care si fie prevăzute fund ~lDgurul pn':11eglat dIn 
rc~edinte pentru presedintele tării România, ca~ benefic~ de multe 
pnmul ministru sÎ uresedintii ore pe postunle de teleVlzl~e, pen-
camerelor legislative. Intrebat ae tru a ~esfă'1;lra o campame el~
deputatul Drlghiea ce va face În tora~ă .~mpotn~ sţatulw român fi a 
situaţia in care "nu va mai figura in ·ordmn cons.ht1!llOnale. I?umnea: 
nomenclatorul de funcJii care să-i voasAtră P.Cf!IUteţl ~ pe ~!.'l11l statul~ 
permitA. o locuintă de serviciu", roman fi a! contnb~a~lh~o! ro~aru 
Adrian Nlstase a spus: .. Eu cred că sA. fie. reahzate emISIuni m limba 
mă voi desculC&, eventual pr,in mica maghl~ră, c~re propagă cu. p.e11!e
publicitate ,i cu un credit . Ca fi verenţa ~fălmare~ R?mâme~ ~1 .a 
alti demnitari care şi·au donat casa p~poruiui r0'.I1â~,. mCI.ti la dlscn
socrilor pentru a face rost de alta, de mlt:are pe. cnţem !!truce, la. s~pa
stat presedintele Camerei ratJsm tentonal SI la invrăJbuea 
Dep~tatilor apreciazl că nu a incăI- Între cetAtenii tării'noastre ", afinnl 
cat Iesea 'Ytu a prejudiciat pe Gheorg!te' Fumu. 

. nimeru. _ Date Doi 'privind· 
UeroiDa - 50 de d.1arI afacerea ~·,·igareta" 

gramul . Tribunalul Bucurcstj a admis 
"Ploi la data de 8 noiembrie recursul Parchetului de pe lângl . .. .,.. 

• 
/ 

.i,._.$if H'if***rH&w 

Încuviinteze aceastA .. înaltă scoală 
pedagogbiceascl". Au fost rostite 
numele unor mari profesori ce au 
zidit la traditia acestei scoli: 
Dimitrie Tichfndeal,~ c.n.Loga, 
Ioan Mibu" Iosif lorgovici, 
Alexandru Gavn. . . 

La 1848, profesorul Atana'" 
Şaador. corespondent al lui Aron 
Pumnul, ii scria lui Dam.schin 
Bojincl, in Moldova, despre 
aşezământuJode învă~ătud ca despre 
un "diregătoriu al .bunei crefteri 
românesti". 

In incheierea acestei maniM 
festliri patetice, dar in acelasi timp 
lecţie de istorie, a vorbit dl.prof. 
Anton llica, directorul scolii, care 
a rostit cuvinte aringătoare pentru 
toti luminătorii de scoală 
românească: "Preparlndăa se află 
în flCC8re sat, comună, o~, unde a 
plecat un Învătător, o educatoare 
din această şcoală a noastră, a 
tuturor". 

Zilele Preparandiei arădene V0r 
continua ca un adevărat simpozion 
ce-si propune să lwnineze momente 
ma~ putin CUnoscute din istoria 
p>lii tnlnsilvănene la Arad. 

PETRU M. HAŞ 

Judecitoria sector 6 in dosaru.1 con
trabandistilor arabi de tigări, Elias 
Nassar' ~i Wael El ~Ghadban. 
.Parchetul a atacat hotărirea 
Judecitoriei sector 6, prin care se 
dispunea ca ţigările aflate în 
depozitele militare din Clinceni şi 
calea Plevnei si fie scoase de sub 
sechestru si ~use în' vAnzare prin 
firma "PaI.sta ' ( al cirei patron este 
libanezul Wael El Ghadban). Banii 
rezultati din vinzarea tigărilor 
urmau' si fie folositi' pentru 
acoperirea prejudiciului cauzat sta
tului român prin contrabandl. Elias 
Nassar si Wael EI Ghadban Simt 
acuzap de contrabandă, fals ti uz de 
fals SI înregistrări inexacte tu cem
tabifitatea firmelor lor, "Elma 
Impex" ,i ,,Palesta~. Cei doi au fost 
implicau fi in afacerea .. Tigareta", 
în care; în schimbul unor produse 
speciale (armament fi muniţi~) 
lIvrate de RA "Rom tehnica • 
furnizau tigiri introduse fraudulos 
in tară. PTejudiciul produs starului 
·rOJnân prin această activitate 
infractionali se ridici la peste trei 
miliarde lei. . 

!!A DORIA 
5K'~\7 accident 
de circulatie 
Cetăteaoul Mao Nătaooil 

Gheorghe, 22 de ani, din 
Vladimirescu, str:Vasile Roilită 
nr.56, muncitor la .. Agroindus
triala" Horia, a fost grav acciden
tatjoi, în jurul orei 14,30, în zona 
localităFi Horia. in timp ce se 
angajase în traversarea şoselei 
prin loc ne~rmis ,i fără să se 
asi~e. 

In acestea condiţii. a fost 
izbit dt: autoturismul Skoda con
dus de ")3arbwă Florin Dănuţ, 32 
de ani, din Arad, merceolog la 
SC Nibus SRL, care circula din 

. d~tia Şiria spre Arad. 
::, Victima a fost inte~ati la 

Spitalul ju~elean Arad, cu·diag
nosticul: trawnatism cranio-cere
bral acut închis, comotie cere
b;rală, plagă contuză la genun
chiul' drept, suspect fractură 
coapsă stângA. 

Rof.~1 nr.18224/1994 al Serviciului urbanism. ccntlrUetll II 
amenajarea terlt6riulul din cadrul ConsUJulullocal al Municipiului Arad prin 
care 5e propune purcelarea el concesionarea unei $upra1Q\o de 60 mp. 
teren sltua( In ~rtien.d Gr~dlate, AIN. Romante., in vedrea construirii unei 
centrale telefonice tip ALCATEL: 

-prevadorlle act. 10 al an. 14 din Legea IV. 5011991 privind 
autorlutUie de construire si unele masuri pentru realizarea loeuintelor; 

In temeiul art. 21 III g oi m .1 alt. 78 alin.1 din Lege. IV. 69/19111 
prMnd administratia publica locala, P8lltru cele mal .... mentIonate. cat si 
In bau dtepturllor conIerltoprin alt. 2!1 dIn Legea IV.69/f9111. 

HOTĂRĂ8'TE • 
. Mi. Se pareel.az. terenul ,Ituat In mW1lc1p1ul Arad, al ... Romanta, 

Inscris In CF. 23300 Arad eu nr. topo 3979/a.2.b.l.a.l1111 In .uprafata 
totala â. 28143 mp. conform p)anulul de parcelar. anexat plan care face 

· parto IntoglWlla din prezenta Hotarare. . 
Art.2. Se _ prin IIcitatl. publica supra'ata do ee mp. 

taran sItuat In municipiul Arad. aleea ROmania. Insetis in CF Arad eu IV. 
tope> 8\j79/0.2.b. 1.8.1.1.1.1/2 eu p<otl1l de pomIre.de 2.239.980 101. In 
vederea construirii unei c:entrale telefonice. M • 

Art.3. Durata conee$Jonll va fi d. 50 ani, Iar pretul _11 .. YO 

achita lntegrallntro() sIngura rata In cursul wnulul1994. 
Art.4. Se Impulomlcesto Primarul munlelplulul Arad .. -

contr.etui de conoeslune In numele Con.llIulul Local oi Municipiului ArId. 
M.S. PrQZenta Hotarare se va duce la Indeplinire de catre ·dlrectllle 

dl apeclalitate ale Conolllulul.LocaI oI MunIcipiului Arad II se comunica 
prin ofieiulaecretariat la: 
- Prefadl!ra Judetului Arad .. '.'. . , 

· _ Mass-mGdla locala 
· - Dlr~la Tehillca ... ,. ,>, ," 
· - Dlrectla economica ' 

" , .. 
,<.:: ::--:#;~:~::: ... 1·-

• Directia administratie publica locala 

La nivelul judeţului Arad ·.-,:,b 

Bugetul a fost "umflat" cu 6,3 miliarde lei 
Joi... 10 Qoiembrie a.c., a~vut 1~~nt4 extraorQi~ 

a Consiliulw Judetean Anld. re ordin de .tl au fost lDltial 
şase p'~tţ, la ca~ s-au mai adă~!U ouă. DintJ:e.cei 45'de 
Consllien Judetcru au fost PJ:CZCtl1 3 . Cel mal UOpQrtant 
pun~t a fost cl::1 cu..J)riv~·re la r tificarea bugetului C.J. 
Arad pe !lD.ull994. Phn de urgenti 111. 111994 a 
Quv~ului Româpiei, au Ost aedrdate juăeth1w Arad cre-
di .. buae .... suplimentare. ' 

In lQtaI este vorba de §,3 miliarde lei, din ~ 4.3 mi
liarde ICI sume defalcate din impozitul pe salarii, Jar.~ mt
liardc lei sub formă de tran.sferun ~ unor investitii. 

Destinaţia celor 4 3 miliarde lei este urmAtoarea: Z q1i
liarde lei ~tru sănăl:ăte şi 300 milioane lei ~tru ms
tenta sociaJi. Restul de băui unnează il fi forositi pentru 
ţ1cdp~rj.rea cb.eltuielilor de personal '1 la pliita unor 
lllVCStlbl materiale curente. 

Ld rectificarea bugetelor consiliilor judeţene şi !ocaI~ 
s-a t!nut cont, printre ăltele~de realizArile p;6 .pri.fDe e treI. 
trim1.'stre ale 8l).wui in curs, cneltuielile materiale ŞI de ca~
ţal, f.ccum '1 de aCQperirea deficitulţ1i de resllrse.1q 
Juoţ 1 Arad acesta din unnă se ndicA la suma dţ 794,6 
mih ane lei. Acest fapt a rezultat in urma ~ril imp,o-
ptului pţ veni.tul !lgtlWI .... J>otri.vit reglementinlor actuâle, 
m scopUl mentlIlem ecbilioXulw bugeTar. 

Pentru rePartizarea corectă a creditelor bug~ awr
date s\lplimentar, RTeCum si pe~tru crearea unm excedent 
financiar s-au avut m vedere Dl8l multe puncte. 

Ele ŞUl!t: deScrestţ)Cea voluPlulqi~im""zjtului 110 yenitul 
8gricol de la 1,701 miliarde lei la 906,4 milioane Iei; esti
marea mai realistă a veniturilor w.oprii, care ~ total se'pre-
coDÎze<lzl sA crească cu 435 milioane lei· asiguratţa mte
luată e. creşterilor cheltuielilor de personâ1 pe anu11P.. cun, 
Care iIDiumtazA 463 miliOElDe lei; acoperirea in totalitate a 

cheltuielilor materiale 'prevlzute pentru sinitatc. tn acest 
sens s-a atribuit ConsiliUlui Local MuniciooJ. Arad suma de 
1,506 miliarde lei, adiel peste 75% din tofalul banilor acor
d8ti suplimentar. 

, Aproape un miliard de lei vor comp.leta resursele 
finanClare necesare pentru: culturA, drumuri judetene, ter
minarea reparatiilor la sediile unor consilii locale: restante 
la plătile pentrU iluminatul p:ublic, achitarea unor datorii 
seaded.te în activitatea de adniinîstnlre şi gospodirire. 

Pentru lucrările de investiţii, ~ cum s-a amintit, 2 mi· 
liarde de lei vor completa fOndUrile necesare. Se au in 
vedere în special obiective aflate într-o fazi avansată de 
executie, o serie de lucrări de alimentare CU=,i cana-
. . 'utilităti în zone de locuinte, drumuri si .. ~entru i"ncadrarea deficîtultll bţtgetar in imitele stipu. 

late in Ordonanta de urgentă m.1I1994, s-a blocat utiliz.irea 
unor fonduri, ESte vorOa d'e 809,3 mihoane lei P.Cqtru pro
tectia socială şi 1,5501 miliarde pentru investiţii. Până pe 
dat8 de 15 noiembrie LC., se vor transmite instrUctiuni pe;1-
tru deblocarea acestora, potrivit metodologiei ;'misc de 
Ministerul Finantelor. 

Din calculele pre:liminare a rezultat cA PJ:Opunerile pen-
tru corectarea bugetelor pe ansamblul unitftilor administra
tiv - teritoriale care însumează 40 2 milialde lei, prezintă 
creşteri de 5,940 miliarde lei. atât fa ~ de VCDlturi cit 
şi 1.ă. cea de cheltuieli. Suma de 435 mIlioane lei se acooeri 
pritţ depăş~rea veniturilor proprii, altele decât impoziţul pe 
vemtul agncol. 

Ace8sti botărire a fost aprobată in unanimitate. 
G.COtlSTRtlTltlESCU 

'::~3ucându.se',! CU locul, s~au ~~ars"j 
:~::~: ::::K~~~~::'::G~~~f::~f~·::~~pi:~;f:%~:~~~:<:;;::::d:;;~·~~i~~·~~ă··:;::~J~;~t~ :::~:::~;;~::::H~~;~r::~~::::~:~i~~:i~:::~;':i~:~i::, 
Arad, prin cadre de la Inspectia petroliere, amplasate suprateran, constructiei. 7. Se fuma liber 
pentru prevenirea incendiilor a (cisteme) nu aveau cuvă de chiar în prezenta organelor de 
procedat la efectuarea unor con- retentie şi nici legături la priza de control. 

fără luarea un~r măsuri de pre--
Iec\ie necesare). . 

S-au aplicat sanctiuni contra· 
ventionale. 

• L8 Spitalul oritenes. dIn 
Lipova, cei din conducerea spi
talului au manifestat ostilitate fată 
de intentiile organelor de control 
abilitate. minimalizând impor
tanta actiunii. Si aici s-au aplicat 
am~zi .'contra~enţionale pentru 
multiplele nereguli constatate. 

troale specifice, pe raza orasului pământ. 3. Cele trei containere, in Colectivul de cOntrol al pom
Lipova. De asemenea a fost Orga- care erau amplasate pompele de pierilor a intervenit pe lângă 
nizată o aplicatie pentru stingerea distribuire, prezentau scurgeri primăria orasului pentru inter-
unui incendiu simulat la S.C. masive .. de produse petroliere. 4. zicerea functionării statiei respec-
MOBILA S.A. din localitate; din Instalali~ e~ectrică de iluminat fi tive până la înlăturarea nţaJun-
care a rezultat că fonnatHle civile pentru acttonarea pompelor nu suri lor constatate şi încadrarea in 'f 
de pompieri din Lipova,'în situatii avea protectia asigurată. 5. Pentru legalitate. Au fost aplicate sanc\i-
deosebite. datorită unor deficienie cap.hcitatea maximă de depo· uni contraventionale. 
organizatorice, nu pot coopera zitare, societata era dotată cu • La S.C. MOBILA S.A. 
corespunzător! numai 5 stingătoare portabile. din controalele efectuate s-au 

• La S.C. "FER-K.O. IOL" caie nici acestea nu au ftihctionat constatat: l. Lipsa unui ~lan de 
S.R.L. din Lipova, care are ca la verificare. 6. tn clădirea mexă apărare împotriva incendlilor. 2. 
obiect de activitate distribuirea de (căsută tip C.P.L.) a personalului Nefunctionarea motopompei <le 
produse petroliere - motorină, s-au 'descoperit radiatoare şi stins incendii, din dotare. 3 . 
benzină, s-a constatat: 1. Statia reşouri amplasate în imediata Neîotreţinerea stingătoarelor. 4. 
functioneazA fără autorizatie de vecinătate a peretilor căsutei; con- Neajunsuri în procesul tehnologic 
consiruct~e. 2. Rezervoarele în ~luct~r.H de alinterţtare d~'la retea (de ex.-pulverizarea nitrolacului 

Acestea sunt numai câteva 
din aspectele care lasă de dorit, 
atunci când agentii economici si 
personalul diferi~lor instituţii nu 
se preocupă pentru asigurarea 
unui minim de protecţie impotriva 
inccodiilor. Rezultatul poate li, de 
multe ori, tragic.Aspecte care 
îndeamni la reflectie ... 

. C, RLBUTtU 
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" , toamnei" 'f La Botanică "D. Brândza" s-a deschis 
re ieri ~xpoziţia ,!~uloril~ toa':l1nei" .. M~nifestarea 

., cupnnde expozitia nWnlsmahcă:"Mlhal Eminescu 
,! I ICD d~cumente de metal", prezentatii de Mihai 

ostm. Dintre exponate:"Eminescu-1909"
Gh.Stănescu (1940), "Eminescu"-Ioana Basarab 

',1 (1940), ,,75 de ani de~la moartea lui Eminescu"
M.Ionescu (1964), .. Centenar Eminescu·'-A.Zoltan, 

" II.Ullman (1989), "Mihai Eminoscu"-Oradea '92 
/- t (1992) - unicat. J', Un poRţist a c~tigat 33 de 
: f ~ milioane la BINGO 
'J 'ils~'~~l!~st~~ Ioan Vasile Serdean a 

'- c la Cluj, JI~a~:;;~'81~)~~~.~ 
, 
~ >-. 

noroc BINGO, 
33.405.875 lei, nimerind toate 

cele 15 numere de pe talonul de concurs, după 
~xtragerea primelor 40 numere. Intrebat de 

. . "-reprezentantii presei cum îşi va cheltui banii. el a 
ieclarat că işi va cumpăra chiar a doua zi aparta
}lentul, deoarece locuieşte cu chirie şi i s-a pus în 

- vedere să-şi caute altă locuintă. Martorii oculari ai 
?' ; evenimentului de marţi au re'atat că, în momentul 

când a constatat că a câştigat, ~1itiStul a sărit în 
-picioare luând pozitia de arepţi fi a strigat din toate 
puterile:"Bingooo!~ , 

I se ridicat pennisuI deoarecle 

U ~dpantaJonid' M' SC!D1iB · '. Ph'l nUl SOler e taxI lD area ntame I 
"" Truckel, 'i-a fost luat permisul de • 

deoarece purta pantaloni scurti, ce-în . 

autoritătilor-crea o impresie p' ;f~~~~·i~~~~rlll~~ 1 
statiuniî unde lucra Truckel, f1 

Oflcialitălile insulei Isle ofWigh~ o populară stati
une de vacantă a britanicilor, au spus că soferii de 
taxi trebuie să fie ele~anti, deoarece sunt primii 
loca~ici pe care turiştit ii văd la sosirea pe Insulă. 
Pemusul a fost ridicat, desi nu se primise nici o 
plângere În legătură cu vestimentatia lui Truckel. 
Taximetrisrul a declarat ci intentionează să facă 
recurs la Curtea Europeană de Justitie deoarece 
"pantalonii mei scurti erau eleg!!Jti si decenf' 

HaUo'ween Party :, 
La Liceul Teoretic .. Unirea" din Târgu Mures 

s-a ~.ărbătorit ,,~al1oween Party", organizată de 
elevll claselor bllingve (româncrenglezâ) ajutati de 
profesorul american George Ceyle. La această' săr-
bătoare americană- care a devenit o traditie a aces
tui liceu-au fost invitati elevi ai Liceului Papiu 
Ilarian", clasele de limba engleză si profesori:' 

Un aparare 
deSC(IPE~ri.~'în Piaţa Unirii 

arheologi a descoperit pe santierul 
Unirii din Cluj un şanţ de apărare al 

.,Este o descoperire senzatio-
I Emilian Bota, conducătorul santie-

rului. Directorul Muzeului National de Istorie a 
Transilvaniei. Gheorghe LazarovicÎ. a acordat unnă
toarea declaratie În exclusivitate Agentiei MEDIA
FAX,. ~ceaslă. d~scoperire pune problemaredis
CUtăril mtregulw sistem de apărare a Daciei romane. 
deoarece până aewn nu s-a ştiut de existenta unui 
caslru toman la Clu..L. ' . 

APeleaza la vrăjitoare 
penl:ru a re~i la examene 

. Fcbra su.perstitiilor a cuprins tineretul din 
Cor~ea de Sud, anat in prag defexamene de 
admitere la,facultate, relatează REUfER. Părinti ti 
candidati iau cu asalt zi de zi ghicitoarele şi vdjl
toarele 'pentru a le dezvălui viitorul şi pentru a 
cumpăra amulete purtăroare de noroc, al căror pret 
a crescut in această perioadă de la 35 de dolari la 
100. Unii tineri si-au îngropat obiecte personale in 
terenurile universitătilor unde vor sii intre, fetele 
poartă inele de argint despre care se spune că aduc 

iar băielii colec\ionează cu disperare pernute 
pe care au sta . fetele, deoarece se spune că cel ce 
adună nu va rata. examenele. 

TELEFOAl.'TE ml~E 
· ADEVARUL, 216654 (218SS0)_JzirI 
; PoBlla, 211080; 223803 _ 
~ Garda Flnanclară,219281 ." 
· Pompler11-251212; 981 ' 
· Oficiul penbu Protecpa Caa_torDor

,i 215258 
Salvare-98l; 2S1313 
Spitalul Judef1!an -234881 
Protectia medlulul-212343 
Agenlla CFR-212177 
ARTERM-233091 ; 231827 
PoBtla Sanitar-Veterinară, 218123 

i Agenpa TABOM-211587 _ 

.~~:r~.·~,~'~:::·,: ~ ;):f~_~";.,i::' \rf'ttn 'Ţl-ta-~"i\'\10""~( ~'\ .. 
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Alcoolul de 96 de 
grade a fost oprit la 

comercializare . ,', 

Pagina 3 

M~ 

!!CfJ, ~ .:2~ 6654, ~ tVlele 9,OO-~ .:2,00 
fS-a filsit (incă) !' pereche t execută ultima cunl pe toate, pecerat, personaI cu d-nu1 Mlbal --

c de chel I1ltcle suburbane. Nu se lucrea- T Vlad, care ne spunea că progra-
. ,~,fiercuri In jurul orelor I ză din motive economice, nO-I' mul de lucru este de la 12,00 la 
10;00, în piata Arenei colt cu, mărul de cllători e foarte mic, 20,00. Motivul acestui program 
str, Paris s-a găsit o pe"Fhe de I astfel că nu se justllică o ase- redus este că nu pot li plătiti 
cfi. Cine le-a pierdut este rugat I menea deplasare. Pe lingi I instalatorii din lipsă de comenzl. ' 
S.ă, ~uÎ!,e la numărul 215928 pen_1 acestea, valoarea abonamen-I La SCIL, telefonul tace... 

Alcoolul de 96 de grade este destina~ In ptin- tru ale recupera. tolui este calculată pentru 23 Mai multi cetăteni ne-au 
cipal, industriei medicamentelor. Conform STAS \,. .' Şedintă . de zile. . solicitat să i1iformăm de ce s-a 
14/1987, acest tip de alcool nu poate fi ambalat 'l T,"" _~ALA aminieste presedin- I -, IA in!l'ee';" , . I se.umpit litrul de lapt.e la 400 
numai în cisteme, containere sau butoaie din "'$-:. •• I r~ I D 1 1 900 Ană 1 tablă de oţel, destinate exclusiv acestui produs. ţ~()~îl administratorilor de la La,Dispensarul de pe. str. e._ e a ore e, ~. p a 
Dec. el nu poate face obiectul comercializării pe a'sociaţIile de locatari din zonele' Abrud, Micălaca, unele asis- i 12,00 am lot sunat la ~Olle tele-
piaţă. Imbuteliat In sticle. . 3, 5, ~i 6 (Micălaca) că azi, 12 II tente refuză să facă tratamentele I foane Alcatel (2~?456 ~ 287561), 

Cu toate acestea, numeroşi agenti economiei, noiembrie a.c. orele 10,00, va injectabile pe motiv că pacientul. i ale SCIL-ulu., nisă ba ~a~-
incalcă acest STAS, punând In vânzare respec- ave,alocln sala 5 a Scolii Ge- i aparţine celeilalterure. Poate nu II PV

at
, ba nu. răspundea n.mem. 

ti· I rod S· I ă" d' I 22 ed' ta ~. . I fi - -' l' omrevenl. vu p us. e ajunge a aceast situatie atontă nera e nr: .' Ş I~. oe.ll~stnllre I ar .rau sa m"al contro ~ze cme- VIno, daci nu te iiiil-. 
faptului că alcoolul de 96 grade este scutit de a. preşedinţIlor Ş' adm.Dlstralo-! va ş' modul 10 c~re ",SlSt.entele Comitetul cetătenesc de pl_ 
plata accizelor, deci este cu mult mai ieftin decât nlor. • _ _', " se a.ch .• tă de atr.but,lUn.le ~e , rinti de la G~A:nitR cu program 
celelalte sortimente de alcool. D - 1 '4W 

Oficiul judetean pentru Protectia Consumato- umlnle~ pana Ş Sc:rYlCllL _ ' I pr~lungit, nr. II, 'din Grădiste 
rilor, In cadrul controalelor din ultima perioadă, a ,transport,!1 In co~un se LaApti-Canal, str. Crasna nr.44, cere ceior 
oprit la comercializare acest produs la S.C. "odIhneşte I program redus? care au luat (sustras) două bănci 
"Alisar" SRL Ji SoC. "Roma gir" S.R,L.. Domnul Gheorghe Mari, '1 Doamna Ghizela Cioma, de i masive din curtea grădinitei ~i 
Ambele societăt. s-au aprovizionat de la S.C_ din FI'llmuşeni. Intrea~ă de. c.e pe str. Inului: Bloc B ne sesizea-I !e-au aşezat. pe Aleea Rom8n!ei. 
BAZEL TIM S.R.L. din Timi~ara_ .' autobuzele nu CIrCulă SI dwruDt- , zi\' că blocul In care lOCUIeste are I mtre blocunle M SI N, să le adu-

Unnează ca-o zilele unnatoare, inspectorii ca pe a(;eastă rută. Intefesându-ne I coloana de evacuare a aPei În- I că inapoi În cel mai scurt timp. 
OPC să efectueze si alte controale având drept iă RA 't;A, domnul director ~miI i fundată. Anunţând Dispeceratul I Bănc~le sunt ale gr~diniţei de 
scop depistarea si 'oprirea la comercializare a Dobre, ne spunea:"N01 ou IApă-Canal i s-a răspuns că nu I aproxnnativ 20 de am. 

. -scC!tui ~us. • }n_~~?m duminica nicAieri În f sunt instalatori de servici. Am I ·Redador de serviciu, 
_._. ___ ._._._._._._._._.~~~_~~: __ ~Ud.t. Sâmbă~ dimineata set luat şi noi legătura CU acest dis-, SOI~nl GttlLEfl ._. ., -:-'_._._._._._._._._._._._._._ .• --'-:-._-----------_.- ; ,- '-' 

. . TEATI<!U , , 
Teatrul de Stat prezintă, mâine, 

{~J~ti'!:rr~~l{:~:!:~!~~~E§a~:~~.. sentimentul • lipsei de· pe partenerul 
• de viatA care va . din punct de 

13 noiembrie, ora 18,00, specta- . 
colul ,Fântâna Trevi' de G.L. -
8emini. 

Orele 9.30; 11,45; VdCfitITfI MdDE. .' 
Mure,ul Comoara f1I f1I" 

(SUA) Orele 9,30, 12, • Mâine, 13 OOiernbrie a'C· 1 orele 
: vedere'moral. 
• ~~eru>leRl:IL (24.10.-22.11.) Veţi 
: don ca azi să final izati unele afaceri in
., cepute, l?ierzând complet din vedere pru-

1930. 17 si 19,30 va avea loc la Casa de 
Irla Beverly H iIIs cop-I1I Cultură a Sindicatelor recitalul 

(SUA).0re1e:9,1!,I3, 15,17, 19. grupului de umor ,Vacanta 
Sala mica n 'bătaia ,pu,tii Mare". In premieră, spectacorul 

(SUA). Orele 10,12,30,15. "Lectia de umor". 
Cinemateca AnalizA finală Biretele pot fi procurate dC la 

(SUA) Orele 18.30. . magazinul»NOUL~TIL': 
ProgresUl Demolatorul 

(SUAl. Orclf: 15,17.19 O .. .I .. _a.l I';_I:_-/t" 
l:~;~Jt~n;;~~~f~~ . denta, riscurile care pot apărea si deci : pute\(pierde gani. • 

pentru moment la • SlteiE'I'It'I'elUIL (23_11.-21.12.) O 
minabile desp:re : întâlnire neasteptată cu un prieten vă P9'ate 
linistea afectivă, de atât. crea o stare de agitatie. Va trebui să. dati un 
de necesară. : răsp\D1s prompt prop\Ulerilor lui de afaCeri, 

RItC:BL (22 .• 06,-U.0.7.) A sosit. să gânditi şi ~ă.actionali rapid, In caz con
m0f!1cnţ~1 actiUnIlor energl~e, fenne, al • lrar va ti poSibiL si ratati un câstig impor-

Solldaratalea lustitiarul '..-.-,-- ,...,,-.., 
(SUA) Orcle 17. ' ~eaAut ck M~iq.lfet. 

real~zănl prOiectelor ambiţIOase. Pentru: tant de bani. ' ' , 
,reUşItă este absolut "ecesar să. renunlali .Ia • C!RPIIlc:elt.'o,l:IL ( 22.12.-20_01.) 'Veti 
ţen~IDta dvs.de actiona sub Impuls, dm • avea o zi "glomi:tată, obositoare plină de' 

Diseoieei" Teatrul de Marionete prezintă ,,' 

L . mâine, q ooiembrie 1994, orele II, 
,Bser -. orar. 20,30.- 3,00, ELEF ANŢELUL CURIOS' 

mstmct • ' -. .. . . I 

LElfL (23.07,-23.08.) O zi zbuciu-·: numef3lase contacte sOCIale ŞI afeellve. 
mată, cu tensiuni interioare sufocante.' . V,/tIDiiITI'lRl:IL. (21.01.-19.0~) ya ţre
Cumpăna dintre iubire si prietenie va oscila • b~1 ~a ac~rd!.l\l m.~ta ~tenv~ sănătiil.,ll ŞI să 
fi va .va afecta sufleteste. Nu este acum : dlmlD~\I c~nţUzI~le dm truntea dvs. rdeal 

tanf: 200Q lei/pţ;rs. LuOl - mchls." ..' 
.Rainbow _ orar: 22,00 _ spectacol de Nma Casslan dupl 

4,00, tarif: 3000 lei/pers. Luni _ Rudyard Klplmg. 
ÎOclJls. De ce cunos? Pentru că "DE 

momentul luării \Ulor deCizii importante. cu. ar fi sa le elunmatt total. "'_.-
wruări QfO tennen lung. . ' . PEO\il'lJ ( 2b.02.-20.03.) Pot apărea 

.. ui!.een" - orar: 2200 _ 400' CE?", "CUM?", "UNDE?" sau 
tarif: 1500 lei/pers ia: dumi~ic~ l "CINE?", sunt întrebările prefe-
2000 lei/pers.; progn;.,., vineri, sân!- irate ale elefănţelului pornit In 
băIă si dumipică. _ lumea largă. Si pentru că vrea să nc::JeltRIt (24.08.-23.09) O veche: unele probleme,de natură sentimentală. Si 

suferintA. În sectorul sănătătii se pare cii va • dezordine În viata intimă. A sosit momm· 
~veni. 'Tratati boala fi meriajali-vă fIZic si :' tul clarificării unor probleme de ordin sen
mtelectual.' , , •• timental si: al regăstrii elanuluî care vi ca
.' 1IltLltRTIt (24,09.-23_10) Veţi fi. racterize8zt..:'.' 

.B'Blboa. _ orar: 18,00 - 2,OO;! afle şi să Inveie cât mai multe din 
tarif: 3000 lei/pers; program zil- I fiecare loc unde ajunge. . 
nic. Vineri, sâmbătă şi dl!ffiinică i I~ ÎIIlDtd.aJUl1I, de lUIjI 
de la 18,00 -4,00. .. i t:t1pii ŞI de _ .. COCA-COLA. 

----------------------~--
-------------------..... ____ .;_.'.t;.~ ___________ _ 

.' ," '.-

LA VAMA VĂRSAND , 

HEROINA ÎN LOC 
DE ••• BENZINA! 

Printre ,,ponoasele" oPţinute după Revolutia din ' 
1989 ne-am prioopsit si cu infractiuni la graniţă, mai 
pu~n întâlnite până fa evenimentul amintit. Este 
vorba, In speţă" de contrabandă si de traficul cu ,;tu-, . 
peliante. Mlzând pe nevigilenţa lucrâtorilor din 
vamă, membri ai unor filiere internationale au iocer
cat să tranziteze - deoCamdată - teriioriul României. 
Printre acestia s·au numărat si cctătcnii polonezi 
Rebis WaI&mar RySZ8rd, 31 de ani sI Dobrzl!nscky 
Dariusz, 29 ani. ' 

Acesti .. In noaptea de 23/24 mai, au intrat pe te
ritoriul României prin punctul de trecere a frontierei 
Vărsam!, cu un autoturism RENAULT II(LlM 
3122). S-au deplasat In localitatea Vinga, unde a· 
duua zi au luat contact cu alti cetăteni polonezi cu 
care s-au Intâ\nit la motelul dln localilllte. Ce au pus 
la cale au descoperit duar vameşii din acelasi punct 
de frontieră prin care cei dui au intrat In România. La 
controlul vamal efectuat, In rezervorul de benzină si 
sub bord au fus! ~ite 23 pachete de heroină, In totiI 
o cantitate de 9,779 kg. Dacă la Inceput cei doi 
~ polonezi s-au prefăcut că nu ştiu de prove

. menţa heroinei în 'rezervor, la interogatoriul care a 
urmat pe parcursul procesului penal declansat, au 
recunoscut că au turnat benzină In rezervorui masinii 
abia cu 200 m Inainte de granită. Deci n\l puieau 
sustine că nu au ttiut de existenta 8cesteia. .. 
'~~ penală le-a aplicat;' pedeapsă de 3 ani si 

6 1Unt Inchisoare pentru comiterea infractiunii "trafic 
de stupefiante si tentativă la infractiuneă de contra
bandă". Totodaiă, a fost confiscată,' In rolosul 'statu
lui, cantitarea de 9,719 leg beroină. 

. FLORIN mar 

Sâmbătă, 12 
noiembrie 1994 

,,', V_Ro ... 

bar··""_-' 

7JXJBunOdUniorm..dclo!ap , .ti .. , 21.00B<myHiD-sIvw 
9.ooFcriti-vide~ • n maSlUDCa. 21,30 Prietenul meu. mac-
1O.00Eli~McG<c-6tm_: 1,30 : ~~ •. ' Eroi de ~.~_~ 
.......... iSUA,~. '. 3.00 ..... aoIW ~--
-y- ~ : SVA, 1988 ' 
10,30 Pas ro pas : 23,30 ~ _ IDII8 G.tt..Mti.o 
11,30 EasnuL Festivalul ...... : 7,45 Voparul Rrbirii .. -.. --
naţiooal al fihwluiShu 1994. .: 8.,3OTm inimicuchiric-a. -, 0,45 N"lCÎod8tlw spune 1JlI-
12.3QCn:n:lgJafii • 9.00 Bună7iua.! slnw 
12,SO""""""''''''; : 9.OSn-."dealc--& 1,30 __ 
13,10 1001 auditii : 9,30~-s. --r- 2,40 KU FU? Furia siciIiml-
14,OOActualităb : 10,OOGuadaqJc-s. can.II&lia, 1974 
14,1Olla;ene"'"-:A"",",": 1O,lO~& 4.ooli=iiIa .... -.. -. 
În .p"""le p;attă : tI,lO Casa din omq;;._ ~ 1980 
14,3SS<r.;c;wscad;Be..dy: 12,SOAnlmeUa-< BETE 4 
IIms902IO-filmesc:riale : 14.00smimmlatii-a.· : 8,40 Dragoste fi dzboi -
15,45Mapmxnl • 15,30 Medicina in c:mfiunIarc _ : • cnn.SUA,l97S . 
t6,15 Rugby: ~ : __: : tO.IS DnogooIe la New Y<d:-
Tr.msmisiune directi de la : 17.00 Dragi Maria RiIa· mag..: .. .. : amSUA, 19*) 
Loodra. • fimei10r • ~-~ : 12.00 Dummicl În concert-
17.50 Fotbal in preliminariile .. :. 17,30 StdcIcmxlci-abow . : ~ dcs:nC animate; l.II1D : OrchestraFifammi::iiScaia _ 
c.ERomânia-S1ovacia .:- 1~15Jarti.mă-sb:Jw : fltll2d. . • I3.ooMcdicinain~Ql 
19.50Tdomlelcp:dil ... ~ : 19,00 Amna mirii _ f'.a;malic : lt7~0 Star Ttrk -ta.. aC SUA, : Daniela R.osati - mepzin mi> 
2O,30Attualititi '. Italia, 1982 -. .. : dical 
2105Marn!so'delafBl-~- : 2O.00Stiri _.: l 4SAdoua~.Oaa:Ii : 14,30Stiri 

• ••• • J.lIoo • 2 O· .. • iJUcdouăbnj • tS OO'Banda lui ~L_ 
7.2.00VanetibDIlu .. at,.."aIc • 1,3 Origmalul- mag. cu. J91S~ .' &.IUUIIOIlIIUI-

22,5OMTV. EuraTq;2fl : G.Funari-sp:daOOItv. : 19:5S N>licitaIc : dsamăSUA, 1973 
23,20Actualititi : 23,30CdetreiDJealcCoodcm-: 2O.00Actualitili : 16,45a-.mtim:Cmmd-s. 
).J,4O~~n.v;d.fs.iUA : tqi-LStJA, t97S • .: 20,40 Uody B&oo -t:SUA, 1992, : lf.;':=~-L " 
0,35 M"",1c ipcctacoI. CUarl,: 0,45 Stir!.,. .. ' : -pel"i, : ~.. - . • 
MatedinMoscova : 1,401It:iummcuchiDe-m.: : 22,lOA\i.pauicdlV • 2O.00~ 
1,50lndridcreapugnomului • 2,101<&_-< .• 22,20 Tnog= 1.01'0 spociII: 2t,30 Evadare din AIcoInz-

5 
.. .: h..IAlE S . : ~~ccn::ursPn:nlsp:xt chamiSUA, IW9 ateItt-ltaha : 7,JOşmi l' : 22,JO~"""" 23,30 Cat .. Mont·NeopoIo-
f~1 • 10,00__ : 23,OOM..,ut.llaritoDJ)Dom can.IIWio,t986 

7,JOlla;eneanimale : 1O,20N<*:,a.-am : ~ifiIIi O,JO~AlE S ' 
lo,IS~-<2UOII-L : tI,ooNewYotk,NewY<d:-L : OJo__ 7,30 ., 
l~U. ''P:..... : 12,ISSp<dooooIT.V.. : I,OSlnclUdo-eapugnomului t~_""""" .... _· 
13ooFamilia~ • t2,4SFaum-_ • 5 t rt It.' . I<tigKJasi"---
13)sStudio~~ .. ': 14JXJ~ .: ael:- a la =SCcdinaOo-ob:. ' 
13,50 lla;ene animale"'" : 14,2S. . deV.!!pIj: f~l_1 tI,JOIn~_-
1500Studiodf.scl1is • 14,40Pridcni-mag&22I1 • 7,30Desene8nIrDMC , doc. 
lS~Cic1ism-TurulltaIiei : 16,2SA~cuF.Pic» :- l1,2SHazzmd-s. .' : 13'OOSiq8l:â .... 
16JOJarmnin-slvN . • boo . : 12,25~ .... ..: 13JOSlţad&sarueu-tbDw 
17,12 Săptfihnului fi specCa:- : 17,OOBimBumBam-d.a. : 13,25 Studiodra:bis-pi : 14,45 DuminicapBad.·sbow 
coIdor-1lJl88Zin. : I~OOPower~-8.. : 13,30 Grand Prix -sIptImIna • 1915BuniculFdice-s. . 
17,45Kctcb • 18,25 Desc:ncarumatc '. automobili.stici cu A. de: 19'45Bunhcllra-sbJw 
18,40W~YlxinţdeBclAir-s. : 19.00 OK. pquI e caa;t. o» : AdatrD::h : 21:OOSCiri 
19,15~-s. : Qll'SlV : 14,OOFolbalObillll " .... ,- : 21,30Ă.osadIa ... 
20,305mdiodfschis-şt!! : 2O,OO&starooculDi-c:mcum : lui • 23,30R'*ab>-1Ibow 
2IJXH<and:c-slvNcuFoeiim : 21.oos.:m : 14JOAl*lFcmdal : O.ooNumsrmoda-JDI8IZÎD J 

2t,JOlih<wIb"cr ll-st:SUA,·21,2Stîn:utlnuarI-.mw • tS,oo__ • IIS1IoIiide_-_ 
1989 t 2t,40Şfiiullimagbnl7-.mw t IS,JORoboccp-L " t w., 1948 • 
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;~ . Ia ideeastabil~lr~~ La intrarea în cămfne! 
manent cu studentii, pentru a afla problemele ce-i ! de vorbă CU cineva. pentru 
fiământă, am vizItat două cămine studentesti ce 1 spune ce să aflăm. La poartă-nimeni, in 
apartin Universimtii • .AureJ Vlaicu". La inCeput i afară de \Dl câine, ce a bătut si ci În retragere 
am crezut că ne vom izbi de ,,zidul" tAcerii in i când ne-a văzut. Văzând cwn stau lucnuile, am 
Încercarea noastră de a inchega un dialog cu inter- i intrat În discutie cu o studentă din anul 1 ce avea 
loculorii. Am rămas Însă plăcut surprinsi atunci . camera tocmalla parterul clădirii. nPofti~ la noi 
când am întâlnit studenti foarte receptivi' . ' in cameri!", ne-a îndemnat domnisoara. Imediat 

Noi ne-am blazat... am sesizat diferenta dintre celălalt cămin si aces-
Era jo~ 10 noiembrie a.c., orele 18,30. In ta. O diferentă zguduitoare. Dacă acolo ani întâi· 

jurul căminului studentesc de pe B-dul Revolutiei nit curăh .. "Ilie; instalatii sanitare puse la P\Dlct, aici 
(Podgoria) domnea liIiistea. Intrând înăuntru iun condiVile sunt sub once critică. Pe lângă faptul că 
putut constata cam aceeasi atmosfera Doar la "poate intra oricine şi la orice ori" căminul nu 
ultimul etaj se Î~u repetitii in vederea specfa.. indeplineste nici cele mai elementare conditii de 
coIului-ce va avea loc în curâixl-pentru desemnarea igienă. n'in tot corpul clădirii cu patru etaje, sc 
fitluluideMi5sUru.enitatea"AurelVIaicu"_ folosesc doar douli etaje, restul sunt în renovare. 

De obiceL viata de student îşi are părţile ei La parter au camere doar fetele iar conditiile sunt 
frumoase dar ~i mOi putin. .. fiuriloaSe. Unul din precum o imagine de cosmar. La baie, inStalatiile 
factorii care mtluentează modul În care este electrice nu mai functionează din cauza umezelii. 
vizuti studentia sunt cfuninele studentesti. Ne-am Multe duşuri nu se·pOt !lPn. La toaletă, instalatie 
hotărât să vii prezentăm căte ceva despre calitatea electrică nici nu există. in schimb, atât la baie Cât 
serviciilor din aceste cămine, despre conditiile în si la toaletă geamurile sunt sparte, astfel că stu· 
care trăiesc studeuti.i, etc. Si pentru că întotdeauna' <Ienţii beneficiază din plin de frig, mizerie si 
contează prima impresie; încă de la intrarea în ! întuneric. Prin camere poate fi intâinitA o imaghle 
cămin am constatat o asa-zisă severitate'din I de bazar. Hainele sunt agătate pe pereti, nu 
partea portarului în ceea ce priveste persoanele ce i lipsesc nici aici .. picturile" acelora care, ni lipsa 
calcă pragul acestui cămin Imediat aj\DlSi la ela- i unei alte ocupatii, s-au .. ingri,ijt" de propria 
jul I al clădirii am încercat să discutăni cu stu- . cameră. "Pe nimeni nu intereseazi absolut 

. den!ii, ~.i înl':legem şi ~ verificăm cele spuse de nimic", ne spunea o studentă. Nici nu a fost cazul 
· eL in prunul rond, trebuie să ~ că n<>-a să mai insiste, deoarece n.,.am convins si singuri. 

SU!prins cw'ătenia de pe coridoare, casa scărilor, Majoritatea chiuvetelor sunt înfundate,' noroc că 
ele. există în incinta căminului şi o pompă. Dulapuri 

AMESTEC "EXPLOZIV" 
DE INTERESE ÎN JURUL 

UNEI BENZINARII 
Pe zi ce trece, .facerile dobioase par să se înmultească precum ciu· 

percile după ploaie. Persoane care beneficiază de un anumit statut social 
ori detin "secretul" deschiderii unor usi, pun la bătaie toate mijloacele 
pentrU încheierea unor afuceri care se dovedesc a fi adevărate "bombe". 
Un asemenea caz I·am întâlnit în satul SÎmbăte~ ap3rţinând de comuna 
Pliubs. '. . 

Iti. 1993, pe vremea fostului ~ B.rbă, cunoscut dc oamenii din . .; 
sat ca nefiind chiar "usă de bisencă", Consiliul Local hotărăste schimbul 
unui teren Între Priinărie si cetliteanul Tcodor CÎrpa'ci. Terenul 
Primăriei era situat în centrul localitătii iar .1 d·lui C"u-pati, desi tot ,.~ 
intraVilan, este situat la marginea localitIltii. • 

Nu se ştie ~ au fost "avantajele" Pentru Primăriei .cert este că va-
loarea terenulUi dm centru este cu mult mai mare fată de cea a terenului -
de la periferie, lucru sesizat la vremea respectivă dO domnul Ardelean, ... ~ -, 
secretarul Primăriei. Nwnai că atunci nu s-a tinut cont de acest lucru si . ,:' 
s·a făcut doar un simplu schimb ... E firesc- să ne întrebăm-atunci ale cUi : ;., 
interese l .... u apărat 1. momentul respectiv fostu\ prunar' si consilierii 
săi? - ' 

După ce a obtinut acest teren, dl. Clrpaci s·a si apucat de treabii. A 
inceput lucrările Pentru ridicarea, în centrul comunei, a unei benzinării. 

Nu se stie cum a reusit însă să primească avizele necesare demarării 
lucrărilor. Ne punem aceastii întrebare pornind de la faptul că la nici 
douăzeci de metri de locul cu pricina se află amplasată fifutâna din care 
folosesc apă locuitorii de la blocul de locuinte. Mai apoi, din spusele 
unor martori oculari, am aflat că reteaua eleCtrică a fost îngropată. în 
I'ăm~t (prin grădinile oamenilor) la aproximativ cincizeCi de .:en· 
tlmetn. Ceea ce, de ce să nu recunoaştem, e destul de pu!in, având În 
vedere faptul că pământul din grădinile oamenilor trebuie lucrat periodic 
... deci există riscul ca, la o săpătură mai adâncă, aceste fire să fie atinse. 
Iar de aici şi până la pericolul electrocutării nu-i decât un pas! . 

Trecând de aceste ~ telmice, ne pw>em întrebarea dacă existA 
sau nu autonomie locală. Si aceasta d~re s~derea noastră 
si a actualului primar al păulisul~ dt.Edu.rd Cucot-teri dimineată. în 
iUlUI orei 8,30, s-a prezentat la primărie dl.Clrpacl, cu toate autori2lu1i1e 
necesare pentru această constructie. inclusiv autorizatia de construCtie, 
eliberată de ... ConsiIiul Judetean' Arad! Iar pentru ~ ultimă aun,: 
rizatie, d1.C"u-paci a plătit la C.J.A. 1.800.000 le~ bani care, de fapt, ar fi 
trebUit să "intre" la primăria Păulis. Inclusiv autorizatia de constructie 
trebuia dată de Primăria Păulis. Sau poate că această benzinărie o' fi 
obiectiv judetean... ' 

Dar. Până una-alta, benzinăria prinde contur pe zi ce trece, chiar 

"Femeile de servltlu sunt foarte punt- nu sunt destule, lUlele au fost aduse având pe ele 
luale"- spun studentii- iar, din moment ce am -un apreciabil strat de rugină. Acestea au fost 
găsit ordine, sunt şi foarte muncitoare. Dec~ în curătate de către studenti după care tot ei le-au si 
privin\a curăteniei nu sunt probleme deosebite. In . vopsit. La etajul II al căininutui pot fi întălniti si:. 
ceea ce priveste cw'ătenia din camere, aceasta şoareci Si nu unul sau doi, ci ÎI) grup. Studeillii 
rămâne la latitUdinea fiOcărui student de a face in sunt oblig.\i să se ocupe de astuparea găuritor dln 
asa fel încăt să nu-i fie rusine de camera în care ziduri pentn1 • evita vizita unor astfel de animale' 
lIX:uieşte. In fiecare cameiă locuiesc căte patn1 ce, în multe cazuri, crează repulsie. Am putut 
student~ iar fiecare plăteste o taxă de 2400 lei pe remarca şi fuptul că prin camere sunt foarte pu
lud, Studen!il stml v:m~ din mai multe :zone ale lini studen~ceştia tx:ferii să-şi pia;dă timpul 
tării. La ora actuală m acest cămin locuiesc 100 pnn 0rat să stea m camerele atat de prost 
ÎIe studen~ iar, asa cum spuneau aceştia, căminuI ingrijite. Mulţi studenti preferii să pună saltelele R.· ... O 

...... " 

este ocupat la caPacitatea maximă. y;, majoritate, pe podea, iar din rame)e patului să-şi fiică rafturi 

dacă extm. unele îndoieli cu privire la modul în care s .... primit unele 
auto-rizaţil ... 

aici pot fi întâlniti studenti din anii IV şi V de . .unde să-şi ~ lucrurile personale. La etajul l ' . DfUlfI l,fISC 
studiu. La parter Se altă căntina căminului unde am fost nevoiti să orbecăim până la uşa ., SOItII'l GttlLEff 

; .. " . 

masa ~ o zi ~l şi cina) <:<>stă 1!lOO lei. In cam~lor, deoarfce pe bol ti'~ arde_nici un bec. . ••. >........ ....... ....... . "j g~ instalaţ~~e sm;utare funcţtoneaza bine, stu-- In~bând studenţn de.la teologie dacă sunt mu1tu- .,: :.:.. .::: '.. . ... ::::':" ".". . r . - . - . - . - . - . - . - . - . - . - . - . , -;-1 
dentn beneficltnd ŞI de apă caldă. Doar .bu- tru\1 de cazare, acestla ne-au răspuns: "suntem •.•• .....•. I ~a «: «: I~ ,,4; • /a Camera de '

1 

dt~ria de serviciu", o masă cu un re,ou, O foarte mulţumit\, DU ne lipse,te absolut :.::'J: .: .;-:, • ~ ABAD ~ 
cratljă, un radiator şi ~ priză, nu-şi.găseşti locul ~ic". Au.spus aşa. pro_babi~ în.virtuteaprofilu- .. •. ••••••.•. ••• I - - Comert 5". In· dustr".- .. i 
potnV1~ la caplitul UDUl bol. Uscătona-este poate. IUl facultă~l. Cert este ca toti cellal!t studentH:u . •. ...• •..••• .' -1' 
cammuhspus-se află tot pe acelasi hol, sub ochii care am reuşit să scbimbi!nl căteva vorb":' .. u ---------. ---------....., a Judetului flrad 

· vizitatorilor. ~""'lii camerelor sunt "blindaf cu d?,larat to~r .n~ul\lllIli\i de cood*ile din acest r Instalaţia de scurgere a apei 1 I '. ,1 
postere, dar SI cu afise electorale ce scot în evi· camm. Şt atCt. exISta o cantjnă, dar acum nu mai! fu t' _ d al 1 • Str. Cloşca nr.5 C.P ••• , 2900 Arad 

· denf.1 ~eală,' ,pol990iitică a fiecăruia. De lla uiti- functi
lte 
:o~d .peste totpotDfi ~tâInitelgunoaiqiL __ ~~~~'?~~_~ __ ~::.~~ __ .:_----l1 Tel. 057-223037, fax..057-22:l2U, Telex 76266 ~1 

ma 2lI25o'''V m , a trecut cam mu t tunp a rezI uun menajere. aca am p ecat cu o ~" _ " _ " _ " _ " _ • _ • _ • ,;;....i , 
!i.poateşidincauzafwnulu~ pete\iiaratădestw, impresie .foarte b~ă dela cămimll de lângă 11- . ----------..... ----------...:.--------- I 

de rău. Asa cum au recunoscut-o cluar studentu Pădunce, m schimb m V181CU conditIIle nu se pot ·1' 6'1 •• f t 1. A •• • • • 1 
.... .,.am blaza~ ou se mai simte acel aer de stU- încadra în cele necesare unui trai d&ent. Totus~ 1 . ,-,ererl ŞI O er e I Targurl ~ expOzlfll 
denp .. Mai mult ne pierdem timpul liri rost". spre deosebire de primul cămin vizitat, în VlaiCu. . '.11 .,. • " .., ;--
Am putut şi noi să observăm acea "plictisea1ă . almosfera este mult mai apropiată de cea a statu- • i S.C Solvoplllnl"' S.R.I. Targu Mureş produce şt Camera de Comerr şi Industrie Braşov, B·dul 
generală" din cămin. Foarte multi studenti erau , tului de student Poate n-ar fi rliu să verifice cin.,. II comerctahzează o gamă largă de cosmetice auto. Cei 1 Eroilor, nr. 5, telefon 068/151235, fux 0681150333 orga
p!ecati in .. oraş. alţii se ~itau .. l~' telev.izar, dar! va ~~ile În ~ tIăi~ acc:~ti tineri ce do~ "i in~resaţi se pot adresa d-Iui director Bod AladBr, 4300 I nizează Expoziţia "MODA '9S", În perioada 20-25 
IlD1leDl nu mvăta. DOar mal e ~ lasesnme... 1 să patnmdă tot mal muh m \Dllversul cunoastenL II Targu Muret, str. Tudor Vladlmirescu nr. 81, telefon I noiembrie 1994 cu profil de .confectii tricotaje I 

"Poate inira oricine şi la orice oră" i Mull"mi~ .celor care ne·au ~jutat, pe post de .1065.131900, rax 065-132907. . încăl\ăminte, articole de marochinărie. '.' , I 
A doua escală a fost tăcută la Căminul stu- i gbizi, să vizităm cele două cămme. 1" * '.' <O> 

den\esc de pe Ca\eaAurel ~tCU (str. Ursulut). . SOItII'l GttlLEA • liaion Co LtC/;212-135 PaUana _ Kam RD, Pravet, Publlcom !lucureşt~ B·dul N. Bălcescu, nr. 22, sec-
ş! atCI"sun

l 
t studen!' de. Ia Unfitv~rs~tal tea ,,Adure~ l' FOTO: OI'lOItIU FELEfI 1"1 Bangkok 10250 Tbailand, tel. (662) 3228031 fax (662) I tor 1, telefon 0116137073, fax 01161475535, telex 11374 

VI8!CU . n mare parte atCl pot t mtâ mit stu entl • 3210399 ' - b'.. .. d" ' organizează Expozitia -'PROMOEXPO" în perioada 22 • • . t Olera lJutem m argmt. •. .' ' -
.10 _______ _ _ _.....1 25 oolembne 1994, la Sala Mare ij Palatului, nr. t, Intr. 

r---ii-;-ii;- camerelor • vo;b;;~;:1 
'[-D"'-;;~'rlJe arată ca În I;;;---j---' '11 Al!ropo. s-!' mai.Iă!"urit o diIe- i 

. ag ne.!. 1 ma-unde diSpar Indlcatoarele de. 
, Gt;amuri nusunt:or:uren~Hl1Ige·"", - cia:ulaţie •• ,· I . . I L:____________ ::.:J L: _______________ . ______ J 

; .. ' < 

I r----------------------, Kretzulescu, cu profil de publicitate, mass media, materi
• II Oportunită-i de afaceri 1 ale.de a,:,~are - dec~rare mobilier de stand şi ~e· 

1 
f I som, tlpantun. studlOun foto, film, tinne de orgamzare 

• Firma ACHAIA CLAUSS, ~3 Mikras Asias stree~ i şi amenajare târguri, firme de consultan\ă.marketing. I 
I

IGR 15233 Halandri, Athens - Greece, telefon (01)1 (O. 
16846737 fu (OI) 6849222 telex 223110 reprezentată 1 Royal Service S.A., Sfâotu Gheorghe, str. Oltului, I 

.1 . dl Aris' • t'd Makri 'od 't d '.. - 1 • nr. 17, teleron 067/311146, fu 067/151889, telex 682991 

I I pnn '. 1 e . A s. pr . UCil oare e vmun, ·c~ută I ! organizează ""TÂRGUL DE BUNURI DE LARG CON-I 
· i partenen de aracen m România. f I SUM'~ în perioada 22-25 noiembrie 1994. i, 
I ·---~----------------------------------· I . (o' 1· ' r--.... -... ~---;------; ... ---_ .. _---.,..._ .. __ ... _-;------... 1 Camera de Come i Industrie Satu Mare, P-ta 2S I ! 
., Mlsltlnl economice .\ i Octombrie, t~lefo~ ~~f714036, fax 0611714036, ielell·· I 

I CaRIera de Comert şi Industrie Cluj organizează o' 138329 organlZeaza lD penoada 22·26 nOlcmbne 1994 I I -] 
.11 misiune economică la Târgui Internaţional de Turism I i ;:~!~lt s~ffi~~o~~!!ine~~st:~uscaed'omunaşdi~'Crăcut!l~je, 1· . J 

• "FERIEN -95" V' A' I ; y- , lun I 1 .. • . '. lena, care va avea loc In penoada 25- I "SAMEXPO :94". - _ • , . .. . ,....', 1 
129.01.1995. ·Inr .... matli la telefoanele: 064/193228, I . '. (o , • 

li 111743/i1lL 149.' i Camera de Comert şi Industrie laşi, telefon 1·1 · L-________ . 032/117757, fax 032·112170, telex 22212 organizează la' • 

. ll
r----. ~---D---I.Ve---r---s--e-~----;.....~I., Sala Sporturilor, în perioada 22·26 noiembrie "TÂRGUL i 1 

MEŞTEŞUGARlLPR" cu profil de bunuri de larg con- I • 

I ! E:cpol1 .Con.'i:dt, reprezentanţa oficială tu România a I L~~~~~; .. ::::~~~:.~~.~~:~?~~~o~~ __ .. __ .. _J I 
· i Messe Wien'(fârgul Viena) în colaborare cu S.C. "Expo 1 rl----jJ;""r~;~-,-a-lii-;~Pli;,-e-n--ta-:r1 li Transilvania"S.R.L. ,i Camera de Comerţ şi Industrie I 'Jt 

• " Cluj organizează în data de 16 noiembrie 1994, ora lire se pot obţil/e la Camera 1. 
I ·11.00 în sala Madrigal· Hotel Transilvania o conferinf.1! I de Comerlli II/dustrle a II 
-1 de presă, prilejuită de, organizarea în Complexul Expo I ,Judeţului Arad, Depana-I_ 
I i Transilvania din str. ~l;1~el Vlaicu a primei ediţii ali mentul Presă .. Publicitate, II 

1
-

1 
Târgului Intemationa1·~peci8tizat pentru A:gricultură, I I d:"na Violeta Mureşa" I-
i Industria Alimentarii ~ Ambalaje Specifice AGRARIA, I I Diacol/escu, teL 2231137,! 1 

• lin perioada 24-29 mai 1995. 1 . 1 inL 148.. .. 1· 
I L:.'-.p...---.. --------t----~ ' ....... ~ I I el II' .o---J I 
":= ___ . _______________________ . __________ ~_...J 

~ 

·i. ':i \ ' 
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',;:,;",~u .... -e .: .. ieA ele E .... opa: 
~ _ .... -e .... şi .. e de u.u.~~ 

__ o _~~-:..~ , ••• Este replica unui distins senatot: 

raportul Băncii Naţionale, Bugetul, pe 1995 
etc .. 

Intrebat de ce este receptat P.U.N.R.-ul 
ca fiind un partid extremist d-I deputat 
'ROMAl'I a răspuns ai ,Nu am ştiut să ne 
facem noi propagandă, ci au făcut-o alţii in 
locul nastru" . 

d-e "'EODOR SARAC" 
iD. 'R. ??e.'~~d 

.. român c;:are exprimă cel mai bine ati-
tudinea românilor faţă de presiunile exerci

'"r~ tate de Consiliul lIuropei la: adresa Parla
. . ~:. menlului român in vederea legiferării 

homosexualitătiI. 
Astfel a abordat d-I deputat EMIL 

;: ROMAN intrebarea pusă in cadrul Con
ferinţe"i de presă de ieri. 11 noiembrie 

,: 1994 a P.U.N.R. Arad. desfăsurată la sediul 
v; ac":,,tui partid. ._ 

, Inainte de a trece la dezbaterile care au 
avut loc la conferinţa de presă, 'ne expri
măp:J. ,$.!!Psfacţia faţă de remarca d-Iul de
putat conform căreia cotidianul nostru a 
fost singurul ziar din ţarâ care a organizat 

- o dezbatere parlamentară pe tema 
Memorandumului Guvern-F.M.I. 

La conferinţa de presă au participat. 
alături de d-I deputat d-nii VIRGIL DUMA, 
vicepreşedinte, GHEORGHE DUMA. 
vicepreşedinte, NELU PALCU, secretarul 
organizaţiei pe tineret şi d-I 60JI STOIA. 

Calitatea d-Iui deputat ROMAN de mem
bru in Biroul Permanent P.U.N.R. si de lider 
al grupului parlamentar P.U.N.R. I-a permis 
să facă o amplă prezentare a activităţii par-

'1amentare din ultima perioadă, făcând 
referiri la U.II.0" problema naţionalităţilor. 

Referitor la schimbarea d-Iul CORNEL 
6RAHA5 din functia de presedinte al fi
lialei P. U:N.R. Bucureşti. d-I deputat ROMAN 
ne-a declarat că aceasta s-a făcut fără con
vulsii. d-I 6RAHAS mentinându-si toate 
celelalte functii si demnit<iti cu care a fost 
incredintat. . , . 

Răspunzând la o intrebare privind 
,Afacerea apartamentul", d-I ROMAN a 
afirmat că ,impotriva tendinţei generale, 
eu m-am mutat de la vilă intr-un aparta
ment, renunţând la casa parohială din 
MicălaCC! pentru uşurarea muncii casnice a 
soţiei'. In rest retinem doar faptul că d-I 
PETRE ROMAN, fostul prim-ministru, la 
data pornirii anchetei avea patru spalii de 
locuit iar la audier'9'1eclară ai nu mru are 
decât ... unul. 

incheiem această relatare evidentiind 
faptul ai viaţa politică arâdeană in ultima 
săptămână s-a dovedit a fi intr-un proces 
de activizare.Să nu-i fie de deochi... 

" 
$E!tBfUt POPESCU 

DO!tU SlrtfiCI 

~. 

SEDINTA PARLAMENTULUI LOCAL 
f ' , 
.' Joi, 10 noiembrie a.c., la Prefectura Arad au sprijinul parlamentarilor addeni pentruca per-
1,· JQSt reluate intâlnirile lunare dintre parlamentarii soancle din comisia de acreditare să vină la fata 

... :! -" . arăd.eni şi liderii fonnatiunilor politice locale~ locului şi să nu se rezume doar la o simplă analiZă 
-k reprezentantii administratiei locale etc. Initiativa a dosarelor. Situatia acreditării este în atentia Iide-

':1. acest?r f~nne de ecumeoislD politic (expresia ne rilor politici locali, cu atât mai mult cu cât,. asa 
':f apartme) a fost luată de dl.prefect Avram Crăciun, cum .finna dl.deputat Ioan Bold - din IOQ defaC-

>, 't Aradul fiin~ primul judet din ţ~.'ă ~are • organizat uItăţi, 77 nu au primit acreditarea. , , 

i
· .. '.-" . astfel de 1.0talo. In. Pnvltldluc~nle 1~ acest c~ntex~ Oricum, asa cum spunea dl.senator Cretu, 

.. ~~. {aptul că Jude\ul nostru se află pe pnmulloc In tara "avem vecini care ne sapă si trebuie să ne 'batem 
~ in ceea 'priveste cuantwnul investitiilor guvema- 1 .<t- mentale nu este doar un joc al intâlnplării, prefec- până la capăt. Sita comiSiei de acreditare ,este 
....f.. tuI, administratia locală si parlamentarii arădcni _ ex.trem de deasă ... " .. 
'li. indiferent de culoarea pOlitică _ punând umărul la Proiectul de, Buget pe 1995 a fost in atentia 

F-~ - -_ propăsirea judetului. Dintre parlamelltari au parti- parlamentarilor arădeni. DI.Roman Emil (PUNR) a 
:::'~~ .. j..: ___ cipat dl.senato~ ioan Cre\~, d-nii dcputa\i Ioan Hui, mentionat părtile din buget care privesc judetul 
~ ~ c Jean Bold,. ~mtl Roman şt Teodor Jurcă.. Arad. Dl. deputat Ioan Hui (deputat PNTCD) a ad-, t Deschlzand lucrănle, dl.prefect A vrăm CrlIctUn tat că alcătuirea bugetului se bazează pe un para-

, prcjcdintc, <"""lIIU' nJljiOn:ai 
u fc5t convocat cam pe nepusi De ce era 
.atiit de stringentă precizarea pozitiei partidului 
fată de politica dusă de guvernul Văcăroiu? 

-Convocarea Consiliului national al primarilor si 
consilierilor P.R.M. nu s-a făcut pe nepusă mas~, 
intrucât Consiliul Director. cu câteva luni Înainte, a 
avertizat că vor fi chemati la consfătuire pentm a sta
bili sustinerea pe mai departe a guvernului. Asadar, 
noi ne asteptam să fIm chemati in-această problemă. 
întrucât 'nu s-a trecut la privatizare, o-au fost luate 
măsuri impotriva coruptiei, precum si alte probleme 
care au rămas nerezolvate, partidul nu putea să 
rămână pasiv la tărăgănarea rezolvării acestor pro
bleme . 

-Guvernul a fost pisuit cu trei luni. Având in 
vedere că sunt luni de iarnă, aşadar luni grele 
pentru orice guvernare, nu văd Îmbunătii.tirea 
situatiei. Ce credeti că va putea repara guvernul 
in aceste trei luni dificile de guvernare? 

-Nu ne ~tcptăm ca guvernul să facă min\Dli in 
trei hmi de guvernare. Faptul că am votat sâ i se dea 
incă trei luni porneste de la trei idei.Un'u, guvernul 
actual are un buget pregătit pentru 1995. Doi, Legea, 

privati2ării este in curs de a fi votati. Trei. suntem ilr 
prag de iarnă si orice guvern ar fi la putere DU ar 
avea poSibilitatea de a rezolva mai bine aceste pr0-
bleme tinând cont că ar trebui să ia totul de la zero. 

-Punând astfel problema, de la bun inceput se ;
poate conchide că sprijinul acordat guvernului DU ( 
va fi retras după trecerea celor trei luni. 

-Guvernul are posibilitatea ca in aceste trei luni 
să-şi orienteze activitatea tinând seamă de pro
blemele ridicate in comunicatul Consiliului Director 
al P.R.M. care avertizează asupra acestor probleme 
cu care se confruntă societatea. 

-In protocolul cvadrlpartit al P .D.S.R. propus 
partidelor care sprijină guvernul (P.U.N.R., 
P.R.M. li P.S.M.) se precizează ci guvernul va 
lupta împotriva manifestărilor nationaliste fi 
antisemite. P.R.M.-ul este vizat cumva prin 
această precizare şi cum va reactiona? . 

-in primul rând, protocolul ne-a fost,prezentat şi 
nu l-am semnat datorită faptului că prezintă multe 
generalităţi si necesită o revizuire. Cât priveste 
nationalismui si antisemitismul1Js vrea să preciZez 
că 'P.R.M., aşa' cum S"'8 arătat În repetate rânduri qu 
este 1)ici sovin, nici antisemit. Suntem insă natio
nalisti in sensul bun al' cuvântului si considerăm că 
nationalist este orice om care iubeste tara sa, poporul 
din care se trage, asa cum au -rost înaintaşii nostri, 
dacă ne-am referi doar ta A.I.Cuza, Eminescu, GOşa, 
V.Goldis ,.a. Noi Însă nu suntem împotriva naho
naHtătilor, inclusiv a evreilor, a tuturor acelora care 
iubesc această tară, sau macar o respectă. Suntem 
însă impotriva tuturor celor care denigrează 
România, indiferent de ce nationalitate ar fi. De all
fel, am putea să arătăm că )n judetul Arad avem . 
membri de partid din mndul minori~ti1or maghiare, 
germane, sârbe ş.a. Chiar in conducere avem doi 
vicepresedinti de nationalitate maghiară: Szarkozi 
Francisc şi Andrei Mi'haly. 

-P .R.l\l.-ul vizează două ministere: cultura ,1 
tineretul ~i sportul. Nu este riscant, având În 
vedere degradarea imaginii guvernului, ca 
P .R.M.-ul, intrând În guvernare, si1i degradeze 
propria imagine? ' 

-N-am cerut nici \Dl portofoliu. Probabil că spe
culatiile care se fac sunt bine gândite si socotesc cA 
cele'douA ministere ar fi mai usor de oCupat.P.R.M.
ui a cerut să intre la guvernare, nu din dorinta de a 
avea ~rtpfolii, ci pentru a participa la luarea decizi· 
ilor Şl ~tru a pune umărul fa redresarea sirua,iei 
actuale. - .' 

., . , 
·A consemnat 

I.IERCAN 
. :, - a arătat că "nici o clipă nu-am crezut că tot ceea ce dox: "impozitul pe salariu este mai mare decât 
t~ face o~zitia ~te răl!o şi. t~t ceea ce facem noi este impozitul pe profit". rllllll:~.~,'!'1!'::~---~'·-.~.--,-" 

........••.......... ' .....•.••..•.... 

} ~-§s~~~~~ :;;;;~~~ rtp)\'A;;;'R······lLAJMOEPNT·:')A·li.R?tt.·· .•. ·· •..•.••. l 
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De, când s-a trezit pe 

,'Părnănt, omul nu a supravietuit 
ca un individ izolat, ci ca mem
bru al unui grup social. Dar, 
spre deosebire de furnicile 

această dată in mod voluntar, 
("nu numai ca joc al intâmplării. 

Obligat uneori de concurentă la 
un spor cantitativ, omul incepe 
să perceapă adevărata dimensi
une a pietei primare, ca un 
mecamsm' d: sus\~~ere .şi _d~ 
perpetu.re a mtregn soel.tal!. 
Nu numai unicitatea posesiu
nii, dar . in sine îl 

nerati. 
Revolutia franceză a fost 

primu 1 moment de revoltă a 
inteligentei impotriv. traditiei 
moştenirii funciarţ. "Averile 
trebuie să aparţină inteligenţei, 
nu descendentei degenerate 
prin insotiri în care interesul 
era criteriul esential". Aşa glă
suiau elitele vremii. .. 

previzibil - mai mare decât in 
Occident. 

Un singur lucru este evi
dent: criteriul preponderent de 
alcătuire a piramidei sociale 
trebuie să tie coeticientul de 
inteligentă. ' 

Gheorghe Funar speră ea Viorel 
SăIăgean si Cornel Brahas "să·~ 

revină in ceasul aI12·iea" . 
" Nu există disensiuni In PUNR. ExistA un disident, Viorel 

SăIăgean, ale cărui zile 
sunt numărate ca membru 
PUNR ... In ceea ce-I 
priveste pe Comel Brahas, 
el esie deputat din partea 
partidului nostru dar 
depinde de dânsul cât va 
mai fi. Este putin probabil 
ca cei doi să fie unnati de 
altii. Oricum sper că si 
VÎorel SăIăg1Oan, ~ Cornel 
Brahas să-şi revina in cea-, 
sul aCJ2-lea", a declarat 
in exclusivitate agentiei 
MEDIAFAX, presedinlele 
PUNR, Gheorghe Funar .. 

PAC va. voia. 
i ... pol .. iva. Legii 

p .. iva.li:zâ .. ii . 
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tnzestrate cu un set de instincte 
de grup, firea păcătoasă ,.omu
lui l-a detenninat să se pună 
mereu pe sine pe primul loc, 
chiar şi atunci când se Înconju, 
ra cu un şir de frunze pe 
şolduri şi atrăgea .tentia celor
lalti prin efectele sonore pro
duse de izbi re. unei teste 
.uscate Cu un băI adunat de pe 
jos. Mai târziu: când tăinuia 

Dar, 'cum st.tul de drept 
.pără doar tr.diti. funci.ră, 
cele două criterii se regăsesc 
intr-o fericită simbioză: propri
etate. şi modul de exploatare 
nu se confundă. Ele conlu
crează in spiritul progresului, 
aflate insă intr-o'contradictie 
echilibrată, determinată ae 
manifest.re .• instinctului de 
proprietate: propriet.te •• re 
n~v,?ie. ,de specia~işti, iar spe
c1Ohştlt.8U neVOte de propri
et~te, ~o~.ind de ~ici, Legea 
pnvatlzărll are o Importantă 
fundamentală pentru soeietatea 
noastră" căreia cel m.i mult i-. 
lipsit s.tisfacerea instinctului 

Parlamentarii Partidului 
Aliantei Civice vor vota impotri
va pr'oiectului de leie pentru 
accelerarea privatizăriI, în unna 
respingerii amendamentelor aces· 
tui partid de clitre majoritatea 
proguvernamentaJă. ,.Atâta vreme 
cât numai 30% din capitalul 
social al Întreprinderilor privati
zabile va fi transferat gratuit 
cetătenilor români, nu se poate 
vorbi de o privatizare, sau de o 
confiscare a avutiei nationale de 
citre unii demnilari ai 'puterii tu 
interesul clientelei lor politice, 
grup.te in jurul FPS-ului", se 
arată intr-o declara\ie a Colegiului 
Director al PAC. Amen
damentele fonnulate de PAC se 
"feri la mY>ritatea ponderii ca-

pitalului social al intreprinderilor 
privatizabile care se transferă gra-
tuit de la 30% la 60% sau Gel 
putin 51%, legalizarea vânzării- .'-
cuinpărării de cupoane de privati-

descoperirea scorburei cu 
miere şi isi rezerv' dreptul de a 
oferi câte putin din deliciosul 
aliment numâi missei tribului, 
avea să conştientizeze faptul că 
unicitatea posesiunii fi ~ează 
de.supra colectivitătii. Ne-·:4 . . . multumit de căderea dln gratii 

, ,'. ~.~ .. \ . odaiă cu terminarea mierii, 
c, individul s-a văzut pus in situ-

.. ; atia găsirii unui .It produs, de 
.. ~ ...... " . 

. 'i' 
,o,' 

determin. pe om să-şi dorească 
o avere proprie. La Începutul 
mileniului nostru, majoritatea 
pământului civilizat işi avea 
propriet.rii lui. Mecanismul 
SOCial de moştenire funci.ră 
prin fili.tie • Impiedic.t 
punerea în' acOrd a elitei in
telectuale cu distribuirea .ve
rilor... De cele mai multe ori 
missele erau cumpărate de 

• 1I10ştenitoti nedemni~i dege-
., " ..... ~,_ • _~ •• " ".-<Te,' :. ,. 'o .. ' 

• • 

Numai din acest punct de 
vedere n.tionalizările 
bolsevice isi .u valoare. lor de 
adevăr. Acest adevăr soeial (de 
primenire a ,detinătorilor pro
prietălii), chiar dacă nu este 
decl.r.t, este recunoscut de 
majorit.tea celor care sustin 
teoria "restitutio in integrum". 

C. efect al primenirii, rit- ' 
mul de acumulare a societAtilor 
răsăritene 'va fi - într-~ V;itor 

, _, .. -- -_ "o' ",_,,,, """""_'" 

de proprietate. ' . 
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zare ~i reglementarea echitabilă. 
restituirii patrimoniilor etatizate 
in anii vechiului regim. Senawl a 
adoptat primele două articole ale 
legii pentru acce·lerarea priva .. 
tiziirii, fără a aproba amenda
mentele PAC. Drept unnare, se
.natorii acestui.partid, vor vota :".-: 
impotriva proiectului. "Vom -:", 
incet]:3, insă, introducerea acestor 
amendamente când legea se va 
discuta in Camera Deputa!ilor", a 
afirmat vicepr",edintele PAC • 

.. Nioolae Ţăran. 
.. '-' -.~ .... - , ..... 
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Româuia-Slovaeia sau Bagi (F.C. Bareelona) * Pe marginea Cupei AJF 

la fotbal pentru copii f-

_,/,7 . 

" ,) 

... eontra DubovsliY (Real Ma~d) ,., .';; 
După c~ echipele româneşti au· 

ieşit , cu excepţia Stelei, din cursa 
cupelor europene • şi nu tocmai in 
cel mai onorabil mod cu putinţă • 
astăzi este rândul. echipei reprezenta
tive să incerce, ca intotdeauna, 

i reabilitarea fotbalului de club româ· 
nesc, aflat in ultimii ani intr-o Oidere 
liberă pe care nu ştim cine şi cum o 
va mai putea oprI. Evident, si in 
meciul cu slovacii, baza se va pune 
tot pe ,stranierii' noştri. care 
evoluează in campionatele puternice 
ale Spaniei, Germaniei, ţtaiiei, Angliei. 
sau Belgiei. Având loc marti, 
intrunirea lotului national a fost una 
normală, fără evenimente deosebite, 

, la ea răspunzând prezent nume ca 
Gică Hagi • bineinţeles, in centrul 
atenţiei ziariştilor, Ionuţ Lupescu, 
D.Munteanu. Ilie Dumitrescu si florin 
Răducioiu, ultimul răzgândindu.se si 
revenind, totuşi, in ,unsprezecele tri· 
color', cu toate că multă vreme a 
refuzat .naţionala', pe motivul osti· 
litâţii suporterilor faţă de el. De altfel. 
Florin este în mare fonnă în .Primera 
Division' unde, cu echipa Espariol 
Barcelona. marchează aproape în 
fiecare etapă, un rol predominant in 
ascensiunea formatiei catalane avân
du·1 fostul fundaş de glorie al 
Realului· Jose Antonlo camacho . 
component al unei echipe madrllene 
de ,aur", din care mal făceau parte, 
printre altii, Maceda, Gallego, 
Gordillo, Santillana şi Juanito. 
Celălalt ,spaniol", Gică Hagl, face .dln 
păcate tuşa, in umbra super·vede· 

telor Romarlo. Koeman si Stoicikov, 
neputându·şi etala pe suprafaţa de 
joc. calitâţile cu care a fost inzestrat. 
Poate azi, Gică se va descătusa si se 
va răzbuna pe antrenorul Cruyff, 
demonstrând că neintroducerea lui in 
formaţia standard a Bar~ei a fost o 
decizie pripită. In rest, in tabăra 
noastră starea de spirit este opti· 
mlstâ, toţi jucătoril români fiind con· 
vinsi că pot obtine victoria. Dorinta 
de 'revansă a selectlonatei României 
răzbate sI din declaratiile date de fot· 
balisti. care sunt hotârâti să facă uitat 
esecul de la Kosice (2-5). meci in . 
care legea a fost făcută de Peter 
Dubovsky. acesta având pe atunci 21 
de ani si jucănd la Slovan Bratislava. 
Dubovski a reuşit, poate, cel mal bun 
joc al carierei sale, golurile marcate 
si evolutia sa extraordinară aducân· 
du·i un transfer de senzaţie. la Real 
Madrid. Acum, slovacul a devenit re· 
zervă la Real, dar el rămâne, credem, 
un pericol de care trebuie să se ţină 
seama, acelasi lucru fiind valabil si 
pentru .Moravcik (SI.Etienne). Va 'fi 
foarte interesantă, aş;tdar. disputa 
dintre Hagi şi Dubovsky, o disputâ 
acerbă. a ambiţiilor şi a orgoliilor 
rănite. ambii trecând in planul 
secund la echipele lor de club din 
Peninsula Iberică. 

Meciul, televizat in direct de 1VR 
L va incepe la orele 18,00, 
desfăşurându·se pe stadionul 
,Ghencea' din cap!taiă. 

Duminică, la Sala Sporturilor. 

B.C.Arad va:i"'evolua impotriva 
bucurestencelor de la Acro, intr·un 
meci irnportant privind configuratia 
superioară a cl~entului. Cum piu-. 
tida de la '(Braşov a demonstrat că 
regresul i1)relif,;.trat de jucătoarele 
arădene est.,.~real şi, din nefericire, 
tot mai bine cOnturat meciul cu Acro 
poate reprezenta inceputul unui revi· 
riment in ceea ce priveşte rezultatele 
obţinute de BC Arad şi mal ales in 
ceea ce priveşte prestaţia echipei, 
care lasă mult de dorit. Problemele la 
club, din informaţiile pe care le 
detinem. nu ,sunt însă nesemnifica
tiv'e şi işi pun amprenta asupra 
evoluţiei jucătoarelor. 

Vom reveni pe marginea lor in 
viitorul apropiat.,: . 

.", . 
. In Divizi" ,B"' la fotbal, fOllllilţiile 

locale vor disputa două meciuii. pe. 
propriul teren. după următorul pro· 
gram: Motorul CfR Arad·Metaiurgistul 
Cugir şi f.C.: Arad·Parângul Lom;a. In 
ambele confruntări puse in slujba 
punctelor. se anticipează un succes 
~l gazdelor. care pornesc drept 
favorite. ,Petroliştii" (West Petrom 
redea) îsi" vor. incerca norocul la 
Salonta. ur,po'riva Olimpiei. iar ,lem· 
narii" (CPL). ·cU un picior in Divizia 
,C'. vor beneficia de una dintre 
ultimele lor sanse de redresare la 
Turda. unde vor intâlni echipa locală 
,Stida Arieşul'. 

flD~lfI" ttillffilu 

Slovaeii ered În sansa lor Boxeru/ , 
~ 

Antrenorul reprezenta- ~~/gar . Toc/ora v 
;1';>(J c/ecec/atlis:; 
~0~J;'A<.:'; ., . . ... ":'~:~.":;! 

• Nu putem spune că 
initiativa pe care a avut-o 
comisia de copii şi juniori de 
pe lângă AJF·Arad nu ar fi 
lăudabilă. Efortul lor, de a 
asigura copii lor un joc pe săp· 
tămână este totuşi insuficient, 
pentru că la vârsta aceasta, 
tinerele sperante ale fotbalului 
ar trebui să joaCe un meci la 4-
5 zile .• Numai prin organi· 
zarea a cât mai multe meciuri, 
cupe si alte asemenea com
petitii: copiii pot creste În va
loare şi atunci ne puiem pune 
intrebarea de ce nu s·a dorit de 
teătre unii antrenori, să aibe loc 
si returul acestei cupe AJF· 
Arad, tinând cont că si timpul 
este pnelnic (incă) pentru fot
bal. • Se pare că, comoditatea 
unora dintre antrenorii arădeni 
va avea· repercusiuni asupra 
activitătii viitoare a fotbalului 
juvenii .inainte de startul 
acestei competitii, toti 
antrenorii echipelor partid
pante au luat la cunostintă, ba 
au si semnat, că in cazu) 
folosirii jucători lor depăsiţi sau 
nelegitimati la clubul unde 
activează, ecitipa in cauză va fi 
exclusă pe un an de zile ~in 
toate competitiile organizate de 
AJF Arad • Se credea că prin 
această măsură, se va face in 
sfârşit ordine in fotbalul 
.rădean, la niveT de copii • 
Dar, ne-am inselat amarnic. 
"Şmecheriile" (cel mai potrivit 
cuvânt) au continuat, de-aici 
rezultând meciurile contestate, 
câştigători la "masa vhde", 

. dar, de pierdut cine a pierdut, 
dacă nu copiii. • Despre 
sanctiunile pomenite mai sos, 
insă linişte deplină. Nimeni nu 
a fost măcar aten\ionat, dannite 

suspendat • Unul dintre. -
antrenorii echipei Romvest a 
afirmat Că nu·l intereseazi 
scorul si ca .tare foloseşte şi 
jucători care nu-i apartin. "" 
Măsura luati, pierderea jocului 
cu 3-0 şi atât. Cam putin, 
totusL • Au fost şi nepreZen' 
tări: Dar, dacă Pecica si Siria 
am mai inteles·o (cu toate că 
normal dacă s·a inscris, atunci 
nu existi pardon), pe Telecom 
sau FC Arad, nu. De ce ? Fiind 
in Arad si având meciuri Ia O 
distantă de trei statii de tramvai 
şi tot 'nu s-au prezentat. Si
atunci, să condamnăm copiii, -
care cel mai mult doresc să 
aibe meciuri cât mai 
numeroase? Atitudinea unor 
astfel de antrenori este ingri- ._' 
jorătoare si de neinteles .• Ba 
mai mult,' au fost meciuri arbi
trate la libera intelegere, asa -
cum tăceam in tinerete si noi 
pe maidan, pentru că' arbitrii 
delegati la jocuri nu au binevoit 
să se' ·prezinte. Din nou, 
măsurile s·au lăsat 'şteptate 
.Presedintele comisiei de 
copii şi juniori· dl. Ionut Leac 
promite ca din anul urrnător; 
când campionatul va avea loc 
pe sistemul primăvarl (turul)· 
toamnl (returul), si se facă 
ordine in toate domeniile de 
activitate a copiilor si juoio
filor. Nu se mai poate să ne 
furăm singuri căciula unul, 
altuia. După excelenta orga·. 
nizare a Cupei Coca·Cola, mai 
puţin reuşita in Cupa AJF· 
Arad, va urma un turneu de 
Crăciun la Sala Polivalentl, 
care se doreste a fi o sărbătoare 
pentru toti copiii care vor par· 

ticipa:-' ~"IEL SCRlOO';-

. tlvei Slovaciei. Jozef 
Venglos. a declarat. la con· 
ferinta de presă organizatâ 
joi . seara, la Hotel 
Intercontinental din 
Bucuresti, că elevii săi vor 
incerca să facă un joc cât 
mai bun in compania 
echipei României. in mţcl· 
ul de simbată. din prelimi
nariile Campionatului 
European. ,Am avut ocazia 
să văd echipa României la 
CM din SUA. Mai mult. am 
fost lângă Anghel 
10rdăn8,scu şi lângă fot
balistii români'. a declarat 
reputatul tehnician unul 
redactor al Agenţiei 
Mediafax. ,In consecintă. 
vă puteţi imagina. I-am stu· 
diat foarte bine pe jucătorii 
dumneavoastră. M-au 
impresionat tehnicitatea şi 
Imaginaţia lui Hagi. dar şi, 
jocul unor fotbalişti pre· 

cum I.Dumitrescu. I.Lupes
cu şi Gică Popescu. La CM 
din SUA. România a reuşit 
să arate o altă fată a fot· 
balului. poate de unII 
uitatâ. In jocul ei am putut. 
vedea momente de reală 
fericire ... Echipa dumnea· 
voastră a arătat că este o 
fortă in fotbalul mondial. 
Jucătorii români au 
imbunătătit jocul, in planul 
esteticului. in special. 
Anghel 10rdănescu a adus 
căteva noutătI la turneul 
final al CM dtn SUA. mai 
ales in ceea ce priveşte 
aşezarea apărării. a libe· 
roului. dar şi a mijlocaşilor 
şi a atacanţilor. In plus. el 
a fost şi un excelent peda· 
gog· mari personalităţi. 
precum Hag!. au jucat pen· 
tru chipă. In ceea ce ne 
priveşte. vom căuta să fim 
la inăltimea adversarilor. 
Credem că putem scoate la 

Bucureşti un rezultat bun, 
de egalitate. Să il marchezi' 
pe Hagi este foarte greu. 
dar nu imposibil. Cine o va 
face va avea o misiune 
grea. dar o va face ... ' La 
rândul său. Lubomir 
Moravcik. una dintre vede-
tele echipei Slovaciei. a 
spus: ,Sunt convins că I?e 
terenul din Ghencea vom 
arăta un fotbal de calitate. 

'. Pug,hst.lbulgar Ţvetan
·TO:dorov, care a intrat iri "comă'," 
;~tipA o Joviturli primită sâmblitii 
~:ţ,~ un ~eci profesionist' (categ; 
)mljlocie), desfăşumtÎli Elve\ia, a 
·'decedat joi şeara ... au arătat ofi< 
~ialit"tilc oraşul.iSI.Gallen,: 

Sport pe mapamond . 

/ 

Jucătorii români sunt 
foarte tehnici. periculoşi pe 
contraatac. Dar această 
fază a jocului ne este şi 
nouă binecunoscută. asa 
că ... In orice caz. noi riu 
am venit aici dinainte 
invinşi'. Echipa probabilă: 
Molnar·Stupala. Glonek. 
Kinder, Cvila (Hipp) -
Kristoflk. Tittel, Tomasek. 
Du bovski-Moravcik. 
Penska. 

Vice-presedintele Asociatiei de 
Box dinElve!ia (SBA): Peter' 
~";tuck;) a declaraţ că pugilistut 
liulgar â' încetat din viatii din: 
cauza unui hematom pe creier.lri.: 

:meciul cu c1vc\ianul Marco" 
Picariello, de sâmbătă, boxerul' 
bulgar, ÎIi vârstii de 29 de ani, a 
fosl triritis la podea'ln rurtaul al 
treilea, nemai putând continua: 

'lupta. ,,Este primul accident Ira· 
: gic care se' întâmplă in isl'aria de 
80 de ani a federatiei noastre de 
box~,. Î1icbeiaiPeier ~Iucki. 

'.;,.", ': .... ,. ' . , 

MPAL 
AUSTRALIEI, MAI 

IMPORTANT CA 
NICIODATĂ 

Cea de·a 10·a editie a 
Marelui Premiu' al 
Australiei. ce se va disputa 
pe 13 noiembrie. la 
Adelaide. ultima probă din 
Campionatul Mondial al 
formulei 1. va decide 
tiUurile de campion. atât in 
intrecerea piloţilor căt şi in 

. De_lafisociatia îfi'Ir1eci";âin.ical" .' '. 
~,ASTORIA"-"ADEV ÂRUL", -' 7-6 • • 

Presei Sportive " in virtutea burtOlor relatii pe care le • 
Am primit din' partea' tâm atitudinea corespunză· au ,,Astoria" şi ,.Adcv.irur~ a fusI pro-

preşedintelui APS. Emanuel toare. gnunat"",," moci amical. Profitând de 
fânlâneanu. următorul ConsiHul Asociaţiei faptul că sunt vechi practicanti ai 
comunicat: Presei Sporive. luând in spatuIui,,demasă",ccidela,,Ast<iria .. le-au. _':''' celor de la. AA, .. ~., .. o .in legătură cu ati· dezbatere' problema ....... ......~w 
tudinea agresivă şi vulgară ELIBERĂRII LEGITIMATI. bătaie. Considerând că arbitrii sunt 
a fotbalistului Basarab ILOR APS 1995 si a CAR. nistelx>ţomani,oombatantiiaureountat 

la'ci si 'au jucat la .. consCm". EchiPa 
Panduru faţă de jurnalista NETELOR DE MEMBRU. a ooastiilajucat. ca de obicei. bine pe 
Rodica Pavel. de la Radio hotârât ca această actiune . 
TI·nerama. Asoc,'at,'a Prese' " ,atac. Dm păcate a folosit un singur 

să inceapă la 15 decembrie fimd (Mă' )' ~~'~tor" Sportive din România (APS) "'1 rgmean ŞI un .. '!""'" 
1994 s. i să se incheie la 1 (pc tot t·-u1) Acesta a 'ostl-s-a adresa! clubului Steaua. ..." '. " .. -. martie 1995. dată până la ~~ în CI'uda preVlZlUIlJ" .,~ aJ'ucat btne' solicitând ca sportivul in -~ M, 

cauză si clubul. totodatâ. care vor mai fi valabile şi şi pe stânga, suplinindu·1 pe Sinaci. 
, legitimaţiile 1994. Cotizaţia care nu a meut .. deplasarea" (Ia Sala 

să îşi prezinte publlc scuze. pe an ul viitor .va fi de Polivalentă) din motive de boală. 
De asemenea. APS con· 12.000 de lei. in cazul Meciul a avut de toate: suturi 

statâ tot mai desele mani· ........ _u..' la UrsuIeac, ~,,~~,,; a' noUor redactii constituite ...... ~. "'''''..-' 
festări. agres~v~. alei ubn0rir sau il noilor' angqjaţi pre.. Ia Scridoo, Iuftori â la ... (nu spun cine, 
sportiVI, asocIatiI. c u u • .. pentru că nu a J' ucat decât 30 de 

d ·t' ' cum si in cazul pierderll con uca on sau persoane. 'secunde. adică exact atât cât a avut 

\ 
"somat": "HărtAu, ai dat gol. iesi 
afară!" BincînţelCs că dup' aceasta ii 
ll<lI"ri !HIU ferit să introdudi rni"IP în 
poaI18 adversă. De la ,,Astoria" .. au 
remarcat Dobrean, Pantea ~ Panlea li, 
Pantea III, Biriu, Bulzan, Iacob, 
Chirită, Flitz. Altii nu s-au remarcat 
penbU că nu au juCat De'1a ,,Adevăruf' 
~u jucat bine .,doar" Ursulcac. 
Măginean, Iercan, Olaru, Tru~ DăIos. 
Albutiu. Datorită faptului că lOtut nas
'tru a' fost .. lArgit", schimbările s-au 
efcctual ca la bandbal, ca să poată jt>::a 
toti 

, Cei mai buni dintre rei mai buni 
au fost Constantinesc\.I, Trif. 
OJmtmtinescu 

.apărând 3 goluri '~ şi iăcute·.
ţ 

Şi-a 
, •• revenit" Însă rtpedc ,i a primit 3 
goImi cop~ W care le-ar fi apimI 
până si Sinescu. Cosmin Trif a fosl 
considerat de către ~tatori un ade
vărat .. pericol social.' (pentru adver
sari). Cineva i-a strigat din tribunA: 
.,Miri Cosmine. JXUcâ ~ oonba alO
mică". Periculos în atac a fost şi Galiş, 
numai că acesta, in virtutea viitoarei 
profesii (avocat) a preferel ... ,,ham". 

Aşteptăm meciul revanşă în care 
vcm alinia fonnatia stanlard si le vom 
prezenta celor de'la ,,Astoria" o ,,notii 
de plată" încărcată. . 

A consemnat C,ItBtlu 
Foto: VIO~EL MUSCA 

ti ează • d . 1 actelor. legitimat.iile vot fi care ac v m omemu nevoic,..pentru a executa lufhil). 
.i sportului. faţă de reprezen· eliberate pe tot parcursul .$ervi!t"' ca ~ taw", BUIzan, CliiriIă 
. , tantii săi. Agresivitatea de anuluI. Operaţiunea de !Î1Bcob(dela~')aulDJlJC8lcâfe 

orice fel sau impiedicarea. ellberare 'se va efectua la două ~Iuri, înliIq> ce Bir'âu a marcat 
. prin diverse ingrădiri artifi· sediul APS din Bd.Mărăştl unuisingur.DeIa,,Adev1Iruf',Scridon, 

dale. a exercitării profeslu· nr.26 (Stadionul Tinere· HăqăuşiUtsuleacaumarcatcătedouă 
nii le considerăm ca abateri tulul). Ip zJlele de luni şi goluri. Poate că HlirtiIu ar fi reuşit să 

. deosebit de !P"ve şi aten· miercuel.'(o,ele 10.00- _mailIldteddarfijucatta 

cea a constructorilor. 
,fiecare tur. fiecare viraj, 
fiecare amănunt capătâ o 
importanţă capitală'. a 
declarat britanicul Damon 
Hill. Pentru suprematia in 
campionatul mondIal al 
piloţilor se vor infrunta ger· 
manul Michael Schuma
cher (25 de ani). de la 
Benelton ford si britanicul 
Damon tlill (34' de ani). de 
la· scuderia lui frank 
Williams. Schumacher con· 
duce inainte de ultima 
etapă cu 92 de puncte, 
fiind urmat la numai 1 
punct de britanic.. 
TENIS: TURNEUL 

COMUNITATII 
EUROPENE 

(1,1 MILIOANE $. " 
. PREMII) •... 

Turul al 2-1ea 
Pete Sampras (SUA 

nr. 1) • Richey Reneberll 
(SUA) 6-3, 6-3 .. 

Magnus Larsson (Suedia 
nr . .,) - Cedric Pioline 
(Franţa) - 6-4. 5-7. 7-6 
(14/12) 

Sebastian Lareau 
(canada) . Amos Mansdorf 
(Israel) 7-6 (8/6). 6-L 

BASCHETNBA 
Indiana - 110uston 

109 
104-

Charlolte--Orlando 128-
130 

New Jersey - Chicago 
llO-109 

Philadelphla-Washington 
98-97 . 

, MinnesotaL.A.Lakers.99-
122 

San Antorilo-Utah 1011-
101 . 

Phoenlx·Atlanta 106-102 
Seattle-Sacramento 100, 

C"I 
• I 

, I 

! 
• I 

: I 

! 

l 
'. I 

, 
.', . 

.. -

.. 
1 ' tate la profesiunea noastră, 13.00) {II JPi.lprele 14.00- meciulNuafostaşa,pemucă~ce 
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Sambătă, t 2 noiembrie t 994 

Maria oader este o femeie simplă, fiică de tărani. 
Locuieste într-un sat al judetului nostru. La cei 38 de ani ai 
slli are '~ase copii, unul mai frumos decât celălalt. Ii iubeste 
ca pe ocl1ii \lin cap şi înfruntă viata pentru ei ca o leoaică. 
P'l-aIe i-ar fi mai usor dacă ar mai WI încă Gheorghe, sotul 
ei ... ·~a ... luptă sin'gură, ducându-i mereu dorul si privindu-l 
cu dragoste p'e fiul său cel mai mare, Ionut, leit tatăl său ... 

Necazunle care s-au abătut asupra cliSei Mariei au venit 
toate deodată şi i-au lovit sufletul ca trăsnetul. Au lăsat-o 
secătuită, cu ochii în lacrimi, vorbind adeseori singură şi 
întrebându-se mereu: "De ce mi s-au întâmplat mie toate? 
De ce e viata atât de crudă? De ce m-a bătut Dumnezeu atât 
-de crunt, de parcă nu I-as fi slăvit toată viata? De ce ... " 

Intrebliri fără răspuns. Cel putin nof, atunci când am 
cimoscut'o, nu i-am putut da răspunsuri. Abia am putut s-o 
a_scultăm. Acum doi ... ani, în noiembrie, peste. soţul, Marie~ 
care era pădurar, a cazut un copac. Doua lUnI de ZIle dupa 
aceea a zăcut cu trupul zdorbit într-un spital, până într-o 
noapte, când inima i s-a oprit Sase copii si o mamă au fost 
treziti din somn, pentru a-l vegliea pe cel ce până atunci le-a 
fost iată si sot... 

Mariă a suferit mult, mai ales când si-a dat seama că va 
trebui să le fie propriilor copii şi mamă şi tată de atunci 
încolo... , ' 

Treptat, s-a obişnuit cu soarta ce -i-a fost hlirăzită. 
Muncea de dimineata până seara cu tragere de inimă, pentru 
a nu-şi auzi niciodată copii spunându-i: "Mamă, mor de 
foame!", până când... . 

Intr-o zi de noiembrie a anului trecut (nefast noiembrie!) 
pe unul dintre băietii ei l-a lovit O masină în timp ce se 
întorcea de la şcoafă. Mihăită nu avea decât 8 ani. După 
două zjle de la accident băiatul s-a dus să-şi caute tatăl... 
undeva, departe ... de unde nu se va mai întoarce niciodată. 

Pentru Maria viata pare să nu mai aibă sens. Plânge 
aproape tot timpul si se amăgeste mereu că, de fapt nu s-a 
întâmplat nimic cu' familia ei, Odată atât de frumoasă şi de 
fericită! Se întreabă adeseori dacă există un Dumnezeu, iar 
dacă există de ce a uitat-o? De ce a uitat-o tocmai pe ea, 
care n-a rănit niciodată pe nimeni? De ce? 

Parcă si frunzele toamnei plânge .. , allilU)'i de Maria! 
Parcă... si soarelui în asfintit îi părea rliu de tot ce. i s-a 
întâmplat! 'parcă ... si noi am fost altii în timp ce-o ascultam! 
Parcă ... am fi vrut să fim atotputerruci, să putem s-o ajutăm 
cumva! S-o eliberăm de durere si do suferinte ... 

· , EUGErtlfl BĂItDfIŞ 

va 
urâtitA de citiva pistrui. 

Dar cum fcm'eiJe. si ~n special 
fetele tinere, folosesc'la Întâmplare 
tot felul de tratamente impotriva 
pistruilor si petelor de soare, 
revenim asUpra acestui. capitol de 
frumusete. 

Este importaot de ştiut eli 
'aceste pete DU sunt numai la 
suprafata pielii, ci in profunzimea 
ei, deci arderea lor prin diferite 
sisteme nu poate fi decât superfi
cială si uneori cu rezultate dăuni
toare!' 

Dacă tenul este predispus la 
aparitia petelor sau a pistruilor. 
cel mat bun sistem este Între
buintarea unei crerne protectoare. 
Aceasta se întinde dimineata pe 
faţă. în m,t subtire. • 

~:;::::~~~~~~:;"""""~Ra~~.~.~.~.~.:;.~.: ............. . 
CALCATUL ~UFELOR:-'O ARTA' 

. . C!lcatul rufelor este o operatie obositoare, ce trebuie . 
lăcută cu răbdare şi migală. Câteva sfaturi sunt utile şi nece-' 
sare. 

... Secretul rufelor bine călcate constă în umezirea corec
tă a acestora. Folositi un pulverizator şi umeziti cât.mai uni-
form. ' . . '. ' 

... Rulati strâns liecare rufă separat, astfel ca dantela şi 
tivurile să fie adunate spre interior. '. . .. 

... Dacă trebuie să călcati imediat, puneti rufa pentru 
citeva minute într-un prosop plusat bine umezk 

Oi< Tesăturile din bumbac si din in se calcă bine umezite, 
cu fierUl încins, până când ruta se usucă perfect. 

... Mătăsuriie se umezese mult si se calcă peste cârpă de 
bumbac. ' , 

... Dantelele reliefate se calcă numai pe dos, 'cu grijă să 
nu fie deformate .. 

... Puloverele si salurile din lână nu se umezesc, dar se 
calcă peste cărpă umedă si întotdeauna pe dos. . 

... Dacă lenjurile trebuie să lie călcate si pe faţă, folositi 
drept cârpă o bucată de tricot. ", . , 

... Dacă lierul este prea încins si rufa prea umedă, aceas
ta se poate îngălbeni. Accidentul se remediază stergând 
imediat pata cu un tifon îmbibat în apă rece, curată: 

Oi< După ce ati călcat rufele apretate stergeti lierul CU un 
tifon umed, apoi 'cu 0 flanelli uscată. ,., 

........ __ !lt.,fA.',"" '.f,,',' __ ,'.'-' .-•• __ :~ .. " •.•.•••• ,.ef .•••••.•• '". 
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tor produse se 
atentie, urmând j~:~c;~I~~.~:I·~ sunt 'incluse la fic:care 
orice t;:az. aceste tratamente 
cu înulte pauze Între ele. 

Pentru albirea tenului există fi 
leac.uri usor de Întrebuintat si sigur 
nwăunătoare. Fierbeti un pumn de 
frunze de păplidie Într-un J?ahar cu 
apă. Spălati-vli pe fată diouoeata si 
seara cu acest lIchid.' Aceleasi pro
prietăţi le are si pătruDJelul. 
Fierbeti într~un pahar de a.Pă; dei 
puml)i' de frunză de pătrunJel. n 
lichidul obtinut muiah o bucată de 
vată curată' si atingeti usor fiecare 
pată sau pism.i. , • • '. 
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~lN~BIITARîIrQl[rM,ol~ 
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500 gr_ milai, 400 gr. O8,caval, 500 'gr. dmali, o linguri de 
ule~ 100 gr_ unt, sarţ_ " .• ' 

Se pun la fiert cu puţini .are 2 litri de api fi o lingură de 

uodelemn. Se adaugi treptat ·mlilaiul, ca penIn1 o mlimliligli ob~I1t. 
Când e gata, se pnoe în ea caşcavalul tăiat cuburi mici. Se amestecli 

bine. Separat se priljesc câmaţii tiiali io modele, nu prea Subţiri. Untul 
se topeşte (nu se incioge). Se amestecă miimăliga cu rondeIe iumenite 

de câmap şi cu untul topit. Se serveşte imediat. 

,~e4~ 
ea- te" 7~1ta (1tatia-). 

300 gr. milai, 1 3/4 I api, sare, o Unguri ulei, 500 gr_ clupen:~ 
100 gr. cafcaval ras, 1/4 I lapte, 150 gr. unL 

Se race o mămăligă bine t\artă (măla~ sare, ulei). Se rilstoamli, se 
lasi. să se ricească"se taie în felii nu prea groase. Se culită ciupercile, 
se tai~ mărunt ,i. se înăbuşă in puţin unt, se săre~ se pipărează. Se 
rade caşcavalul, se topeşte untul. Se uoge bine o tavă, se tapeazIi cu 

relii de mămăligă. Se acoperil cu ciupercile. Se pune al doilea rând de 
felii de mămăligă. se presară cu .c8fC8val ras, se strope~te cu unt. Se 
continui astfel până la epuizarea ingredientelor. Se tennină cu felii de 
mămăligii acoperite cu ca",aval. Se adaugă câteva linguri de laple. Se 
dă tava la cuptor CU foc potrivit fi se coace până ce caşcavalul de dea
supra capătă o culoare rumen- .~urie. Se aduce la masă in vasul in care 
.. aCop!-

~ ~ 
. ea- Ut, ~ ~} 

1 I lapte, 1 I api, 500 gr. mila~ 150 gr. slinini afumati bine 
impinati, 150 gr. telem ea sau .a,.aval, 100 gr. unt, 100 gr. 
eateaval ras, sare. 

Faceti o miimăligii pripitA, fiartl într-un amestec de apli fi lapte. 
Amesteca~-o cu slănină tăiată in cubuleţe ,i uşor romenită ,i. tele-
meaua sau caşcavalul tăiat în cuburi. R.ăstumap m&măliga într~un cas
lrOo. Turnati deasupra notul topi~ presărali cu cascaval ras. Serviti 

imediatl '. Pa/ia, ~a,1 .. '. 

.SFATULMEDICULUI GINECOLOG'1 
ALIMENTATIA FEMEII GRAVIDE 

. . . 
De cantitatea şi mai ales de cati

tatea alimentelor folosite în meniul 
temeii gravide depinde buna dezvoltare 
a fitului. Dacă atimentatia nu este 
corectă, substantele necesare cresterii 
filtului sunt luate' din rezervele măme~ 
care se anemiază, filpt ce se resiIme în 
special în perioada alăptării copilului. 

In genern~ în a1imeolalia gravidei 
se observă două tendinte' diametral 
_ si deopotriw nefoalate stiintific. 
Una cOnstă în supraalimentatie: cu 
scoptlI de a naste \Dl copil ,,gras' si fiu
mos" si alta Î1Îtr-lDl regim de sUbnu
. trilie, Cu scopul ca fătul să lUI creascIi 
prea mare. Regimul alimentar al 

vKk-i nu trebuie să difere in linii mari 
~ cel dinaintea sarcinii, Alimentatia 
gravidei trebuie să fie echilibra/i, 
continând toate principiile alimentare: 
proteine (carne, ouă, peste, lapte si 
deriv.ue~ glucide (dulciuri,' •. e, pasle 
făinoase), grăsinu, săruri ~erale si 
vitamine. Tootc acestea se găsesc în ali
mentele obisnuite În cantităti nonnale. 
Specificăm lmportanţa conSumului de 
lapte ca cel mai comPlex aliment, care 
cuprinde toate substantele necesare 
cresterii Ilitului. Laptele ixoostJăt poate 
fi IDlocuil cu derivatele lui: lirânză de 
vaci, iaurt, smântâni. 

Pâinea integrală este 1111 aliment 
mai complex decât pâinea aIbă, 
cuprinzând mai multe săruri ~i vita-. 

mine. 
Din brana gmideloc DU tre .... să 

lipseasoă zarzavaturile si fructele. O 
bUnă parte din vitaminele pe care le 
contin acestea se distrug prm. fietbere, 
iar sirurile lor minerale tănWl în canti
tate mare în apa de fieroere. De acc:ea 
este recomand8bil ca femeia gravidii să 
miinânce cât mai multe crudititi. 
Pe lângă aportul sporit de sun
stante mineiale si vitaminele abso
lut necesare dezvoltării tătului, 
ooosumuI de cnx!ităti evită consti
..,pa _tA de obicei în perioa
Ca' viditătii . 

!\ŢOI timPul SOIcinii, gravida va 
evita alimentele prea sărate: conv 

""",le de carne, de peşte, murii
turile, blinza sărată. lnCeoând din 
luna a saptea de sarcina, ea va 
reduce treptat cantitatea de sare din 
alimcnlabe, pentru ca in ultimele 
două săjitămAni să mănâoce 00Ill-
piei ocsăJ1It • 
'. Favorizând retinerea de apă. 
sarea produce inlI'ama~a tuturor 
tesăturilor. Ulerul imbibal de apil 
Se: contractă mai greu în timpul 
naşterii. iar perineu1 se rupe mai 
usor în timpul expulsiei. De 
aSemenea, aIimentatia sămtă ajută 
aparitia unei grave complicatii: 
eel.mpsia (nedesprioder<a plac<n-
Iei). . 

- Printr -<i alimenta!ie ecbiIibraJă, cu 
. mese pe cât poSIbil la ore fixe, Iua!e în 
I'lIlisle, firii grabă, cu evitarea condi
mentelor a sosunlor grase si a bău
turilor alcoolice, digestia se va'fiIce bine 
şi alimentele se vor asimila corect, con~ 
fnbuiJld _Ia buna dezvoltare a fi1u
lui. 

SOLumI COMO'lYE SI 9{.9lPI'lYE 
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liFLORI.POTR/VITE PENTRU ANUMlrE~OCAZII]i 
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Dupi avizul experţilor culinari. oricare ar cu ulei sau altă grisime lichidA. AJimentele I , • • + La nastc~ea un~i cop.iI. mamei din flori de câmp .. Dacă numă~1 anilor Îf!1pliniţi e impar, I 
fi sursa de ci.lduri, 'O mptură la grătar va fi la de regim se frig neunse. j' 'h>-\v ." 1 se vor oren flOfl- pretIOase, de buchetul va cupnnde un numar de flon corespunzator I 
fel de bună daci se va face după urmitoarele • grAtarul, de orice tip ar fi, trebuie. j' '~) ',i ;~~/ sezon, În special1;ele preferate; v~tei..pacă, însă, perso~a împ~ne.ste ,un nUI?ăr ,par ,de I 
reguli: incins bine in prealabil. /- :~~:~;~?0;,.. , La nasterea .. unţ!1 feţl~c se ,vor am, e bme ca buchetul s~ fie ~lcatUlţ dlp ilon de ~ s,m- I 

• tlia"i carD_ea ia buclti de aceea,i . • friptul trebuie supravegheat. El va t' , ,:;,-;, -'~?i;'\-1;;:,\ ofen buche~eJe al~atUlte dm non de gură culoare -care ~prezm~ varsţa- Iar In centrul sa~ se I 

::~rI:~ ~~ %";'~~~; =te c::r.: J:::- ~·;*?;R~e~~t~~:'d~l~~~.J fţ~'~'~"-'~-:"~'8·;f.f;, ... -3.~".':'\ ~rI3:ri..!~dJfi~tr?zicr~:;:'1.ţ~~ riâ:~:e ~ătl~:~~~e':~~ ~I;'~~t~e culoare d .. Ife-I 
toas'ă~ <1Irita~ de grisime, Pietile, carti- • ca si verilicati daci e gata .. roea, . '. .' .. ' al.te_ flor] dehcate, legate cu pan- + La logodnli, tăni\ra fată va primi de la viitorul sot I 
Ia]e. Dacii doriti, baIeti-o usor, ata cAt să-i folositi uo ~te (penseti) cu care o veti li "_": r ghca alba sau roz; j.. un buchet din flori de culoarea care se asortează ltil 
dati o fooni rotUnjiti s~ o grOsime egali. întoarce, Nu mfigeti niCIodată furculiţa In - ,+ La n~terea U!.lUJ. biţeţel s~ culoarea rochiei; I 

• Înainte de a le 'pune la gritar, zvin... carne. Se va pierde sucul păstrat sub crusta v.or alege, buchetele alcatulte din fl.on + La cununie, este de preferat ca buchetul miresei să 1._ 
tap bucAtile de carne (sau de peste) într-un coagulatş.. carnea trebuie si pistreze o d~ culoare al.bastră sau Violet, cum sunt: nu-mă-uIta, fie de 'iu1oare 81b~ I 
servel cural (carnea de gritar nu se spală, se oarecare ela'lidtate. Dacii apăsati deasupra Vlorele, zamblle, legate cu panghcă aibă sau bleu; • In 1 - • ··tIi I bom .1 
~e coo câlpJ udliJ. şi nu ced.,.zi, ea a fost friptă prea'mult, vaii + La nasterea a dOI gemeni se vor oferi doul . cazu ID are se merge m V1Z1 a un av, II 

• au sirati decit dupi e. ati fript aeeI tare SI US<atlI. buchete identice: . se ofeii ft~le preferate, dar se alege un buchet care nu I 
bucillle. SlirAndu-l. dinainte, ele ifi vor • la' gritanle cu .apa. puoel! .. iar- + Cu ocazia sărbătoririi zilei de nastere, unei tinere ocupă ,oc~ e v:ru col~raţ;.. ... . I 
pierde din suc, iar aşteptAnd pan.a ct.. ne sub fripturi. Sucul se aduni Oirect in '1 rete i se oferă un buchet fonnat din boOOci de trandafir, .~, BarbatIlor, 9acI ŞI el P.ot pnml flo!" nu It s.e I 

I (7,/j I ' 

,," P'E.;~'Tl(u ŞOSPO'lJI:AL'E .... 

;,' 

\ . 

1 

,'. ţ~, ' 
, 

<ledesubt se va umeZI din nou; ea. Nu vă ră~âne decât si puneti carnea dea- I roz,i msii ftezii garoafe lalele sau un frumos buchet potrive!\: non~e debcate .. Lor li se vor ofen ttandafin, I 
,., .• '_ ... geli suprafetele bucJ$IIOr.defript: suprafarfurietcalde.,:,.. :, ".:. 1,":" .. garoafe de culoare rosie sau crizanteme. 1 •. • ~.~ ·'-__ ....::..:...-::.........! __ -=:.......:.._....:. ................. _ .... _ ......... -.:. ............... ;.;;..;....01 .. · .. L-.-" _____________ ~ _______________________ ~ ________________ ~ . ,~._._ ..,i_.";' 
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ATA PAitTICOLfi 
itESEDlrtTELOI MAO 

",,~,".'W' , .. , .... • .. ." ..,"t.... ... • ... >." . .b 2., . .;...... " ... S·i!1· iEiEl! 
+ Un tiran, erotoman si pedofil, asa cum I·a cunoscut;, . vreme 

de 21 de ani, medicul sau personal . : . 
Medic personal al lui Mao Tse· tung vreme de 

'·21 de ani (din 1955 in 1976. Ia moartea acestuia), cir: 
fIZice, intrigi, decadent5. Peste aceast5 curte, unde 
conspiraţia era la ordinea zilei, trona un Mao mereu 
mai dedat la practici erotice. mereu mai sleit la trup 
şi la minte. Haremul Marelui Cânnaci era fonnat din 
fete .. sigure" in ceea ce priveşte frumuseţea, talentul 
(mai ales la dans, condamnat oficial drept Q pracJică 
burgheză!) fi increderea politică. Şi W:10 se serVea' 
de ele în trei directii. întâi. cea mai importantă. era 
plăcerea Secretarului partidului comunist. A doua, 
de o importanţă cu puţin mai mică, era politică. 
Fetele erau veritabili agenti secreti in serviciul lui 
Mao. precum cea care, sotie a unui' subordonat al lui 
Lin Piac, la sfârsitul anilor <60 l-a pus în gardă 
privind conspiratia pe care sotul său si superiorii 
acestuia o puneau la cale. In smrsit, al treilea motiv 
avea un caracter filosofico.religios. Bărbatul care 
impunea manc:ismul în China, când era vorba de pat, 
devenea un discipol al taoismului, mai ales al acelui 
principiu confonn căruia activitatea sexuală intensă ,i prelungită con,duce la prelungirea vieţii. 

Li Zhisui a scris O carte despre Marele Cânnaci. 
. "Viata particulară a Presedintelui Mao". ce va apărea 
<~in SUA si cu sigurantă va fi un best scller. Căci 

.;; această blografie relatează, mai ales. miile de excese 
ce au marcat ultimii ani din viata părintelui 
Republicii Populare Chineze, autentică reeditare a 
împăratului roman CaJigula, traditionalul etalon' al 
desfrâului trecut de frontierele creaibilului. Si. după 
Zbisui, Mao şi-a depăsit considerabil ilustrul prede
cesor: ,.Era w:t tiran obsedat de sex. Un tip nemilos 
care nimicea pe oricine nu i se supunea. Un egoist 
incapabil de sentimente omenesii care se înconjura 
de adulatori si care refuza chIar să se trateze de 
bolile venerice de care suferea, desi stia că astfel 
oontamina pc numeroasele sale tinere amante". 

Memoriile medicului personal (Li Zhisui are 14 ' 
ani şi din 1988 trăieste la Chicago) al unui împărat 
c!linez în cel mai exact sens· al tennenului nu puteau 
fi desigur altfel decât monumentale: 663 pagini, 

_ încredinţate editurii ,.Random Housen
, care la rându

i a acceptat ca săptămânalul de largă circulatie "US 
News and World report" să anticipeze lansarea ofi
cială a cărtii, publicând unele pasaje. "Văzut din 
afară Mao' era foarte sociabil, foarte inclinat către 
raporturi wnane", scrie Li, dar adevărul era cu totul" 
altfel: aripa orasului interzis locuită de cele mai 
înalte personalitAti ale partidului comunist chinez 
după 1959 a. fost ani la rând teatrul unor tragedii cu 
puternice componente sexuale. eliminări -politice şi 

Şi mai este incă o explicaţie psihologică: Mao, 
pe la 50 de ani, a inceput să sufere de lungi perioade 
d.e impotcntă, excesul fiind, în cazul său, o reactie la 
acest tip de tulburări. Fetele primeau daruri 
împărăţeşti ,i onoruri, dar nu numai atât. În anii re· 
voluVei culturale, când soţia. Chang Qing. a fost 
repud.iată, un număr tot mai mare de fete au primit in 
.. dar" de 10 Mao şi triconomul vaginal, o maladie 
venerică transmisibilă prin actul sexual. 

.. <,:..,.,., ." . " .=,-.. ," ' .• '....... . 
;$:~(~.! .. ,.~: ~ !"o',~'''','< j>~ '" 

·.·Cantăreata ameriCană 
Whitney Houston a fost 
intămpinată in Johannes
burg. capitala Mricii de Sud, 
de dansatori Zuu si coruri 
de copii. Primul concert din 
turneul ei sud-african va 
avea loc marţi. La sosirea ip 
Johannesburg. Whitney a 
dăruit 28S.000 de dolari 
copiilor din Africa de Sud. 
deoarece ei .... merită să tră
iască intr·un loc sigur. me
rită să fie sămitDsI si merită 
să fie legănati de cineva 
inainte de a adormi·. a spus 
Houston. vorbind la Muzeul 
copiilor. 

• Partenera de 20 de ani 
a celebrului muzician Bob 
Dylan I·a dat in judecată pe 
acesta, pretinzând că ea 
este co-autoare a cântecelor 
lui Dylan şi că l·a ajutat in 
carieră până anul trecut, 
cănd s-au despărţit. motiv 
pentru care ii cere muzicia
nu lui cinci milioane dolari. 
Nu se specifică titlurile 
pieselor la compunerea 
cărora ar Il participat şi Ruth 
Tyrangiel, insă reprezen
tanţii lui Bob Dylan. au 
anunţat că vor lupta cu 
Tyrangiel pănă in pănzele 
albe. 

• Un jurnalist nigerian. 
Bayo Onanuga, este primul 
african care a primit premiul 

. .Lord Astor'", distinctie acor· 
dată reporterilor dIn Piaţa 
Comună britanică. -

• Actorul englez 

--------------------------
edînîoară 

aşa glăsuiau legile ţării 
Cu peste 120 de ani si administratiunl publice din 

ceva in· urmă.' existâu i'n judef. ' 
judeţele ţării atât prefecţi cât Cam aşa este stabilit (prin 
şi consilii judeţene. ca şi acte nonnatlve) si acum dar in 
astăzi. Şi tot aşa, prefecţii realitate. cam cât este ţara 
reprezentau Guvernul. con· asta in lung si in lat. intre 
silierii şi Consiliul pe alegători, prefecţi şi consilii se află 
pe toţi oamenii ~ocului. prezentă VI"l\ibit, izvodită din 

! Vremurile au .. .... con s j d ere n te 
impu& atunci- reg- O rubrica de: politice Acum 
ull ce duceau spre Gh. Nicolăiţă marele 'prefect ai 
un punct conver· ţării· primul ministru· 
gent: interesele oamenilor, ale ca să dăm un singur exemplu 
judeţului. Exista. ca şi astăzi; o strigător la ... lună a dispus să 
,Delegaţiune permanentă·, dispună EL şi prefecturile de 
organism operativ intre două .palatele" din iară. de clădirile 
sesiuni de consiliu. La mai acătării.· vezÎ- in Arad
sedinţele ,Delegaţiunei', pre- sediul primăriei şi ,palatul' 
tectul era obligat să asiste ,in Cenad. cei ce le folosesc; 
persoană' şi să fie ascultat afară cu ei. 
.ori de câte ori cere cuvântul· Ex·regele vrea Săvărsinul 
Avea şi obligaţii. conf. arL 86 şi etc .. Guvernul ce 'mai 
din Legea ,Consiilor", astfel: rămane, palate să se fi numiL 

.EI este dator a da, fie ver· Consiliile judetene. primarii, 
bal. fie in sais toate ştiinţele să se supună că- ce dacâ sunt 

, ce·i se vor cere de către aleşii ţării- tot pumnul puterii 
Delegaţiunea permanentă (executive) are ultimul cuvânL 
judeţeană pentru rezolvarea Halal democratie, bravo 
afacerilor ce-Î sunt supuse.... ţie,_Văcăroiule. . 
Nu era vorba de afaceri in Atunci când alesii si· 
sensuJ in care TI pricep .astăzi- numiţii. nu se inţeleg nIci cât 
unii. Se mai statua, in cont}. negru sub unghie, ce tot mai 
nuare: .Această obligaţiune se rostim vorbe-n vânt despre o 
intind'e şi la ceilalti capi de ser· necesară concordie natională? 
viciu şi tuturor celorlalte Fata mcxgana.. ' -

r--.. -------~-----------~.----------------~--.. 

Un zâmbet 
. O Intr-o uzină din Chicago izbucneşte "O 
greva Directorul nu se supără, ti dimpotrivă. le 

trimIte greviştilor care nu vor să părăseasa\ fabrica, saIteIe, perne. 
mânc.1ruri gustoase si băuturi fine si câteva duzini de fete frumoase. 

Când petrecerea' era in toi. invftă şi nevestele greviştilor. să vadă 
ce se Intâmpla arulo. . 

O Un baiat şi o fată se joacă de-a v~ ascunselea. . 
,. - Dacă mă găseşti. poţi să mă priJUi de mână, spUne fala, dacă 
, mă g~ în dnci minute, poţi să mă sărUti, dacă mă ~ imedi-' 
: al. poţi să fad cu mîne ce vrei. Acum întoOroote. şi eu Imi ascund , 
,dupâ frigider! . '. . ' ." . ". .: 
.. _______________ .. ___________ ~ ___ • _ _;;.; ___ ,;;. __ .a 

Ocupaţia: 

Vestita revistA germani 
.. Stern" i-a pus' o multime de 
întrebări lui Hillary Clinton, sotia 
pre,eqJ.ntelui ·SUA. Unele d)n 
acestcâ au fost de-a dreptul 
ntovociltoare. iar din răspunsurile 
ei cititorii au putut afla. printre 

· alte.le. că HiIlary nii 'prea 
· obişnuieşte să gătească la Casa 
Alpă. Cu exceptia cazului când 
fiioza ei are o in·dispozit'f~. căci 
atllnci tine foarte mult ca ea să·i. 
pregătească, cu mâinile ei, oul 
moale. pe care i~l oferă la pat. 

· Este. interesant de observat că 
Hillar)' vorbeste de Bill Clinton 
c~ dcsnre sotul ei când vorbeste 
Jeslir~ viata lor privată, dar il 
numeste .. domnul presedinte" 
dacă' discutia atinge' o temă 
politică. La uitrebarea: • .De ce îsi 
schimbă atât de des coafura?"', 

Hillary nu a fost deloc dispus5 s5 
cadă în cele două capcane întinse 
de reporter- şi anume că ar urma 
sfatUrile soţului său. pur şi sim
plu, din lipsă de incredere în sine~ 
Ea a declarat că încă din copilărie 
a avut o pasiune pentru coafuri si 
i-a plăcut s5-şi schimbe aspect~1 
capilar. Nu a putut fi ademenit! 
nici să afirme că ar avea vreodată 
controverse cu sotul ei. Ea sustine 
~că într·adevăr. obişnuie,te să djs~ 
cu te problemele şi deciziile 
importante cu sotul ei. dar acest 

. luc~ este dorit ,i'de el. Iar ei doi 
gândesc foarte asemănător. 

Oricum. în problemele în care 
Clinton a ltiat deja o decizie, 
orice discutie este inutilă. 

. CASTRAT, 
DAR. FERICIT 

In sfârsit. liber. Eliberat 
de teribilul instinct care il 
",constrânsese"" să violeze 
mai rl\ult de treizeci de 
fetiţe, intre care şipropria-i 
fiică. Tom. un pedofil 

, englez care, din cauza viciu
lui său, şi-a petrecut 17 din 
cei S9 de ani al .. s.ălîn 
în.chisoare, a dont să fie 
castrat. Acum, a d~larat el 
intr-un interviu televizat. se 
simte liniştit şi fericit; 
Ceruse de mai multe ori. in 
ulti"mii patru. ani. să fie 
~tratat' astfel. dar 

autorităţile judiciare il 
refuzaseră de fiecare dată. 
In cele din urmă Tom'a 
reuşit să-şi rezolve proble
ma, găsind un chirurg dig.. 
pus să·i satisfacă dorinţa. 
Nu fără a fi fost nevoie 
totusi de câteva demon
straţii spectaculoase. intre 
care o grevă a foamei timp 

. de 42 de zile, în inchisoare 
şi o incercare. nereuşită, de 
a ,şi", face singur", legăn
du·şl o frânghie in jurul tes
ticolelor pentru a opri aflu-
xul sangvin. ., 

llTURGHII 
SATANICEIA 

PORfILE ORASULUI , , 
. .f:rgot ondata incar·. marele' sacerdot. Pe. 

Apoi o scurtă pauză şi alte pământ uriaşe lumânări 
cuvinte inteligibile, cu· roşii emană un miros de 
vinte care invoacă demo. . tămâie. 
nul. ': Femeia, după ce a fost 

Aşa incepe ritualul unei condusă în procesiune 
initieri satanice desfă- către altar, rămâne com
şurÎ!te pentru prima oară 
intre ruinele unor 'foste pletgoală, păstrându·şl 
cuptoare de cărămidă la acoperit doar chipul. Micul 
Casteliazzo Bollate, o sub- cortegiu se opreşte şi cei 
urbie a marelui oras lom- doi bărbaţi in negru 
bard. Pentru celebrarea rit- schiţează in aer cu 
ualului şi pentru a-şi face spadele desene cabalis
puţină publicitate s.a tice: ,Vino·, spune cu o 
deplasat în persoană1 şeful voce profundă Bestia. 
imperiului ,Copiilor Sata- femeia urcă pe un mic 
nei'. tenebroasă asociatie altar de ciment si se 
ce·şi are sediul la Bologna !'şează în genunchi. 
si sucursale la Roma si Imprejur e o linişte totală. 
San Marino. Fo.st gardian Marele preot intinde o 
public. 31 ani. Marco mână spre altar şi după ce 
Dimitri este cunoscut in şi-a crestat un deget cu o 
cadrul sectel drept Bestia spadă minusculă. trasează 
666. In tunelul fostului de 3 ori dfra 6 pe fruntea 
cuptor, el a venit însoţit femeii. desenăndu.i o stea 
de prozeliţi. între care şi pe pântece .. 
foarte tănărul său adjunct. _ ş( astfel femeia a 
Pierd Giorglo Bonora. 
Misiunea era de a .boteza· intrat. cu drepturi depline, 
o tămiră de vreo 2S ani, in regatul Satanei. După 
îmbrăcată intr-o' lungă care, toţi dispar in întune
rochie de culoare rosie. in ric. 
vreme ce ,preoţii nopţii· o scenă incredibilă 
sunt îmbrăcaţi [n tunici aşadar. dar jucată cu toata 
negre cu desene aurit Toţi seriozitatea. Şi asta nu in 
poartă glugi. Asistenţii au îndepărtatul Ev Mediu ci in 
spade. Singurul care îşi anul de graţie 1994;- tn 
descoperă faţa este Europa! 

Charlton Heston (.Cidul·. 
.Agonie sl extaz') a anuntat 
că va <Ii 1.000 dolari celui 
care ii va sugera cel mai 
bun titlu pentru autobi-
ografia sa. . 

• ScrIitorul satiric si edi
torul turc Azlz Nesi,;, cel 
care sl-a pus viaţa in pericol 
publfcănd în Turcia frag
mente din .Versetele 
Satanice· ale lui Salman 
Rushdle, se a/hIla New York 
ca invitat de onoare al 
Comitetului penbu Protectia 
Jurnalistilor. Fundamen
talişti! Islamic!. infuriaţi anul 
trecut de prezenţa lui Nesln 
in oraşul turc SIvas, au dat 
foc unul hotel uclgând 37 
de persoane.. . . . 

UN/FOLOS/B/L 
·ORIZONTAL : 1. Usatl pe mâna 

altuia - Trage la somn. 2. Tras în fire
Joacă de tenis şi de pisici (pl.). 3. Nu duc 
(> viaţă,În.CO\Dun. 4. E o azvârlită.5, R~i! 
la cap , ŞI .u - _ .. pus pe perete. 6. Set'Vl\l 
CII supă la masă - Merge pe calea din 
mtjloc ! 7. U~i!ă - Vilă centrală! 8. Scris 
cu cheie-Set'Vlciu irep~bil. 9. Scos de la 
muiere (fem.p1.) - Dus-întors pe drwn (pl.) 

Singurătate de pasăre 2. Aere poetice 
(sing.) - Trăită în pustiu 3. Stau în gât -
Tip de a fi 4, Pus la secat 5. Reci! -
Singur la cummie ! 6. Luat de fraier - Azi 
mai la început! 7. Dată-n leagăn -Servesc 
la masă.~. Altoi de păr - Ia parte la meci. 
9. Mari la mare - TovarăŞii sunt primii ! 
10. Telul de început! - Loc de muncă plin 
de băncuri. ,. '. : 

1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 

10. Tip de petrecere la drum. ' 
VERTICAL: 1.. Pus lâ spart'" 

Dezlegarea careurui "Trageri" 
(sâmbătă, 5 noiembrie a.c_) 
Cler, Inc~, Horoscoape, Ecuatii, TP, 

Supţi, Epic, Tlţa, Ameti, Ini, CablU: Otel~ 
Ri&, Na, UrdUtÎf, A, Uncie;NT, Traian, 
Rea. ..,,'."" c~,:.,.~c-'_'_'-.":;' '." .. _ ":. '~"_~, •. ' .• _. _.' •.... 1 ... 'UL-L....J.'"""'-'...:..L-.L...J......L...L..J. __ ,. M. ..... " , •• ;.".~._._~ ••• _._ ".~. 

c . 

:., O fiara s~ 
~.'. rriisferioasa.~ 

Politia brita"b.ică a folosit :~~ , 
carabine de 'calibni mare si un 
avion· dotat cu echipament sPecial J . 

pentru a detecta ~i ucide miste· ;.;,..; 
'rioasa .. pisică uriaşă" care bân,tu~--.,.:' 
ie in regiunile rurale din Anglia. l.j 

Fiara. dtscrisă ca fiind un let~ I 
sau o puma, a fost văzutl de ma., .. ~ 
multe ori in sudul Angliei. .. Este' f 
o pisicură uriasă aflată in libertate I ! 
si luăm' foarte În serios aceastt1 .... ~ 
problemă. ... a declarat inspectorul" 
de politie Însărcinat cu yânarea, ': 
pisicii. • . ' 

Numerosi oameni au văzut.-' 
animalul si două oi au fost ata'"' l • 

eate. insă Politia nu a putut stabir ~ 
cu exactitate dacă rănile au fostI: ..... "j.~ 
provoc~e de fiara nec~scută .. , ~ ... : 

~ n )::":,~::: i1 .. ' .... : 
'V/t..;ca.u, ae,<~·, 

~"~ .. 
. un .... > .. ,.H~,i li' _. 

o spaniolă de 86 de ani a 
fost ucisă de un taur care a 
pătruns în locuinţa sa dup'ă ce 
scăpase din arenă. Ia Viver, la 
70 km de Castellon de 1. Plana 
(coasta esticA' a 'Spaniei). 

Animalul a reusit Si rupă 
barierele de protectie ale 
arene lor improvizate în marea 
piată din localitate cu prilejul 
serbărilor de Se. Mihail şi s-a 
îndreptat sp're casele din 
apropiere. El a fortat usa de la 
intrarea într-o tocuitÎti' şi a 
pătruns în camera în care 
Timotea S.M. juca clrti cu alte 
trei persoane' în vârstă. Taurul a 
proi~tat-o pe bătrână în perete, 
în· timp ce prietenele ei, dintre 
care una în vârstă de 92 de ani. 
au reu,it să fugă după ce au 
avut prezenta de spirit să stingă 
lumina în c8meră. 

. . 
Victimă a unei fracturi de :.'1' 

craniu, Timotea S.M. a mmit in 
momentul in cm:e ~f~. transfe· .- I 

ratl\ la spitalul din Valencia. ..... ..Jtif".:1 
dec!~~~~~yl~a~l\~i ~i:~~\ T I 

~'i;b;:'1~r1,1 
fa\'~~i~il . ii 
i;di~~!ţ~l~: )1 
sobolani" 
'Mii'de şobolani-licîi"îÎti la J .. J' 

rang de divinităti duc o v'iată r.l 
luxoasă într~un templu hindus, .'; I 

vechi de sase secole la Deshnok, ....;~~ 
în Rajasthan, într-un moment r I 
câ~d India este bântuită de o J .:\"J 
epidemie de ciumi. O mare de ~--
~obolani cenu~ii misună pe 
pă.mântul acopent cu lespezi si 
nu e usor ca vizitatorul srt·si 
croiască drum.. în templu fără 'a 
pune piciorul pe una dintre aces
te divinită\i. Şobolanii se 
ospătează din laptele şi diversele 
dulciuri. oferite de populatie 
zeiţei locale Kami Mata, aşezăte 
pe un mare platou de aramă. 
Conform statutului divin al 
şobolanilor. pe care izbucnirea 
ciumei nu I·a schimbat câtusi de 
putin·~ preotii le oferă cre'd.in~ 
ciosilor din apa ,i laptele in care 
roz~toarele ~i-au muiat botul. 
CredinciosÎl primesc biutură 
divină în d.usul mâinii şi o sorb 
dintr·o inghititur5. Legenda 
spune că' şoarecii sunt reîncar· 
nările descendentilor zeitei 
Kami Mata. Când mor; ei sunt 
meniti si se reincameze in muri· 
tori, printre adoratorii zeitei, 
care numără vreo 500 de familii 
in regiune. "Soarecii fac parte 
din templu", declar5 Ballu Dan 
Bartb, un~l dintre paznicii aces-
tui sanctuar curios. "Când un 
membru al familiilor noastre 
moare. el devine ,obolan, iar 
când un şobolan moare, el 
devine membru al comunil6~i"
explic5e1. 
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Sâmbătă, 12 noiembrie 1994 

NOILE NUMERE DE ALE 
AGENTILOR ECONOMICI PRIN 

.' '." (!ENT~LA AWATEL . 
Prin.ăria Arad 

'.:r,"' .. • Telefon: 250603 
.Telefon Ifax Primar 253842 
.Telefon Viceprimar 252223 
.S.C. "VOLANUL" Telefon Ifu 25967\," 

Tel. 259558; 262809 
.S.C. "RATINEX" tel.: 287450 

S.C. "D.M.D." S.R.L. iel:~62~15 

SCCA "PRECIZIA" ARAD 
< Organizează, 

la sediul său din ARAD, STR. M. EMINESCU NR.57, 

, 

'" ADEVĂRUL 'PUBLICITATE 

~----------~---------, : S.C. ,,ARDELEAN" SRL 
I VINDE EN GROS~ilEN DETAIL 
I • Hârtie igienică - 155 iei· 

• DETERGENT: · Bona Ultra 0,600· 1185 lei 
- Bona Color, 0,600 - 960 lei 
- Dero OK 0,600 - 970 lei 

, - Dero Color 0,600 • 960 lei" " 
· Eldet 0,600 - 875 iei ' ' 
- Eldct 0,500 - 835 lei 
-Univertlor - 950 lei 
- Dety Fruct - 970 lei 
- Horex 0,500 - 430 lei " 
- Şampon-Bonita • 800 lei 
· Dem Ciar 0;5 litri • 580 lei 
· Dero Orizont 0,5 litri· 560 lei 

• Anvelop,e - toate dimensiunile, 
• Sobe teracote. 
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SArtCA ROMArtA DE 
COMERT EXTERIOR 

Sucul'sala Al'ad . , 
ANGAJEAZĂ PR.'N CONCLlR:.S: 

- CONSILIER JURIDIC 
- 2 funcţionari bancari cu studII medII economh~e. 
InformaţII suplimentare la sediul băncii din 

Str. Lucian 8Iaga..~ 1, între ,orele 9·13. tele
fon: 281823. (3243175) 

- tapiţeri; 

SOCIETATEA COMERCIALĂ 

"IMAR" S.A. 
-ARAD' 

angajează, cu probă de lucru, UnDă
, toarele categ',llii de muncitori califica~ 

licitatie pentru inchirierea următoarelor spatii comerciale: 
- CALEA IULIU MANIU Bloc 108 A A,p.29 Nu uitati: inainte de II cumpăra, comparati preturile. - tâmplari (bărbati); 

,- CALEA AUREL VLAICU nr. 95, etaj I Avem cele mai scăzute pj·etori. _ - macaragişti; . 
Vindem prin Depozitul central, str.Condura~i1or nr.2S- - maşinişti la maşini mobile. (autostivuitor cu furci laterale 

27 (ALFA) linia de ,tramvai nr.Z, telefon: 212634-0prea. • AFL), posesori de pennis conducere, categ.B-C. 
Se exclud persoanele care au contractul de munci destlcut 

- PIATA UTA Bloc 1-9 
-i.i~tapa va avea loc în data de 29.11.94, ORELE 10. 
De asemenea în fiecare vineri între orele 10-12 organizează 

licitaţie pentru vânzarea de mijlo~ce fIXe şi obiecte de inventar 
Magazinele din Arad-Piaţa Soarelui (Ghereta de lângă I cu art.130, litera "i" din Codul Muncii. 

Poştă), Orizont 550 Se.A; Vlaicu Bloc Z 27 • telefon: I Relatii suplimentare _ la sediul ~ietăţiidin Calea Aurel 
246905: Curtici - str.A.Mureşanu nr.12; Vladimirescu I Vlaicu, m.14, biroul "angajări" _ telefon 247905, Int.266. casate. . 

Condiţiile de licitaţie se oblin contracost de la sediul 
SCCA PRECIZIA ARAD, zilnic între orele 8,00-10,00. 

str.Gării, 1l1.8;, Sintana, str.Zărandului m.31; Zibrani m.137; I \ (3243177) 
Ineu std4ihai Eminescu m.11 (Benedek- telefon: 511706). : 11.0 ___________________ .. 

, (2663259) 
L ____________________ ~ " _., .(3243186) 

r i:i:: -,:i"Ziiii;;-i:8-:(;.1 r it c--{f1-HEA--r h~-JD--lrTU--n;;'- it -~ l' -1 
I ~. 'P~ ie4iU"4-, Wto. 2K :' e). • ,/v· li 1 fu. 1\ k:' et,l<JlI, I 
I VINDE EN GROS: I Angajează urgent: 
I - Produse Star ~oo~· com~ si snacks 1 _ 2 croltori fete încăltliminte (manua:1) 
1 - Produse Kandla- CIocolată I bo gr., 50 gr., saloane 1 . . . . , , 

- Sucuri la 21itri şi 1/4 litri: Coca Cola, Fanta, Pepsi Cola, : - 3 maroch1l1ărese (calificate) , 
1 Mirinda şi Rio , I! -15 maşiniste feţe încălţăminte (calificate). 
II - Produse Colgate • 1 II! - 50 richtuitoare masă (calificate) 

- Băuturi indigene şi import' 1 _ 10 cizmari tă\puitori (calificaţi) 
1, - Ţigări indigene şi import J 
1_ Zahăr I I -2 maşiniste subţiat feţe încălţăminte: ' . . I 
I -Pastefliinoase , 1 GARANTĂM SALAR LUN.ARavantajos 130.000 -
I ,- Gume: ~urţ>o, Kit· Boxer, Patbom. I i 200.000 lei cu perspective mai mari. . , ' 
I Program ZIlnIC: 8,00· 17,00, sărnbăti 8,00-13,00. I II De asemenea vindem produse tncălţăminte' de '1 

' (3243179) L ____________________ ~ Isezon pentru bărbaţi: femei şi copii, la cele mail 

f r--------------~----------------, 
I COMPANIA DE ASIGURARI ŞI REASIGURARI: 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
l' 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

"METROPOL99 s.A •. i 
prin Sucursala din Arad, : 
. sir .Doroban'ilor nr .38 

'; - -VA OFERA 
unnătoarele tipuri de asigurări la cele mai mici tarife: ' 

• Asistentă medicală pentru Germania Ai celelalte tiri , _ T, 

• Cărti verzi , 
• CASGO România şi străinătate 

• Pentru asigurări CREJ)lTE BANCARE 

• Asigurări clădiri şi bunmi 

• Asigurări pentru agricultură şi altele 

Sunaţi azi, aici acWll, nu veţi regreta. 

'Atentie:plata se face in lei sau valută. , , . 

. Telefon: 211274 

I scăzute pr~ţuri de piaţă. atAt en gros cât şi en detail. 
I Informaţii suplimentare la sediul societăţII: I 
,Str.Andrel Mureşan. nr.1 (fosta E.Varga·nr.I), între I 
l::~=~r:DD: 057/~~~_~_~ __ 224:!.~~j 

S.C.F .D.P. PETROŞANI 
eu ~eâiut m S/Ir.. I/M«~. 2. jD~eI," 

fiHOHTfI: • Confonn aprobării RCF Timişoara cu nr. 66/03.l'1.94, 
in ziua de 1,}.H.1994. intre orele 6.55-14.45. în vederea 
executării unor lucrări )lrgente la calea feratA, se inchide 
circulaţia feroviară pe tronsonul de cale f~ratA Merişor· 
Băniţ:a. 

Vor fi efectuate unnătoarele modificări la trenurile de 
călători. 

10l Trenul 2702 "u plecare din staţia CPR Simeria 
va d,,,ula până la staţia CI'R pu·l. de unde' se 
intoaree la Simeria c:a tren 2025. . 
~ Trenul 2702/2025 pe distanţa PUI-peJroşanl se 

anulează. , 
~ Trenul 2718 se Jlmltează-la Staţia Petroşani de 

unde formează trenul 2717 pe distanţa Pul.Petroşanl 
~ Trenul """elerat 264 şi 263 ~ad. Timişoara· 

Petroşani se' anulează pe distanţa Petro!,ani-
Sub"etate. ' 
~ Trenul 2025 rămâne în staţia 'petroşani. de 

unde formează trenul 2026 "e va cir<:ula regulat. 
~'Garnitura trenului 2702. după formarea trenu· 

lui 2025 rămâne in staţia Simeria. 
~ Tre!'ul' 2026. pe distanţa Slmeria.Petroşanl se 

anulează. 

~ Tren~1 27,34 1\"' distant\> Petroşanl.Lupeni se 
anulează. . 

~ Trenurile 32401. 20301. 23911, 32487. 23803. 
2382. 29004. 23802. 201:;12. 23812. 20302. 23912 

t se anulează; , 
: ,Orar zilnic: 8 -16 ; sâmbătă 8 - U,', , ~ Tr!'oitii ;l'dOI circulă cu dispoziţia R.C.': ' ,'; " 

I I .. < -_ .. , ... i' ,--"--".-,-'--~--(4'l0657)..l-, " .",,1 g6~~1),. • .. -I.L ________ -*. _________________ ~ 

,," t 

.. A" 
BANCA COMERCIALA ROMANA 

SUCURSALA JUDEŢEANĂ ARAD 

Judecătoria Arad 
Biroul executori judecătoreşti I 

"La data de 24 noiembrie 1994, ora 12,00 seva vinde la lici
talie publici _apartamentul situat în municipiul Arad, str. 

Voinicilor~. 39, Bloc 510, EI. II, ap.5, proprietatea numitilor 

DUMITRU LUDOVIC şi DUMITRU LUPA. Preţul de strigare 

este de 12:500.000 lei, licitatia urmând a s~ lhle la sediul 
Judecătoriei Arad 

(2663332) 

'JH- atedl4 
Cel mai mare dis ... iboito .. de dulciuri din jodef' 

- o;POZrrUl J.\llS -
roagă a fi contactat în vederea alcătuirii cadouri lor de sărbă- ' 

tori. Preţurile sunt accesibile şi negociabile - produsele de cali
tate superioară. 

• Mars, Snikers, Bounty, Twix, Wrigley's, Lacta, Kiss, etc. 
• Produse Kandia,' Feleacul, Bega, Pam, Victoria, 

Danubiana, Panegrano, Croif, etc. ' 
- Ofertă specială pentru detailişti -

, - Orez import 930 leilkg (inclusiv TV A). 
Informaţii ~i distribuţie - depozit ALIS, str.Cr~an, ' 

nr.7 ti Micălaca 304/c, telefon 224711 sau 267222. 
. (3243125) 

Sectia Drumuri Nationale Arad 
închiriază pentru activitatea de Jombatere a poleiului pe 

drumurile nationale din judeţul Arad, in perioada-0I.12.1994-

01.03.1995, tractoare cu răspânditor agricol sau autorăspândi

toare de material antiderapant la unnătoare subunititi: 
1. District drumt.ri' Săvârşin ....................................... : .... 2 buc. 
2 District drumuri Milova ..................................... , .......•... 2 buc. 
3. District Drumuri Bătuţa ......................... : ..................... 2 buc. 
4. District drummi Arad .................................................. 2 buc. 
5 D' . dru . P . 1, ' • 2 b . iStrict mun eclca ........................... ~..................... ue. 
6. District drum,!ri Şimand ............................................. 2 buc . 
7. District drumuri Pădureni ............................. , ............ 2 buc .. 
8. District drumuri Buteni ................................ : ............. 2 buc. 
9. District drumuri Vârfurile ............................... : ........ 2 buc. 
10. District Drumuri Vladimirescu .................. : ........ : .... 2 b1l!'. 

Eventualii ofertanti (finne'de stat ,sau particulare) ne pot 
contacta'la sediul unitătii din sir. Ardealului m. 391A telefon 
230584; 235705 sau la s~bunitatea respectivă. ' 
, Ofertele se vOi-depune pâ\lă la data de 20.11.1994 la sediul 

S.D.N. Arat(' .• :"'" i; ,.".' ' 
'U'j1.J :.1J..:)j'UU'i i .~n;"x(26ji33~I) 
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S.C. "PETALA" S.R.~. 
.. Arad, Str. N. BAlcescu nr. 3,·telefon: 218873 

• ANGAJEAZĂ, 

pentru autoserVire nou infiintat pe str. 6 Vinători: . , . 

• şef autosc:rvicc: (de preferat ing. mecanic agricol) 
. -

• tinichigiu auto 

• mecanici auto . 
• electrician auto. 

, . 
.. 

(3243196) 

GRUP ICOLAR INDUSTRIAL 
. "MIR I VITEAZUL" INEU 

Anuntă, 

concurs pentru ocuparea postului de FOCIDST in data de 
25.11.1994, orele 10,00. 
~ Relaţii suplimentare la secretariatul liceului telefon: 

511777. 
. (2663361) 

. 

S.C ••• ARVINEXn S.A.' ARAD 
VINDE, 

prin Ucltatle publlddescblsii cu strigare, 

următoarele utilaje: I 

• Autoturism ARO 243 , 
• Autoturism DACIA BREAK . 

• Electrostivuitor BALKANCAR -1,2 tone 
• Instalatii de preparat sucurl RO M1x 2,5. ·V 

• Instalatle de refrlgerare vin IRV 3 
• Transpalet Iildraullc 1,6 tone 
• Instalatle de riclre api-sirop IRAS 56. 

. 

Licitaţia VII avea loc pe data de 15.xI. 1994, orele 10,00, la 

sediul societl!ii din Arad, Str. Călugheni m.l. în cazUl in care 
utilajele din listă nu se vând, licitaţia seva relua in fiecare zi de 

marţi din săptămână, la ace~i oră şi inace~i loc, până la 
epui2area completă. 

Informatii suplimentare la sediul firmei sau la telefon: 

224726,251688, ComparlimentullnvestitiL 

(3243184) 

t' r 1 ;\ ·1 ;\ ~ii t';\ ;\ ~ ;\f\ 
V\,.\ iiWt.l"\f 1"\\\ V.I"\. I"\\\I"\~ 

lNcmRIAZĂ 

de la Jl,Toprietarii de stat sau particulari mijloace de 

transport pentru sfecla de zahAr la preţuri negociabile. 

lNcmRlAZĂ . 

spatii pentru productie, depozite ,1 pentru cretterea alii

malelor. Llcltafia se va tine in fiecare miercuri la orele 10,ilO 

la sedlal societAtii. 

VINDE:" 
' .• ZAHĂR din sfeclA la cele .,..al.micl preţuri firii adaos 

comercial Il! ghereta din Plata Catedralei, sectorul produse 

alimentare. 

ROMANIA 
JUDECATORIA GURAHONT 
JUDETUL ARAD 
DosAR EXEC. NR. 231/1994 DIN 10 NOIEMBRIE 1994 

In data de 28 noiembrie 1994, ora 13,00 la sediul 

Prlmiriel din Or8fu1 Sebl, se vlad la Ucltatle pnblici urmA-

toareIe buanrl: .... -., -~ .' 

• maflni de fabricat rolete (timpliirie) cu motor trlfazic 

• banzlc cu motor trlfazie. " ,'. 
, , __ ,o 

Toate aceste bunuri - in stare de functionare sunt propri

etatea de-bitorului Carpina Damaschin din Prunişor, m.8, Jud. 

Arad. Pre\U1 de strigare pentru ambele utilaje este de 1.000.000 

lei (un milion lei) I:Onfonn sentinţei civi.le nr. 2362;1992 a 

JudecItoriei Ineu.. .'._ 
" . (3243193) 

'. "--....lo.. ____ ----------..;~-.;.J 

,. --/ .-

ADEvĂRm PUBLICITATE 

t'(" 
~~ ... ~ #~fUGOrdFER## t' I~ ~~r ~ 

.. ACHIZIŢIONEAZĂ, 
porci gra,1 la urmAtoarele preţuri:. ;)'. 

- grupa 90 - 100 kg.viu - 2200 leilkg. viu 
. - grupa 101-115 kg viu - 2300 leilkg. vin· 

- grupa + 115 kg. - 2000 leilkg. viu 

• scroafe şf vieri rc:condiţionaţi - 2000 leilkg. viu. " 
Plata se face: imediat 

.:- . 

(3243172) 

SICI ~CO}IFRUCT~ SIAI INEU .. .. .. . 
Pentru reu,Ua infhntArll plantalllior pomlcole 

speciali,m recomandă ca aceasta să se fad toamna, 
prinderea pomilor fiind de 100 % la o plantare corectă. 

Cei interesaţi pot profita din plin de acest sfat, iar S.C. 
COMFRUCT S.A. Llpova vinde I'omi altolll pentru 
planl!tre din toate specUle pomicole, de la pepiniera fermei 
din Dorobantl- Curllci • 

Pretul de vânzare cu amănuntul este de 1000 de lei/bucată. '. . 
informatii telefon: 561414; 561409. 

(3243191) 

S.C ... DEXEit COM" SitL Arad 
Str.Mestecini" nr.63 (În incinta fost C.A.P. Bujac) 

VINDE EN GROS 
urmAtoarele sortimente de băuturi 

• ROM 33 grade - 920 Iei 
• ROM 36 grade - 930 Iei 
• Rachiu alb 26 grade - 820 iei' 
• VODCA 3.3 grade - 920 Iei . 
• VODCA 36 grade -930 leL 
Preturile includ TV A .. , . './ 

Ambalajul folosit: sticie 112. EURO (tip bere). Firma asi
gură transport la comenzi fc:nnc:, la preturile de mai sus, in 
. ."' 
0lllf, sau în judeţ cu preţ negociabil. 
. Informatii telefon: 268521. 

(3243189) 

S.C. "RADICAl PLUS" SRL 
VINDE: 

• Congelatoare 160 litri - 446.276 lei 

• Congelatoare 113 litri (Iadă orizontali) - 388.692 lei 
" 

• Congelator 120 litri - 359.990 Iei 

• Congelator 210 Iitrl- 552.240 Iei 

• Frigider 140 IItr1- 273.524 Iei ~. .' 

• Frigider 180 litri - 331.108 lei 

Vinzarea se face'În Micălaca, Bloc 337, între orc:le 9,00. 

17,00 sau la telefon: 266667. 

. LICITATIE 
, . 

• Obiectullicitaţiei: Alimentare cu apA localitatea Horia 

com.V1adimlrescu, Judeţul Arad",' :' 

.• Entitatea achizitoare: Consiliul local 111 comunei 

V1sdimirescu. ' , 

• Sursa de finanţare: Bugetul de stat şi alte surse legal con

stituite cu această destinatie, confono listei de investitii apro-
· '-,' , , 

bată potrivit legii. 

• Organizatorul Iicitaţiei: Consiliul local al comunei 

Vladimirc:scu, str.Revoluţiei or.4, Telefpn: 233140. 

• Termenul limită de depunere a documentaţiei ofertă -

9.XII.l994, ora 1O,Ia Consiliul local Vladimirescu. 

• Deschiderea Iicitaţiei publice: 9.XIl.1994, 0!8 13. 

• Docmnentele licitaţiei se pot procura la Consiliul local 

Vladimirescu contra sumei de 80.000 lei. 

• Vizitarea amplasament1llui se va 'face in data de 

21.XI.1994, punctul de plecare ~ sediul Consiliului local 

,'~.' ."'~. " 
. -~ ... -

(2663353) 

Sâmbătă, 12 noiembrie t 994 

REGIA AUTONOMA. I 
I~LOCUINTE I • , 

LOCALURI" ARAD 
~-Str. Mudus Scaevola nr.9-1l 

ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBLICĂ I 

pentru vânzarea de mijloace fixe cu durata de exploatare 
expirati in data de 28. I 1.94, ora 10,00. Lista mijloacelor fixe 
propuse pentt;u vânzare se poate consulta zilnic la Bir.investiţii 
al regiei (Str.M.Scaevola nr.9-1I), între orele 8-B. Licitaţia se 
va ţine la sediul RALL unde se va achita şi taxa de garanţie de 
10,," din valoarea mijlocului fix (in ziua Iicitaţiei). 

(2663342) 

S.C. ,AGROZOOTEHNICA' 
. CEALA" S.A. ' 

cu sediul in Arad. Str .Dumbrava Ro,le nr.l .. 
, ,- telefon: 242334; 243170 

Organizează, 

licitatie iti data de 25XL 1994, ora 10,00 pentru închirierea , 
magazinului alimentar SINTOMA ... 

Totodată, organizează liaitaţie pentro vânzări mijloace fixe 

in fiecare săptămână in ziua de maT\Î. Lista cu mijloacele fixe 
puse in vânzare se poate consulta la sediul unităţii. 

(3243188) 

eeR~J1JU11ee1I1lliR!te 
INCIDRIAZĂ, 

prin licitaţie publici spaţiul situat in Zi~ni, m.30 cu des
tinaţia brutărie. 

Licitatia va avea loc Ia·sediul Cons.Local Felnac in data de , 
2I.XI.1994, orele 10,00 . 

~ .' ;' . 
Infonnaţii suplimentare la sediul Cons.LocaI. 

(3243190) 

i. ' 

" 

S.C. ,,1).1 .. II.'~ s.n.L.I '. 
. \/fN'DE EN GROS . '+ -

• Apă minerală· Doma·carpatica - îmbuteliată in sti-
de de 1 litru si 1/2 litri.. l' 

• SUc GOI..DORAl'IGE 1/2 litri: SUC lIIERIDOR 1/2 litri. , 
- sucurile sunt realizate prin imbuteliere cu apă de l' 

Izvor. 
• Vânzările en gros se fac prin JllaAazinuI ARC .DII'I· 

din str.Bumbaculul. zUnic intre orele 7-16. sâmbătă 1 
17.00.13.00. . I 
1. • Desfacerea cu amănuntul se face: plin magazinul nos-
1 tru din CaLA. V1aicu BI.Z28. , .' 

I'JVFORA4ATH TELEFOJV:. 24. 7009. I 
f 
! 

1 . ' .' (3243150) ...._ I • __ .. 

Vând garsonieră Mie,AI'",a 
607, ap. 69. (33020) 

Vind casi mare pret avantajos, 
13.500 DM. teiefon 212586. 
(33046) . 

Vind cad cu dependinţe ,1 
grAdini in comuna Vladimirescu, 
str. 1. Slavici ar. 30, telefoD. 
231554. (33080) 

Vând apartament cu 3 camere. 
telefon 259190, dupA ora 18. 
(32775) 

Vând casi, Calea Ardealului nr. 
452a. Radna. Informaţii telefon 
562027. (33193) 

Vând apartament 3 camere, 
MicAlaca. Informatii telefon 
243569. (33052) 

Vând apartament două camere, 
bucAtArie, ,baie. antreu, pivnitA, 
curte. gridini, str. Hunedoarei m. 
15. telefon 218528. (33102) • 

Vând apartament 2 camere, 
~arter! Grldi,te. telefon 243925. 
(3310 ) 

Vând ut'!~~!~~!n: Sinicolau, str. 
: I nr. 54. vizibil 

casi pe strada Gh. Doj .. 
213646 sau 261907 • 

~ j 
Vând teren pentru cOMtrucţie cu ~. 1 

apă şi curent in Siria, telefon 
410085. (32990) • . ~ 

Vând casă ln Gai, str. l. Creangi .. :< 
nr. i5 cu grAdinA mare 1400 mp, I~j' 
constructie noul, apA ~ 25.000: .;;
DM, ne'gociabil sau schimb cu' -r 
apartament 3 camere plus diferenţl. 
telefon 247687. (33004) '"' '-':. . 

._~ 

~ 

~~~~ .. ,;I cu o ,.., i 

loc. telefon .r 
(33051) . " .. j 

Vând casă in sat Vari&{u Mare, ~ 
jud. Arad. telefon 249898. (33055) ~i 

Vând (schimb cu apartament) :1 
c;asă cu grădini în localitatea :j 

Pîmesti. cmn. Săvîrşin. telefon ,. j~ 
26118~ sau 557445 intre orele 19· II 
21. 13(057) '1 V And apartament 3 camere în . '.") 

• A1fa. bL 14. ap. 12, telefon 239175. 
prel infonnativ 10500 DM, neso
ciaOil. (33059\ 

Vând casi cu gridină tn 
MicAlaca, str. Lipovei nr. 46. 
Informatii· la telefon 266104. 
(33061) , 

· Vând casl cu gridini, str. Pidurii 
DT. 87. (33064) 

Vând casA mici, grAdini, pomi. 
vie, depcndinte, str. Trenului 12, 
Gridiste. (33067) 

Casi de vânzan:, str. Filotei ar. 
22, cartier Silv"!. (33071) 

Vând apartament 2 camere, garaj. 
· Alfa, bl. 4, se. A, ap. 1. (33072) 

Vând loc de casA, Zimandul Nou 
DT. 220. telefon 165. (33073) 

Vând cad douA camere, firă 
gridină cu anexe, preţ negociabil, 
.tr. Colluna, nr. 13', P-Ia Gai. 
(33091) 
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urgent una 
· cameră, confort sporit in Vlaicu b1. 
B20, et. III. ap. 13. Informaţii tele-. 
fon 266788. (33350) 

Vând garsonieră, str. Poetului 
BI.PI. ap. 33. Informa/ii Poetului 
nr. 81 Intre orele 16-19. 33345) 

Vând apartament 2 camere, zona 
Podgoria. parter, telefon 239396. 
(33346) 

Vând garsonieră Micilaca, telefon 
235804. (32969) 

Vând casi mare cu spatiu comer
cial, apă, gaz, telefon,' grAdină, 
anexe, telefon 263240. (33303) 

Vând casă cu grădinA., str. 
Z,Qrandului nr. 203, Radna, telefon 
561331. (33295) 

Vând garsonieră Micilaea bl. 232, 
ap. 72 vizibil sâmbătA - duminiel, 
orele 12-19. (33327) 

Vind urgent garsonieră, str. 
· Busteni nr. 14, bl. A, sc. A, el 1, ap. 

17.'(33328) 
· Vând teren intravilan 1 SOO mp, 

telefon 232206. (33337) 

I 
Vând garsonieră confort 1, parter, 

gaz tn Timisoara (zona Soarelui), 
Informalii Arad, telefoD 246609. 
(33334) 

Vând urgent casă în Sofronea sau 
· schimb cu apartamen't 2 camere. 

Infonnatii zilnic, orele 18-20, tele
fon 416171. (33017) 

Vind urgent apartament bloc 
Calea Iuliu·Maniu bl. P4, et.V, ap. 
23, zona Podgoria. (33281) 

Vând apartament 4 camere dec~ 
mandate, 2 băi, îmbun'titiri, et. II, 
zona UTA, telefon 236118 intre 
orele 11-17.(33105) 

Vând garsonieră,. zona Vlaicu, bl. 
Z6, sc. E, et II, ap. 31. (33378) . 

Vând loc de casă cu vie fi pomi 
fructiferi În Bodrogul Nou nr. 82, 
telefoD 215832. (3)386) 

Vând Ford Scorpio pe motorină 
sau schimb cu casă in Arad sau 
Sebis, telefon 420246.(3134248) 

VâÎld urgent fi convenabil autotu
rism Alfa 75 benzină. an fabricatie 
1987 sau schimb cu garsonieră co'n
fort 1. Infonnatii telefon 238777. 
(33075) , 

m:oltat piioasecu 

~~~~~S~f~;l"~; Steyr, motor ~ coIllplet, toate in 
stare buni, 199, telefon 38. 
(33280) 

Vând multicar, Înmatricula!, stare 
perfectA de functionare sau schimb 
cu un autoturism. telefon 420261. 
(33245) 

Vând autcturism Audi 80 din 1980 
cu piese de sChimb,.t",convenabil. 
Infonnatii telefon 23",,58. (33323) 

Vând 'vw Golf benzină, stare 
foarte buni, telefon 243702 .eara. 
(33335) 

Vând platrormi mare cu 4 roti 
pentru transport autoturisme. 
I.formatll telefoD 215489 (dupA 
ora 20). (33249) 

Vând microbus Suzuld, motoare 
Opel, Fiat, Ford, Peugeot, Mercedes . 
(caroserie) VW-LT, Polo, cutii 
vitezA, tele(on 221812. (33390) . 

Vând Renault 20 SI 18 Di~sel 
neînmatriculate, telefon 231451 şi 
215832. (33386) 

Vând Mercedes 240 D. neinma
triCUIa~ avariat faji, te. lefon 231451. 
(33386 ' 

Van elemente caroserie VW 
Golf, mudel1982, telefon 231451. 
(33386) . 

Vând elemente caroscrie Fiat 
Ritma, mudel 1982, telefon 231451. 

(33386) 
Vând Mercede. 240 D. tip ambu

lanţă, Inmatriculat, telefon 231451. 
(33~86) 

Vând televizor color. nou, teletext, 
., telefon 247219. (32910) 

Vând calculator PCJ86 SX ideal 
pentru contabilitate, telefon 218135: 
(33222) 

Vând Panasonic video portab11 
Vl-IS si cameră video accesori~ tele
fon 2j7554. (32984) 

Vând congelator mare 280 litri şi 
congelator cu 4 sertare, telefon 
232565, după ora 16.{33013) 

Vând televizoare color, diferite, 
avantajos. Cumpfi.r talon Renault 14, . 
telefon 239885. (33019) . 

Vând masină de pufuleti, pret 
2500 DM: negociabil, (elefon 
280030. (33035) 

Vând congelator 5 sertare Privileg 
de Luxe, electronic, telefon 222947. 
(33096) 

Vând maşină de cusut Singer 
mijlocie. electrici, telefon 232627.' 
(33104) 

Vând ladi frigoriRci 200 şI 250 
litri, convenabi~ telefon 211520. 
(32989) 

Vând Ieftin, lAzi frigorifice, 
mici, mijlocie 1i mare, teleCon 
289667. (12989) 

Vând TV color nou sigilat cu tele
comandă si teletext, telefon 245524. 
(32828) , 

Vând TV color japonez nou, sigi
lat cu telecomandă si teletcxt, tele
fon 241477. (32680)' 

Vând 4 (patru) vaci,V1adimirescu, 
str. Vasile ll.oaitl nr. 117A. (32840) 

Vând tiglă marca leu si anteni. 
paraboliCl, Iclefon 220340: (331 13) 

Vând blană scurtă dihor, nouă, 
mărimea 4Ş-S.O, telefon 272849. 
(32851) 

Vând .pui Pitt-Bun, telefon 
232647. (32501) 

Vând două dulapuri, pat, 2 fotolii, 
sobă de gitit Vesta, preţ convenabil, 
telefon 214051, după ora 15. 
(33103) 

Vând dormitor antic, Lengyel, 
telefon 264684. (32974) 

Vând aragaz cu trei ochiuri 
. 100.000 lei, două televizoare color 

240.000 lei, telefon 237018, Intre 
. orele 16-20. (32998) 

Vând televizoare Blaupunkt, 
frigidere, congelator, calorifere, 
cuptor aragaz, biciclete. cish 
coafor, VW Derny, telefon 241703. 
(32999) 

Vând sobă motorină, telefon 
214518. (33011) 

Vând scurtă blană neagră si TY 
Diamant 210, alb-negru, telefon 
224320. (33015) 

Vând pAtut copil cu dulipior, tele
fon 220127. '(33024) 

Vând frişider nou Fiord, sobă 
motorină) IRchiriez două camere, 
bloc, tele!on 221807. (33036) 

Vând blană vulpe polară, telefon 
240895. (33038) . 

Vând sau inchiricz sp~u comer
cial pentru orice activifate. Vând 
~het fag uscat pentru 4 camere, 
telefon 264860. (33062) 

Vând bicicletă Pegas, camping, 
. telefon 213757. (33068) 
- Vând casă veche cu grAdini mare. 

Vând Fard Tranzit stare foarte bună 
neînmatriculabil. Infonnatii Trifa 
Gheorahe str. Tcodor Păcămu Dr. 
14 Sirucolaul Mic. (33028) 

Vând garsonierA confort unu cu 
multiple imbunAtAtiri, zona 300 
Micălaca, pret 6500' OM, Renault 
21 Nevada fabricaţie 1988,7500 
DM si Renault 18 fabricatie 1979, 
2500' OM inmatriculate 'cu CIV. 
Preturi neg"'3iabil~ __ Informatii tele-
fon'223268. \33221, ' 

VanCl dUlapun. VHnne, mese, 
fotolii {)8t, canapele extensibile, 
bucitări~ tabureti, dormitor, telefon 
212739. (33356)' 

Vând mobilA bucin, dOl"Jllitor TM 
şi televizor Diamant, simbiti, tele-
fon 220182. (33338) • 

Vând durmitor stare foarte buni, 
masinA de spltat automati import 
Oermania, chiuvetă inox dublA 
import Gennania, preţuri foarte 
convenabile, t.elefon 218957. 
(33331) . 

Vând urgent 2 fotolii pat noi, 1 

rifonier 2 uşi, I dulap Ducătrie, 2 
adă haine, telefon 216322. (32967) 
Vând 4 cauciucuri Volkswagen 

Passat, donnitor, cameră combinatA, 
uscător rufe. TV alb-negru, boiler 
mic, blugi_, cizme daml, I?alton 
damă + bărbătesc, fotoliu, chiuvetc, 
faiantA, etc. Arad (Vlaicu), str. 
Poetului nr. 38. (33086) 

Vând ulei rafinat de floarea soare
lui şi covor persan, telefon 221073. 
(33382) 

Vind teren Intravilan central 
pentru constructie 11 sufragerie 
stil, veche 1893, teleCon 217221, 
217476. (33384) 

Cumpăr garaj în zona Podgoria, . 
.telefon 231227, zilnic. orele 15-20. 

(33175) 
CumpAr urgent garsonieri confort 

LOfer 3.500.000 lei, telefon 
221577, Intre orele 17-21. 33209) 

liife~~~M~:~~m;~1 
Cumpăr talon Opel Ascona, even· 

tual turismul avariat, telefon 
267332. (33300) 
Cumpăr talon Mitsubishi Colt, 

telefon 231451. (33386) . _ 
Cumpăr talon Renault ~20f telefQll 

215832. (33386) 

1~9~p~~iRm~~;JI 
Cumpăr păpusă portelan, telefon 

267098. (33351j , 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
ni prord de come~ cu amAnuntul 
ang~eazi merceol<!i cu permis de 
con ucere. Relalli la telefon 
235384, virsta mBllmi 25 ani. 
(33348) 

ECONOMIST SEriOS dore.c 
aAiilarc la o FIRM DE C0ţX 
T LITATE -INFORMATIC 
serioasl, telefon 221723, dupi ora 
17. (33343) 

Restaurantul "OLIMPIA" din 
Nidab an~ajează ospătari, bar-
man~ buc tari, femel de serviciu. 
(333 O) 

Ill~~iBf~~i!S~!il 
Autoservlce "SZAL-TAB" SRL, 

Calea Aurel Vlaicu nr. 28~ tele-
Con 242434 executi lucriri de 
strungArie de orice fel. 

EXECUT reparatII imbrA-
cimlnte 1i lenlerle la 
comandi cu materia ul clientu-
lui, telefOD 261409. Vind ciine 
Clob:)e,c unguresc, 4 luni. 
33179 

SC "PRESTAREA" SRL, exe-
cuti la comandă:frize, u11, Cere-
stre, case prefabricate din lemn, 
telefoD 232647. (322505) 

fcoala de ~oferi categoria B 
" URSERVI E BELC" dispune 
de inci 8 locuri ~ntru seria din 
18 noiembrie· ecembrle 1994. 
Inform~ C.C. Sindicatelor, tele-
fon 223 ,259106. (33304) 

......... 
::'·.:·X{~ 

Un domn prezentabil de S8 anI. 
cu o pensie foarte buni, cauti 
sotie de cea 4~SO ani. InformatII 
teferoD 212782, vineri orele 13-1'5. 
(33014) 

O V1A~ nouA iD GERMANIA 
pentru emel serioase ,1 gospo
dlDe. B RBA ŢI serlol' vi o,t.ap
ti. Scrieti române,te ,i cu 
Cotografie. InCormatii A.ra~ 'ele
foo 232039, GERMANIA
MorlaDa Kuchfo .. SCHUBERT
STR 60 67574 OSTBOFEN. 
31942 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
vinde Imobllul situat in str. 
Gridl.Darilor nr. 49 compus din 2 
camere, anexe, curte de 1400 mp 
cu acces la fOBeaua Arad-Nidlac., 
vizavi de PECO- Vlalcu. 
InformatII la telefon 24132~ zU .. 
Dlc orele'8-16. 33049 

Sollclt imprumut ee eIDei (5) 
luni, dobindi 10 Ve, telefon 
218377. (33232) 

"ANTlK & ART GALERY", 
str. Tribunul Dobra ar. 8, maga
zin specializat in obiecte de arti " 
antichititi, cumpAri ,1 vinde, in 
regim de achizitie cu plata pe loc, 
conslgnafle, IIclfatle, lntermedlerL 
(32781) -

SOCLETATE COMERCIAL 
MIXTA scutire Impozit Iulie 
1996, cau'i SRL in vederea 
a.oclerl1, telefoD 253255. (32852) 

SOCIETATE COMERCIAL 
dutim de inchiriat spa\iu ultra
central, rarter. Relati telefon 
218951,2 1543.(33078J 

SC "VIVIEN" SRL iDchlrlem 
casete, aparaturi video ,1 Jocuri 
Nintendo, B-dul Revolutiei nr. 76, 
telefon 233670. 333 

LUCRU la DOMICILIU, femel 
pricepute in tricotaj manual. 
Rei. il teIefon 231326. (32949) 
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ANGAJEZ (2) doull barmaDe 
bar, Zimand-Cuz. InformatU tele
fon 265760 iDtre orele 19-21. 
(33074) 

SOc[ETATE COMERCIALĂ 
dl)rcştcfo intâlnire cu r,roprietarul 
?=.'IORI1 din calea T mi,orii or. 
145-14'1 tn vederea unei 
colaborArI. RelatII la telefon 
253838. 33375 

"SPERANTA" organlzeazi 
e·:xcursH lun'i ia TURCIA cu 
EXCEITIE, plata Dumal iD Iei -
130.000, o noapte cazare. 
fr.COl;.rt1/itil str. Horia ar. 3/5, tele
(on 219526.(33372) 

Firma "PLETL-TOURS" 
efectueazA transport persoane in 
GERMANIA cu regim de cursi 
regulati. Informatii telefon 057-
218910 Arad, 057.&11377 L1POVL 

SC "CLASSICOM" SRL 
Timişoara cu licenti transport 
tnternallonali, oferi excursii sip
tAmânale: TURCIA (plecarea in 
fiecare luni cu 2 caziri) 
21.11.1994, ghid MIRA, BUL
GARIA, IUGOSLAVIA. IDscrlerl 
Arad, telefon 057-248990 Florin, 
Timişc:.ara telefon 056-140778. 
33198' 

SC "NIKO" SRL, transporti 
per!)~ane in GERMANIA r,ână la 
aestillatie. Informatii ore e 9-21, 
telefoD 255914. (31509) 

Firma "MARCO POLO" 
licenli A turism Ucen ti linie regu
lati oferi: Excursii s"'ptimânale
CEHIA, POLONIA, TURCIA, 
SERBIA. Excursii lunare şJ reve
lioD - BRAZILIA, AUSTRIA, 
ISRAEL, EGIPT. Tranport per
soail'! GERMANIA zilnic, toate 
traseele tur ,i retur. ITALIA, 
FRANŢA l' orice ţari dlD Europa 
slptllmilDal. INtERMEDIERI 
VIZE Europa. A.SIGURĂIU 
MEDlCALE,llILETE ODIHNĂ 
ŞI TRATAMENT. IDscrlerl zl1-
olc, "IIOTEL MUREŞUL", tele
fOD 211543,. 214735 (fu) • 

663301 

"MIRIAM OU" organizeazi 
excunii În TURCIA, duminici 13 
noiembrie 1994, ora 20, 
BUDAPESTA via eri, ora 17. 
Informatii sediul nou, telefoa· 
219424, 268514. (33048) 

FIrma. romincHurci "IIELLEN", 
organizeazi excursll ta TURClA 
la cele mal mici preturi, numai In 
IeL l .. ntocare moderDe turCt1ti , 2 
,oferi, TV color. Plecarea 13 
noiembrie, telefoD 260463. 
(32897) ,-

GERMANIA zUnic cu autocare 
tu rtĂTLASSIB", firmA romin~ 
germani cu licenti de Unle regu
III ti, pret Informativ 72.000 [el. 
i .. genthl, 'B-dul Revolutiei ar. 31 
(llnr;l Podgoria), telefon 230237 
,.:tu 22_937. 32361 

Firma "TIRI" in (Dtaborare cu 
firmi TURCEASCA transporti 
persoaae liptimAaal la IST AN .. 
BUL, plata numai ta Iei, cu 
tombolă, cAlH~Atorul DU pllteşte 
transportul. I necare limbit' 
UNGARIA. Dformat" telefoD 
212263, 218340, orele 11-18. 

2693 

SC "SARA'S COMPANY" 
SRL, str. Dorobantilor nr. 40 
(drumul spre aeroport), orga .. 
nizeazA excursII sAptAmAnal de 2 
zile in IUGOSLAVIA. Facem zU .. 
nlc, tnnspo)'t de persoane 
ARAD-VRSAC (IUGOSLAVIA). 
lllCormatH suplimentare zllnfc 
intre orele 9-18 la sediul firmei ,1 
teleft," 21I968. (33006) 

Firma "TITO" organizeazi 
excursIi siptimlnal~ luni
POLONIA II TURCIA la cele moi 
avantajoase pre\uri cu autocare 
aUramoderne, eldoD 230104. 
(33192) 

·"AR~IN MA YER REISEN" 
soclet<!te germană, transporti 
r~rS(18~e şi colete in GERMANIA 
tur ~l retur. Autocare moderne. 
VIZA DE AUSTRIA - GRATIS. 
Plecarea sâmbăta, teleCon 4S61l~ 
456175,259165. 33070 

, . 

camcre proprietate . Mare cu 
Arad, telefon 221418.(33203) 

. Schimb apartament douA camere 
et. m. proprietate Pitesti Trivale cu 
.imilar Arad. telefon 131982, după 
ora 16 Arad. (33000) 
. Schimb apartament 4 camere 
ILLA cu garsonieră bloc neplAtită. 
Infonnaţii telefon 216869, după ora 
16. (33081) 

lil!,!tt.~~~~!~~~;~IJ 
Ofer spre închiriere două spatii 

comercialc cu depozit În clădire 
ultracentrală, modernl, telefon 
237966. (32874) 

Primesc două fete ingazdl, 
nefumătoare. intrare separată, tele
fon 245262. (32970) 

Caut pentru inchiriat spatii comer
ciale de 213 cu intrare strooal, tele
fon 220220, orele 10-12.(33044) 

Pierdut copie, act vânzare
cumpărare, casă, pe numele Murse 
Otih .. nr. 395, eliberati de Notariat 
Arad. O declar nulă. (32977) 

Pierdut legitimatie nr. 4411652. 
eliberată de Asociana veteranilor de 
rllzboi Ineu, pe numele Iuhasz 
Ioana. O declar nulă. (33088) 

Pierdut chitantă vamalA, pentru 
autoturism Mitsubishi Lancer, eli
berati de vama Nădlac, pe numele 
Opru\ Lean. O declar nulli. (33095) 

Pierdut certificat cu ar. 3778, 
eliberat de Directia generali a 
Clnantelor Arad, pentru SC 
"I1ELLAS" SRL, Il declar DUI. 
(33112) 

Pierdut .,tamplli rotundi cu 
InscrIptia "UNIVERSITATEA 
AUREL VLAICU ARAD- LIGA 
STUDENŢILOR", la data de 8 
noiembrie 1994. O ~eclar 
DuI4.(33125) 

Pierdut adeveri ati ar. 
6035/4.01.1994, eliberati d. 
Romcereal Arad lentru 
Societatea Agricoli "SA NOU~ 

. Horia, pentru 2021 litri ulei 
I goa r~) .oarelui. O declar nuli. 

33294 

Pierdut ,tamplli ovalA cu 
lo~rlfb'a SC "BURSA DE 
M R RI 1 INTERNAT.IO-
NAL" SR~(tro:iRomln o. O 
declar DUIA. 33289 

PIerdut legltlmatle eUber.aţa. de 
IMAR SA pe numele Bata LIVl8. O 
declar nuiA. (33261) . 

Pierdut legttimatie de acces ehbe
rati de Moda SÂ Arad pe numele 
Ucitu. Rozalia. O declar nulă. 
(33260)\ 

Pierdut aviz de tnsotirc a mArfii 
eliberat pentru. Asociatia familiall 
Badea de citre AdminiStratia finan
ciară şi trezoreria Arad. n declar 
nul. (33257) 

Pierdut legitimatie vete ... războ~ 
eliberati de AVR Arad nr. 231281 
pe numele Lazăr [oan. O declar 
nuIA. (33122) 

Cu .lncă dur ... III ... n. 
~~uuIăm lucelar.. dlm 
~lală, th!pă u lungă r grlll 
suf.rlnla, a scumpe no .. 
tr. surori, cumuat. , 

[m~RONDEA 'I'EIIEZA 
Inmormintar.a .a aV!!!1 
ac duminică, Dra 19,30 !I 

Cimitirul GrădlC'" FamlDl!~ 
~dollata ROND fi GORUN. 
33388) 

Cu adâncă durere anuntăm tn-
cetarea din via~i a scumpel noas-
tre mamit bun ci, soacri 

D MBFLOARE 
Nu te vom uita olclodati. 

Dumnezeu si te odihneasci iu 
pace! Familia indollati. Inmor-
mintarea i~.;;m~~a IERMAT A, 
azi la orB 13. 3358 

tamlUa l?rol. _VLKUIL , 
cu durere 10 suflet, anuntă trecerea 
in nefiintA, după o scur\ă si grea 
suferinti, a celUl care a foşt sot, tatA 
şi bunic SElUlAN PA VEL (PALI) 
din Şicllu. Inmonnântarea va avea 

• 

--, ( 
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Familia Îndoliati. 
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La V\tA~ai patl'"",:,\ ~nL ~1;;ăsef"tei:J " 
.~ICTORIŢA CONSACRATA ; eomoar4 
, I !JTablourl ale unui copil picteze armonios obiecte ;,.' • f .., .• 
!"lnune di~ Gruzia oc~pă un complicate pentru vârsta ei, 'St ueVtne 
mtreg etaj la Galeriile de intr-o coloristică in cotlcor-7 
artă.Vitoşa' (Bulgaria). Mica'dantă cu cea naturală._ ..... .t: 
pictoriţă este descoperirea i'n afară de temele si~' vO aat"l '?', 

criticului de artă Maximilian motivele obişnuite pentru N ZI 
Kirov; care a organizat un .. pictorii" de această vârstă. '. ţ;' r . 
vernisaj cu . sprijinul f n timp ce săpa pe u.n 
Societăţii pentru apărarea cosmonauţi. lori etc.,' :~antier de construcţii din 
drepturilor copilului din NINO pictează natură 
Bulgaria. moartă. peisaje cu biserici "ţe,lltrui Moscovei. a găSit () 

Specialiştii sunt uimiţi de şi chiar tablouri abstracte. '~co~oară' . Pentru . munci·' 
,. incredibila capacitate a Acestea o fac să se deose· t,Qru.1 constructor care' lucra" 

fetitei. NINO COl!.iNTELI bească· radical de ceilalti 
care', la cei patru ani neim~ copii care folosesc şi ei pen
pliniţi ai săi. reuşeşte să suia şi culorile. 

ttnJ\1fi~~~@~C1t®' 
l>A&~, '-;".''- ,- " -._~.' _"_'" ~-', 

• In Olanda, la o populatie au afirmat că femeile ,sunt mult 
de 14 milioane există 15 milioane mai tentate să se sinucidă decât 
de biciclete. IOla sută dintre 
olandezi au câte două biciclete, 
iar .1 la sută chiar trei. Anual, pe 
drumurile tirii circulll circa 7,7 
milioane de biciclisti. 50 la sută 
din olandezi îsi fac' târguielile cu 
bicicleta. 15 ia sută cu automo
bilul, iar cu transportul in comun, 
doar I la sută. 18 la sută din pop
ulatie nu folosesc mijloace de 
transport pentru 8·fi face 
cumpărăturile. 

biirbaţii, dar numai jumătate din~ 
tre ele reusesc acest lucru. Studiul 
elaborat de acestia a fost efectuat 
pe un eşantiOti de 71 bărbaţi şi 
141 femei din localitatea Ferrara 
(nordul Italiei). 

• Unul dintre cei mai veni
nosi serpi din lume este cobra. 2S 
mi'tigrame din veninul acestui 
~arpe constituJe o dozA mortală 
chiar şi pentru un cal. 

'la restaurarea unei clădirt 
'''din strada Snamenka din, 
~ceritrul oraşului a-fost un 
~oroc nemaipomenit car~i, 

permite să-şi cumpere 'un 
'mic aparta.ment,In doua; 

.'borcane de sticlă a găsit' 

tR!'2.de monede de aur din. 
~lterioa.d!j ţaristă,emise,. 

~!ntre 1850 şi 1910. 

SCHISMA LAMAREA.UNIR 
'~A:;;;,,:;i:l\JiijtZ,,2;;~,:~C:'-,. ;: >f· _ s>1, _~<+"" __ ;"';;-;..,_"",1.v;>''''~o,;t~~~_:.tL>Ji..:,>,~ ,'- -,·"~,,JL :- ~:' ,,:i :$,;,< ,:-{; 1.~:"\C L:~, "";,,...& 

vom Când era Însărcinată avusese un să-i aprindă PATRU op. 
Dr<>zeinta vietile Hristos vis. în care un bărbat cu plete şi ce PATRU nici ea nu şI' 

Apos'tolul in Egipt, unde, Îmbrăcat Într-un vesmânt simplu eu nu intelegeam. Acest. 
cum vom ved~ îsi are reli- o anuntase că fiul ei este şi el un aveam să-I descifrez m 

riia cr~stină rădăcinile. • trimis al lui Isis si-i poruncise să târziu; 
~\;,:' _tţplogii cre~tini n-au inteles mă tină in camera lor ,si să ardă La un moment dat, i 
muft •. Ei conSiderau că Itsus în permanenţă PA,TRU opaiţo. .din zile, tata veni cu o pe! •. -'~--.t:" 
poate face orice. Dar au citit că la O.pal\ele le. preşatea smgll;ră nişte culori şi refăcu pe pe, 
doisprezece ani a vorbit în tem- dtntr-o festIlli SI seu de oalC. Horus-Soimul. Am obsel . :'i- ~,;-_, 
piui de la Ierusalim. au crezut că ?bijnuia si cân.ie. Nici~dată. nu ochiul drept semâna cu s, - .. ' 
venise din împărătia Luminilor ll~te egeatn cuvIn.tele cantănlor iar ochiul stâng cu Luna. ~-am 
cunoscând toată Biblia pe dina- ~l. Erau ..cântăn sa:.cre ce la intrebat de ce ? Mi-a dat o expli-
fară, incă de acolo, din Lumea mvăţase 1~ templu ŞI cu care ~ catie, dar eu n-am inteles-o. i.l ;'" 
Lui ... NU! Iisus a luat cunostintA adora pe zel~ protectoare a .casel sc11imb mama mi-a explicat celc-
de Biblie in Alexandria de ia' !10a~tre. OpaIţele erau roeAmte să lahe simboluri: copacl. 1 ~ ~ 
inteleptul Nuomi-Talan·Xep, de l~dep~rte~e pe Zet, zeul1~tune: rădăcini si crengi munte '~ , 
la'care a invâtat alfabetul iudaic. nculul. [SIS era pentru e~ msâsI ă fi' '. ' k"o. 
Biblia a fost prima carte pe care lumina, ~oarolc, Pri~le discuţ\i s gOt~'PACUL _. '--:"'-:"0-- -
Iisus - copilul a cerut--o initiatilor care am IDcepul să le IDteleg erau . 1~1, t •. _~ .J' 

egiptcp.i, iar aceia, intuln<t şi cele ce se referei>.u la confuzia pe mama - reprezln~ vtetă···p._q-r· 
simtind lumina ce o eroana care o făcea mama între Ra, zeul porn~c de la o ~lmplâ ~~ ... ~ 
oopi!unisus, s,au confonnat do- soarolui şi Isis, Zeiţa luminii. Intră. In pimânt, ~ I.mp ",.,1 
rintei' Lui. L~au invâtat în scurt Pentru mama, Ra nu exista. Totul ~slns. Aco~o OSt~IS o r 
timr_ alfabetul iudaic si~n câteva era Isis Tata căuta să.i demon- mcoltească SI să pnndA rAdâc.UI. 

. săptămâni a si parcurs Biblia. streze' deosebiri'le căci era Apoi' iese la lumină şi irt .. r. in 
Apoi a cerut' mamei sale să-I învăţat şi mare meşt~r la cuvânt, tmpă~\ia lui [sis, care prin I~mi • ..
du'câ să vadă Ierusalimul, şi dar mama o ţinea pe-a ei. na eli o facte sfiă CI rle~sI( -'_~:,,;, ~ .~ 
acOlo ajungând să meargă la cir- Mama avea un obicei, mâ lua soare e - es e tu Ul ~. '. '.,j : '_ ..,

turarii templului şi sâ·i uimeasci cu ea uneori seara la marea Set; dar, in timp ce P .". t ~ 
cu pătrunderea sa. piramidă a lui Xerotemus de înţelept şi Isis l~a pus pe. -; . ..., ! 
". Nasterea mea în Egipt a fost unde se ruga lui Isis spre ,8 fi a fost rău şi [sis l-a an" 
Şl ea prescrisă, spune Ioan. Iisus primită in împâră.tia ei. _ intuneric, aşa că cei doi II! al lUI. 
ave?~ nevoie de un partener de Locuiam într~un fel de tArg Isis stăpânesc unul ziu-t._("_pl~lalt 
discutie, de un prieten sincer fi cu destul de multi locuitori, cu noaptea. Set e rău F "o"",~, 
devotat şi m-am oferit să fiu eu pricepuţi şi harn'Î?i ~eseriaşi. nenorociri, de aceea 1.. '>;._ • 

acela. In Opal eu eram, ca să zic Casa noastră era chIar langă tem· alungat cu opa!!e şi tort. . .... ,.- .
aşa, sliibiciunea lui. Mă iubea piui lui Osiris si nu departo de MUNTELE .• 'te -- ., 
mai mult ca pe oricare altul din- t~plu era piramida cea mare a omului, el reprezinU .drL \ 
tre prietenii săi. Eu sunt mult mai lUI Keops. Mama mă lua cu ea la fiecăruia de la bine la mai bine. 
mic decât El din punct de vedere ~coastă pi .. midă încă de când am Să fii bun şi ingăduit(\~ .• să nu , 

• Germanii sunt campioni 
Qlondiali la consunwl de alcool, 
cu 12 litri de alcool pur pe an de 
persoană, în timp ce copiii sunt 
atinşi la virste din ce in ce mai' 
fragede de acest flagel. 3,8 la S1ltă 
dintre copiii cuprinsi în grupa de 
v!in;!ă 6-9 ani si 7 'Ia sută dintre 
cei de 10 şi Il' ani au simtit deja 
gustul alcoolului. Aprox~mativ 
2,5 milioane de germani surit 
alcoolici, dintre care două treimi -

al cimpului [uroinic, dar nici eu mceput să mă ţm pe pICIOare. f\:1ă spui neadevăruri, S~ \~t~".: 

.' nu intelegeam de ce [isus tinea punea ~â .repe~ dup~ ea : .. [SIS, insuşe~ti ce nU-li apartine .. PaCi 
asa de mult la mine... I care d~l .V1~ţă ŞI fenc~, ~:mă să trAie,ştI toată. viaţa în tarte1:.u~~ ... ' 

,1 
· bărbati, iar 1,4 milioane, de 
aceastA dată cu precădere femei, 
sunt dependenti de medicamente. 

.• Cele mai multe sinucideri 
· se înregistrează la ora prinzului, 
· dar tentativele nereusite au loc în 
special. seara: CercetAtorii italieni 

• Se pare ci cea mai veni· 
'noasă reptilă de pe uscat este asa
numitul .,şarpe. feroc'e" 
(Parademansia microlepidetus). 
Acest tarpe, care trăieşte în 
Austraha, are o lungime de doi 
metri, corpul maroniu şi capul de 
culoare maro închis. Semnal~ 
mentele lui nu ies din comun, insi 
cercetările de laborator au arătat 
că un şarpe din această specie 
produce o cantitate de peste 40 de 
grame de venin, de 300 de ori mai 
puternic decât al sarpe lui cu 
clopotei şi de 20 de ori mai puter· 
uie deCât al cobrei indiene. : 

Rubrică realizată de 
DArtlEL VIZITIU 

\. Potrivit cotidianulUJ 
.' ,Moskovski Komsomoleţ~ . 
'valoarea to1aIă a ,comoriV .. 
este de peste 100 milioane" 

,de r.uble. Un fragment de" 
{idar găSit împreună cu '.<:eIe, 
.:două borcane estedatat 

din martie 1942. Acest fapt 
sugerează că monedeleau, 

:fost ascunse In. timp~1 celui~ 
" d""iu 'doilea război mondial.: 

,Fericitul descoperitor are' 
::dreptul.potrivitlegil. Ia un" 
;Sfert din valoarea totală a : 
'·inonedelor. adică ia 25 mi'-: 
lUoane de ruble, asumă 
!Care-l va permite, sa-.şy 
':01mpere.o locuinţă inti:Q: 

k~ll.ă"pţ~e~~ Il 9lpltal<:l.· 

, Trezirea mea la viată a fost la fiu fe!:'clt In ţmpărăţla ~ . T~ta. si te mai si rogi lui Isis atunci. 
lumina opaitului ... noaPtea, căci o c?nJa câ .[<;15 nu .~ lmpArătte! Urei muntele şi Isis te ia de pe 
noptile erau răcoroase si mama ci Imp~rătta LumlOll e~te ~ 1~1 vârful muntelui. Numai ("P; ce 
se ooihnea ziua si lucra 'noaptea. ~o~s SI .că Horus treb!"le cms~t .ajung în vârf intră in imp, ,', 
Primele imaginI cu care ro-am ŞI lUI Sii se: adreseze m ~găcl: lui [sis; cei ce nu au urcef . 1 
întâlnit au fost sub lumina caldă u~e. Mam.a IOs.ă avea credmt~ ~l pe' umătate trebuie sâ se reein
si linâ a opaitelor, a celor patru dlD care mmem nu o putea dmtl. J '. o" .. 

opaite care ardeau tot timpul Eu cresteam si continuam sâ fiu toarcă pe pă~ânt, "să se na:,.;ă d~ 
noap'te~ în camera in care am tinut în ~ .. carriera sacră" a casei nou sXe a ajunge ~ vârf. ţ" ~ - "'. ~,-,-,,-
trăit primei o zile de trezire la noastre cu celo PATRU opaite in • S GEJILE -. mul.!..>. - . 
viatli. Pe peretii camerei erau pic- cele PATRU colturi 'ale mdreptate. ID multe dlrect"· .. ';- ~ '_ -

,taie o sumedenie de simboluri: încăperii. Grija cu care 'mama, pe multlt~dtn:a ~e caracter~ -: 
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Mos TEACĂ si ••• polltiea 
!I '. !I 

~ ffi\Y®IITl ~ rn®TIooo fîaillfi~ rn®~TIn 
In literatura română există celebrului. Mos Teacă. Avem, activitateal 

cel puţin trei scriitori specia. dar ... cu o mică diferenţăI De ce·o face acum? Păi. se 
lizaţi in anumite domenii. Dacă originalul Moş Teacă se zice că. foarte cumnd. in par. 
Astf'tl. orice cititor a constatat ocupa doar de ale milităriei tidul din care, cu profundă 
că nimeni nu prezintă viaţa probleme. cel din ale noastre onoare face parte, vor fi 
din mănăstirl ca Damlan zile se ocupă de politică. Şi alegerii Şi ce dacă? răI. Ia 
Stănoiu. că neîntrecuti in ce-l rău in asta. domnule? meritele lui .. incomensura~ 

,J' problemele tazannilor de'altă- .. Păi, rău n-ar fii Numai că. bile", nu poate sta pe o treap-
dată sunt: george Braescu şi politica are şi ea dichisuri le eU ta joasat Vrea. cu orice preţ, 
A.. Bacalbasal să avanseze... numai 

Acesta din wmcl ci- creatr- ... _ .. ""o"'~------·-----!"'"---·-....,~-~--.. lina1ntel 
şi celebrul personaj, capi-. P.". --"'---." ~,~ _1 AZJ&7Z,"-2 .. ~.:'~ -_ I Cu căJ:iva. ani in urmă. 
tanul Mos Teacă. Si. fiindcă. ,_'w~ .~~,,,..,......, .. _v lisi incepuse campania 
probabii nu toti isi mai! -:--,,', ___ ,,-- ,',,,,, ',' tI __ ~, -;-",, - __ ·!e·lectorală prin Podgoria 
amintesc de celebrele·i-------------------..... --------Aradului! Noroc că era prea 
isprăvi. să incercăm o Treţmte şi nlţică ... glagoriel devreme pentru culesul 
scurtă ... creionarel De mic Mai trebuie. din când in când strugurilor' N~a cules struguri, 
copil. Teacă nu se juca dec.at şi din intămplare, sa ştie că dar ... n·a avut nici partizanii 
de·a militărial J\Juns la şcoală aderarea la un curent politic Să fi fost aşa. ca la jumătatea 
a băgat in sperieţi copii şi sau altul nu-i de nasul lui Moş de ... duzinăI 
dascăli încât a primit un certi. Teacăl Nu-!. pentru că capul Acum speră la rpai mult! 
ficat de .. patru primare'" .J11ai atâta poate. iar unde nu·i cap Dai Vrea totul sau nimic! Că 
mult ca să scape de lIustra-1 e vai de ... cismel Or fi ele vrea el. yna este, să vrea· 
prezenţă. exasperaţJ, p4rinţlll~ '"extralustruite"' de coana ceilalţi e marea intrebarel 
au dat la .. reghiment" şi cu... soacră, dar tot dsme ramănl Zilele treci Nopţile sunt lungii 
~utoarele unor .. grade mari· a e drept col -nu le prea Somnul vine greu sau deloc! 

· ajuns ...• In urma căsătoriei, uzeazal Or fi de fiet?? Aş' Moş Gandurile fi impovărează 
căpitani Mai mult nu s-a pututl Teacă al nostru nu mai umblă Plpul! Sunt gânduri grele. mal 
Nu avea· studII şi fănl ele. In pe josl Are maşină oficială la grele decăt casca ostăşeascăl 
armata regalel românii nu dispoziţie, că pe cea de-acasă De-<> reuşi va fi sărbătoareI 
puteai avansa, vorba lut ... n·are voie s-o scoată decât cu -Moş Teacă ştie sei sărbăto
inainte. Moş Teaal a dat ordin bilet de voie de la comen· reasail De va fi ales?? Teamă 
Dămboviţei să ... se retragă duirel Când pl~acă spre alte mii' că dă ordin Mureşulul.să 
din ... revarsarea in oraş. a dat oraşe, ia avionul. Iar in ultima se reverse' Mai .ştii? 
ordin molimeI... să prezinte perioadă. de când cu OZN-uriIe Un lucru e păcat! Că acel 
biletul de voie etc. etc. pe la Arad. spun unii mal buni creator al lui Moş Teacă. nu 

Mărturisesc cu deplirul sin· de gura var avea un OZNI mai e printre viii Dar. niti cu 
ceritate că şi azi ti recitesc cu ,4Juns prin sate şi comune al nostru nu ne este ruşineI 
mare plăcere. se pune pe treabăI Oricâţi 

.' Iată insă că ş~n ale nnas- ,fărtaţi' ar avea în faţă îşi 
tre zile avem prototipuri ale prezintă: vârsta. gradul şi ... 

prof. SEI'TIl'IIUS 
PĂCURAKIU 

soarele, muntele şi arborele, ală~ care o chema Hariti, aprindea şi oa~ml~r..' ImI trad~ce~ mar-:'" 
turi de săgetile incrucisate, iar pe intretinea opaitele ro-a făcut să Va veOl tnsă un,tnmls al..· 
peretele principal şoimul ce-I mă intreb de ce atâta grijă pentru Horus .~ar~ va aduna p"- t; 

. ş~mb9.J.iza pe Horus, zeul. zei1or~ opaiţe şi de ce numai în camera o~me~1l ŞI le V'!f da o. un' 
col ce trona peste intregul mea si de ce PATRU? Mama dIreCţIe, făcându,-,,'pc to!1 să. fie 
univers. mi-a spus atunci de visul ei, când buni. -: 

Ce seninâ si duioasă era un bărbat cu plete i-a povestit că în nume' 
mama! Stia că are un copil care va avea un copil trimis al lui [sis grupului creştin-de initiativa 
va insoti 'in viată pe cel mai mare si ca respect să-I crească în . FLOiuAN 
trimis 'al Cerului pe pământ. :,camera sacră" cu simboluri şi ARCHIŞEANUL 

------------------------------------~--------------~~~. 
MARCa' POLO n-a 

vazut niciodata Chin?" ~~.: 
Când a sosit in China "dubii" într-o lucrare care va 

după" lectură atentă a cărţii apărea anul viitor .. -
.. Milion'ul" primul ambasador După opinia cercetatoarei 
englez; lordul Macartmey. a britanice. ,marele explo
rămas perplex: este posibil rator' nu convinge: ... .,. 
ca' Marco Polo să nu fi susţine, de exemplu. col a 
mentionat niCi măcar o sin· adus in Italia scrisorile lui 
guri dată Marele Zid? in Kuslal pentru Papă. însă, nu 
cartea sa, exploratorul există nici o u-rmă de 
veneţian a trecut şi peste scrisori. deşi ir'l' arhivele 
alte lucruri care ar fi trebuit Vatican ului se păstrează 
să-i sară in ochi, ca de exem~ corespondenţa dintre 
plu. ceaiul şi arta tipăriturii. impăratul mot1.gol şi şeful 
Si de ce oare sursele asiatice Bisericii Catolice adusă de 
din acea perioadă il ignoră alţi emisari. 
complet pe întreprinzătorul Sinogola nu pune in dis
Marco, care se mândrea cu cuţie impor:tanţa istorico-eul· 
relaţiile sale strânse cu turală a ,Milion ului' . Infor
Kuslal Khan? I'rances WOod., matiile si descrierile in 
de la sectia chineză a an"pmblu' sunt verosimile şi 
Bi bllotecii . Britanice din bine făcute. Wood este de 
Londra lămureşte aceste părere că Marcb a descris de 
r-------------------------------------~----,' I ". ECHIPA DE SERVICIU: ...... I 
I . . flUItEL DflItIE, secretar de redactie; - .' I 
I Simona Florea, Ioa". Frăţilă, Aurica Telcian,Daniel Vizitiu, I 
1_ .' _ _ _ _ ______ --'_'_ corectură. _" _ " __ _ I 
L ____ .... oiIii ___________ -_________ • _____ ...... ______ .. 

fapt. o călătorie pe car.,...o --~'
făcusem tatăl său. Niccolo si 
unchiul ~u Matteo, câr ti ....,.,..r::.~ 
el mic. La povestirile f~rr."· '. 
a adăugat o grăma,,;' .. 
informaţii p~ care le-a ,~", - .. -. 
la ConstantinopoL Lnq,C'-~~::." ,-," 
stat de vorbei cu caIelu ..... 'ţ.: ",' ~,'. 
sane şi cu negustori. :\ 

Cercetătoarea '-h-~_-·--.... _ 
pretinde că a <\Îuns la· -,::t.; -~ :~~,.-,-: 
cluzii definitive şi subh~~. ~ .. ,\~""f/_ 
că nenumăratele omi'~lt; - . _ .... 
pot fi explicate pe" .... :1 
Astfel. Marele Zid, în sef ~"~*"j 
al XIII-lea nu era acea·, ". '1 
strucţie impunatoare, .:<:t.~. 

·'timpul din.asti.·e! Ming. cu ~'. _." _ :~ 
de am mal târzIU. " _.~ 

In privinţa omislu·· .. ·. -' 
ceaiului şi a tiparului •• -<'--. • ~ 
putea ca vina să o poa, ,,~ .• ~ 
Rustlchello din Pisa. car..' .. 
scris "Milionul" in france;-' .' __ ' - I 

după povestirea lui Matt'''''''''';'j 
şi să fi omis intenţiona.... . - --_ 
nepărănd\l-i elemente Intere- '-
sante~ . . I '_ . ....;:~ . ,-, ", .. ' :'" .. 

~: ' 

~_-"::_._ii. __ ."..._.-..::_-..:: .. .,., ~_~_ '''-'''':.E:--...r -"'--_-c.-.:.J~ ~_:JI'C._~_ 
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